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Rozrost i potęga niemieckiej floty bojoweiPoznań, 19 czerwca.

Polska i Jugosławia
Z okazji pobytu przedstawicieli ju

gosłowiańskiej Skupsztyny i Senatu w 
Polsce, opinja polska, a szczególnie na
rodowa, powinna uświadomić sobie 
znaczenie i ważność wielkiego procesu 
dziejowego, odbywającego się tam, na 
pięknem południu Słowiańszczyzny.

Tworzy się tam, konsoliduje pań
stwo, i to państwo narodowe. Z trzech 
szczepów tworzy się naród.

Polska wobec Jugosławji jest w tern 
szczęśliwem położeniu, że taki sam 
proces dziejowy od wieków już ma po
za sobą. Dążności odśrodkowe, mające 
swe źródło w ambicjach szczepowych, 
należą u nas do historji bardzo odle
głej. Rozbieżności z czasów walk o tron 
krakowski poszły dawno w zapomnie
nie, a idea narodowa stała się u nas 
tak silną, że nawet wiekowa niewola, 
podział na trzy zabory i złączone z tein 
obce wpływy kulturalne nie zdołały jej 
zaszkodzić. Jeżeli dziś zachodzą jeszcze 
między nami tarcia i walki, jak wie
my, chwilami bardzo nawet ostre, — 
nie mają one nic wspólnego z dzielni- 
cowością jako taką, — a głębokiem ich 
źródłem są różnice światopoglądów i 
sposobów odnoszenia się do narodu i 
państwa.

Niewola, która nad Polską (poza 
Śląskiem) ciążyła tylko wiek zgórą, 
gnębiła południową Słowiańszczyznę 
przez pięć wieków, żłobiąc w niej głę
bokie różnice przez wpływy kultural
ne. wręcz sobie przeciwne, hamując 
nieprzeparcie proces scalania szcze
pów, rozrzuconych i porozdzielanych 
trudnemi dio przebycia górami. Nie
wola ta nie zdołała zgoła odebrać braci 
¡naszej na południu rycerskich cech 
charakteru słowiańskiego, lecz różnice 
szczepowe raczej wzrastały, niż się 
zmniejszały, mimo równości języka 
między Serbami a Chorwatami i bli
skiego pokrewieństwa między tymiż a 
Słoweńcami.

Gdy w początkach 19-go wieku w 
maleńkiej części południowej Słowiań
szczyzny dzięki słowiańskiemu umiło
waniu wolności zdołano odzyskać byt 
państwowy, gdy pod wodzą wojewody 
Piotra Czarnego (Karadżordża, proto
plasty obecnego króla Aleksandra) 
Serbj a wywalczyła sobie niezależność, 
utraconą w krwawej bitwie na Koso
wem Polu, stała się ona dla reszty Sło
wian południowych — Piemontem, 
wzbudzającym w duszach marzenia o 
Powrocie dawnej świetności, czasów 
Królewicza Marka, Duszana Silnego, 
Zvonimira, świetności dawnej Raguzy, 
gdzie Gundulić w swym „Osmanie“ 
rozbudzał wiarę w możliwości pobicia 
niezwyciężonego Turka na przykładzie 
naszego Warneńczyka.

Zrodziła się z tych tęsknot idea ju
gosłowiańska, zwana pierwotnie iliry- 
zmern, obejmująca południową Sło
wiańszczyznę od Adrjatyku do Morza 
Czarnego. Wzięła w swe władanie u- 
rnysły i serca co najszlachetniejsze i 
najgoręt,sze. Idea ta, sprowadzona na 
torŻ realne przez wielkiego biskupa- 
Partjotę Strossmajera, zetknęła się o- 
Btatecznie z pełną rzeczywistością, gdy 
$°Kój wersalski ustalił ® EaeffiU

morskie „rozbrojonych“ Niemiec wciąż rosną — ,,Ere Howvelleu zwraca iw to 
eiskiem uwagę i ostrzega genewską konferencję

dy mogą się w praktyce 
wodne.

Dziennik kończy swoje uwagi na
stępu jącem stwierdzeniem:

„Obecny rozwój floty niemieckiej

Siły

Paryż, 19. 6. (PAT). „Ere Nou
velle“ zamieszcza interesujące dane, 
dotyczące wartości bojowej floty nie
mieckiej.

Niemcy rozporządzają obecnie czte
rema pancernikami, a poza tern w 
skład sił morskich Rzeszy wchodzi 6 
krążowników, z których 5 zbudowano 
od r. 1925, według wszelkich zasad no
woczesnej techniki i różnych zdoby
czy w zakresie budowy okrętów bojo
wych, a zwłaszcza ich niezwykle sil
nego i odpornego na pociski opance
rzenia, znacznej szybkości, wreszcie 
potężnej, dalekonośnej artylerji.

Dalej Rzesza ma krążownik szkol
ny, 24 torpedowce, których budowa 
rozpoczęła się w 1926 r. i 38 poławia-

Daladier określa stanowisko Francji
Domaga się zdecydowanie stabilizacji walut i przywrócenia 

parytetu złota
Paryż, 19. 6. (PAT). Premjer Da- 

ladier oświadczył przedstawicielom 
prasy co następuje:

„W ciągu pierwszych dni konferen
cji londyńskiej .stanowisko nasze zo
stało ściśle określone. Problemy go
spodarcze będą mogły być rozstrzy
gnięte jedynie pod warunkiem prze
prowadzenia stabilizacji walut i przy
wrócenia parytetu złota. Jest to pod
stawowy warunek, bez którego wszel
kie zarządzenia o charakterze gospo
darczym byłyby całkowicie daremne.

Zresztą warunki produkcji i kon- 
sumoj‘i światowej przeszły od począt
ku kryzysu przez takie wstrząśnietnie.

nowe granice, gdy trzy państwa sło
wiańskie odzyskały swobody życia po
litycznego. Dnia 1 grudnia 1918 r. pro
klamowano Królestwo Serbów, Chor
watów i Słoweńców — w myśl porozu
mienia, jakie nastąpiło w chwilach dla 
myśli jugosłowiańskiej bodaj najcięż
szych, na wyspie Korfu w lipcu 1917 r.

Po dniach upojnej radości rzeczy
wistość przyniosła niestety — dzień 20 
czerwca 1928, w którym na terenie 
Skupsztyny szczepowe namiętności 
rozgorzały do żywego, w którym po
lała się krew bratnia. Wielkiemu tak
towi bohatera z wojny światowej, sto
jącemu na czele państwa, królowi Ale
ksandrowi, udało się na krótko za
żegnać grożące idei jugosłowiańskiej 
niebezpieczeństwo, — na krótko, gdyż 
namiętności nie ułożyły się tak, by 
praca państwowa iść mogła spokojnym 
torem. Dla ratowania tej idei, ¡nie dla 
innych względów, król zawiesił aktem 
z 6 stycznia 1929 r. konstytucję z roku 
1921, biorąc w swoje ręce pełną odpo
wiedzialność za losy Jugosławji.

Nie wchodząc w szczegóły aktual
nych wewinętrzno - politycznych stosun
ków Jugosławji, stwierdzamy rzecz 
jedną, dla narodu polskiego bezsporną: 
pragniemy szczerze, by rozwijający się 
w oczach naszych na południowej Sło- 
wiańszczyźnie wielki proces tworzenia 
narodu, — proces, który naród polski 
przeżył przed* wiekami, odbył się i za- 
takoł i oajlemm dia Jugosławii

czy min wszystko pod względem tech
nicznym znakomicie uposażone jed
nostki. Przewidziani© jest ponadto 
wykończenie jeszcze jednego pancer
nika oraz budowa drugiego w r. 1935.

Przytaczając te liczby pismo zwra
ca nwagę na konieczność prowadze
nia nadal w Genewie bardzo ostrożnej 
polityki. Wszelkie kalkulacje i ukla-

O rozejm monetarny i celny
Wycofanie przez delegację amerykańską wniosku 

o 1O-procentowe m obcięciu taryf
Paryż, 19. 6. (PAT.) Agencja Ha- 

vasa donosi z Londynu, że minister 
finansów Bonnet omawiał z członkami

że nie można nawet myśleć o automa- 
tycznem zniesieniu kontyngentów o- 
raz obniżeniu taryf celnych, dopóki 
poszczególne działy produkcji nie zo
staną racjonalnie zreorganizowane, 
poczynając od podstawy działu pro
dukcji rolniczej, jak zboże, wino i 
drzewo. Państwa eksportujące powin
ny przeprowadzić reglamentację pro
dukcji i uzyskać wzamian za to kom
pensaty w układach handlowych. W 
ten sposób mógłby być zrealizowany 
system porozumień reglamentacyj- 
nych, mogący doprowadzić do zgody 
między krajami."

wynikiem. Przyczyni się to do wzmoc
nienia .pozycji wszystkich narodów sło
wiańskich, do wzmocnienia równowagi 
w Europie, a tam samem do stabilizacji 
dzisiejszych granic i utwierdzenia po
koju.

I jeszcze jedno wobec gości jugo 
słowiańskich, bawiących dziś w Pozna
niu, pragniemy stwierdzić. Szeroki 
nasz ogół, na ziemiach zachodnich Pol
ski za czasów wielkiej wojny i po niej 
tak samo czujący. i myślący, jak my
ślą i czują Jugosłowianie, pragnie 
szczerze współpracy państwowej pol
sko-jugosłowiańskiej, odczuwając jej 
konieczność. Zna on bowiem dobrze za
chodniego sąsiada. Wie on, czem Polsce 
i Jugosławji i wszystkim w wojnie 
światowej wyzwolonym i zjedno
czonym narodom zagrażają dążenia 
rewizjonistyczne w szerokim świecie.

Dą/żenia te zzewnątrz idące, pogłę
biają elementem realistyczno - poli
tycznym sympatje ogólne, —- że się tak 
wyrazimy — uczuciowo - polityczne, łą
czące dwa narody słowiańskie, których 
przedstawiciele spotkali się dzisiaj w 
grodzie Przemysława. Jednak ani 
wspomniane syippatje ogólne, ani mo
tywy realistyczno - polityczne żadnej 
nie mają wobec nikogo tendencji za
czepnej. Zarówno Polska jak Jugosła
wia niczego nie pragną więcej, jak po
koju i pokojowych warunków współ-

na-

okazać za-

oraz wiele innych względów nie po
zwala Francji na przyjęcie propono
wanego parytetu morskiego z Włocha
mi.“

delegacji francuskiej porozumienie 
rzeczoznawców angielskich, francu
skich i amerykańskich, co do tekstu 
rozejmu monetarnego na czas trwania 
konferencji, który to tekst zaaprobowa
ny został już przez rządy francuski i 
angielski.

Jeżeli odpowiedź Ameryki będzie 
przychylna, rozejm ten stanowić bę
dzie wstęp i podstawę prac konferen
cji londyńskiej, na co tak kładła na
cisk delegacja francuska. Rząd francu
ski jeszcze przed zebraniem się kon
ferencji przeprowadził wymianę not z 
Waszyngtonem oraz Londynem i uto
rował drogę dla tego rodzaju porozu
mienia, wykazując do jakiego stopnia 
koniecznem było dla uzdrowienia 
świata usunięcie fluktuacyj waluto
wych.

Londyn, 19. 6. (PAT.) Delegacja 
amerykańska zaproponowała obniże
nie o 10 proc, ceł wwozowych obowią
zujących w poszczególnych państwach 
do dnia 12 czerwca r. b„ oraz redukcję 
nadwyżek opłat celnych. Amerykanie 
proponują, aby ograniczenia wwozowe 
zostały równocześnie zniesione.

Wielostronny układ w sprawie ob
niżki opłat celnych stałby się obowią
zującym po ratyfikowaniu go przez 
kraje reprezentujące 50 proc, handlu 
międzynarodowego w 1933 r. Rozejm 
celny miałby być przedłużony na okres 
po zakończeniu konferencji ekono
micznej.

Londyn, 19. 6. (PAT.) Cała prasa 
zastanawia się nad faktem wycofania 
przez delegację amerykańską wniosku 
o 10 procentów cm powszechnem obcię
ciu taryf celnych

Wniosek ten według wiadomości z 
kół dobrze poinformowanych, był i- 
stotnie zawarty w propozycji amery
kańskiej, dlatego też cbe^ne określenie 
go jako sugestji rzeczoznawców, która 
niema figurować w oficjalnych wnio
skach amerykańskich i niema być pod
dana dyskusji na konferencji, świad
czy o tarciach w łonie delegacji amery
kańskiej.

Wiadomo, że sekretarz stanu jest 
zwolennikiem tej obniżki, gdy tym
czasem przewodniczący komisji spraw 
zagr. Pittman jest jej przeciwnikiem. 
Wycofanie wniosku nastąpiło ze 
względu na kategoryczne żądanie Pitt- 
mana.

Paryż, 19. 6. (PAT). Prasa oka
zuje rozczarowanie z powodu wycofa
nia się Ameryki od rozejmu waluto
wego. Dzienniki powtarzają, że spra
wa stabilizacji walutowej jest podsta
wą wszystkich prac konferencji.

Stanowisko Roosevelta miało wy
wrzeć również w Londynie niezadowo
lenie.



Strona § = Kurjer Poznański, wtorek, 20 czerwca 1933 = Numer 27T

Złudzenia rzymskie
Echa włoskie paktu czterech i konferencji ekonomicznej 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, 17 czerwca.

Jeszcze nie pisze się wyraźnie, ale 
już się mówi, że tegoroczna nagroda 
pokoju powinna przypaść Mussolinie
mu. Jest to dziś więcej, niż kiedy
kolwiek, oczywistem dla każdego fa
szysty. Kilka tytułów z pism włoskich 
ostatnich dni, wystarczy, by dać Wam 
pojęcie, jak wielki nacisk kładę, tu na 
znaczenie i następstwa paktu czterech 
dla pokoju: „Początek nowej ery 
prawdziwego pokoju między naroda
mi“; „Mussolini promotorem zgody i 
pokoju w Europie“; „Świat otrzymał 
z Rzymu oczekiwany pokój“; „Cały 
świat wita w Mussolinim i t. d.“

A jednak pakt czterech przez swe 
zakusy rewizyjne zawiera w sobie nie
wątpliwe zarodki i niebezpieczeństwa 
wojny i Mussolini sam, a za nim cała 
prasa włoska., zrobiła wszystko, by 
one nietylko żyły ale, by nazewnętrz 
uwypuklić, że żyć powinny i że powin
ny działać. Mimo to Mussolini będzie 
kandydatem do nagrody Nobla. O- 
trzymał ją Briand, dlaczego nie miała
by przypaść Mussoliniemu? Dowód 
jeden więcej, że na karjerę osobisto
ści politycznych składają się w nie
małej mierze paradoksy.

Zato ani jeden z dzienników wło
skich nie ogłosił oświadczenia mini
stra Becka, iż żadne postanowienia 
paktu nie będą miały dla Polski mo
cy obowiązującej oraz, że w razie ja
kichś nienormalności w efunkcjonowa- 
niu Rady Ligi rząd polski byłby zmu
szony zastrzec sobie wolną rękę. Jeśli 
prasa włoska nie uczyniła tego z wła
snej inicjatywy, należało się o to po
starać, by wspomniane oświadczenie 
było ogłoszone, gdyż stosunek Polski 
do paktu musi mieć i będzie miał 
swoje następstwa, właśnie na terenie 
Ligi.

Z upodobaniem natomiast dopatry
wano się tu szczelin i oziębienia mię
dzy Warszawą a Małą Ententą z po
wodu odmiennego ustosunkowania się 
tej ostatniej do paktu. W tym wypad
ku życzenia własne brano za złudną 
rzeczywistość, bo wiadomo, że Małą 
Ententę i Polskę nic nie dzieli a bar
dzo wiele łączy.

Zupełnie inaczej patrzą wszakże w 
Rzymie na to, co o pakcie mówi się i 
pisze w Moskwie. Artykuł Radka w 
„Izwiestjach“ wywołał tu pewną sen- 
sację, a nawet zaniepokojenie.

„Giomale d‘Italia“ z dn. 14. b. m. 
ogłosił w związku z tern półoficjałną 
notę,w której, wyraziwszy na wstępie 
zdziwienie, że w Sowietach współpra
ca czterech mocarstw zachodnich mo
gła była wzbudzić jakiekolwiek podej
rzenia, redakcja pośpiesza uspokoić 
wszelkie w tym względzie obawy So
wietów. Już sama obecność w pakcie 
Italji, która jedna z pierwszych uzna
ła rząd sowiecki i w przeciwstawieniu 
do innych państw europejskich odrzu
cała stale politykę izolowania Mo
skwy, — powinnaby być dla niej gwa
rancją pokojowych intencyj paktu. Co 
więcej — pisze „Giornale dTtalia“ — 
gdy przed kilku laty powstawał ko
mitet studjów nad Paneuropą, nie kto 
inny, tylko Włochy, wzięły inicjatywę

Komunizm
młodzieży „sanacyjnej“
Z powodu książki p. J. Stachniuka 

p. t. „Kolektywizm a naród“, wydanej 
przez „sanacyjny“ Związek Polskiej 
Młodzieży Demokratycznej w Pozna
niu. „ABC“ pisze:

„Koncepcja p. Stachniuka jest prosta i 
jasna: Ustrój kapitalistyczny, oparty na 
egoizmie gospodarczym jednostki, zbankru
tował. Próby łatania dziur zapomocą prą
dów faszystowskich i hitlerowskich z jed
nej, a reakcji przeciw postępowi technicz
nemu z drugiej strony nie doprowadzą do 
niczego. Jedyną drogą wyjścia dla współ
czesnego świata jest „najgłębiej sięgająca 
rewolucja społeczna i kulturalna“, która 
ma doprowadzić do wprowadzenia ustro
ju kolektywnej produkcji. Później, już po 
wprowadzeniu ustroju komunistycznego 
„teoretycznie rzecz biorąc“, da się przewi
dzieć „częściowe odrodzenie indywidua
lizmu“, ale dopiero wtedy, gdy najbardziej 
palące potrzeby grupy zostaną całkowicie 
zaspokojone.“

Komtinizm p. Stachniuka, jak wy
nika z jego dalszych rózważań, jest 
„komunizmem narodowym“. Nie zmie
nia to jednak zbytnio postaci rzeczy, 
skoro we wstępie do omawianej książ
ki czytamy, że przyjaciele polityczni 
p Stąchniuka uważają sowieckie tezy 
o narodzie za bliskie swoim.

dopuszczenia do niego Sowietów. 
Wreszcie zapewnia się Moskwę, że 
rząd włoski dawał zawsze i daje do
wody polityki równowagi.

W samej rzeczy Włochom zależy 
wielce na tern, by Sowiety nie czuły 
się dotknięte zmianą, bądź co bądź 
gruntowną, jaką pakt wywołał w po
lityce europejskiej., oraz, by z tego po
wodu nie ucierpiały stosunki handlo
we z Rosją i eksport włoski.

Jeśli pakt czterech w przekonaniu 
tutejszej opinji jest jednym z siedmiu 
cudów świata, to prasa włoska w in
nym już zgoła tonie zmuszona jest pi
sać o konferencji ekonomicznej, do 
której pakt miał być niezbędnym 
wstępem. W Londynie współpraca mo-

Nowi władcy Gdańska
Przed pierwszem posiedzeniem, nowego Volkstagu — Mani
festacje oddziałów szturmowych — Koalicja rządowa z udzia

łem Centrum — Naganka antypolska komunistów
Porządek obrad pierwszego posie

dzenia nowego sejmu gdańskiego w 
dn. 20. b. m. zawierać będzie następu
jące punkty:

1) wybór prezydenta sejmu; 2) 
zmiana regulaminu obrad w myśl zna
nego już wniosku hitlerowców; 3) i 4)' 
wybór wiceprezydentów i sekretarzy; 
5) wybór prezydenta senatu i sekreta
rzy oraz ich zaprzysiężenie.

Przewodniczyć będzie ze starszeń
stwa dotychczasowy prezydent senatu 
wolnego miasta dr. Ziehm.

Nowym prezydentem sejmu wy
brany ma być von Wnuck, który już 
w przeszłym roku piastował to stano
wisko.

Po zakończeniu obrad wybrany 
na nowego prezydenta senatu dr. 
Rauschning wygłosi przed budynkiem 
sejmu przemówienie do oddziałów S. 
A. i S. S. Następnie pochód z pochod
niami uda się na plac przed dawnemi 
koszarami piechoty, gdzie odbędzie się 
wielka manifestacja, na której prze
mawiać będą: przywódca gdańskich 
narodowych socjalistów p. Forster o- 
raz dr. Rauschning. Przy tej okazji 
mają być też złożone oświadczenia 
programowe.

Następne posiedzenie sejmu, na 
którem p. Rauschning wygłosi swe 
exposé, ma się odbyć 23 czerwca. Prze
bieg tego posiedzenia ma być transmi
towany przez radjo. Na dzień 24 
czerwca partja hitlerowska organizu
je ,.sobótki“ przy udziale wszystkich 
swych umundurowanych organizacyj. 
Ta manifestacja ma być również trans
mitowana przez radjo.

Według doniesienia organu nie- 
miecko-narodowych „Danziger Allge
meine Zeitung“ na pierwszem posie
dzeniu Volkstagu zostanie zapew
ne wybrany także nowy sdhat 
wolnego miasta. Ponieważ hitlerow
cy zaproponowali współudział w rzą
dach niemiecko-narodowym i Cen
trum, przeto w nowym senacie repre
zentowane będą prawdopodobnie 
wszystkie stronnictwa niemarksistow- 
skie. W razie utworzenia się takiej 
koalicji rządowej, mogłaby ona prze
prowadzać zmiany w konstytucji wol
nego miasta, które — jak wiadomo — 
wymagają kwalifikowanej większości 
dwóch trzecich głosów.

Centrum już wyraziło zgodę na 
wzięcie udziału w senacie. P. Rausch
ning oraz kandydat na senatora spraw

Rząd polski w sprawie polityki zagranicznej wolnego miasta
W dn. 16. b. m. komisarz general

ny Rzplitej w Gdańsku wniósł do wy
sokiego komisarza Ligi Narodów 
wniosek z art. 39 konwencji paryskiej 
w sprawie prowadzenia przez Polskę 
spraw zagranicznych w. m. Gdańska.

We wniosku tym rząd polski do
maga się stwierdzenia w drodze decy
zji wysokiego komisarza, iż wolne 
miasto zobowiązane jest wstrzymy-

200 kas żydowskich 
w Warszawie

„Hajnt“ z 5 b. m. pódaje sprawo
zdanie z konferencji delegatów żydow
skich kas bezprocentowych z terenu 
Warszawy, odbytej w dn. 4 b. m„ w lo
kalu „Joint“. W konferencji wzięło u- 
dział ponad 100 delegatów. Przewodni
czył Himelfarb, sędzia handlowy. W 
Warszawie istnieje ponad 200 bezpro
centowych kas żydowskich:

carstw ma być poddana pierwszej pró
bie. Otóż na samym wstępie trzeba 
było uderzyć w nutę pesymizmu i 
przestrzec przed sensacyjnemi wyni
kami konferencji. Znany ekonomista 
i b. minister finansów De Stefani o- 
świadczył bardzo filozoficznie w „Cor
riere della Sera“, iż, zważywszy, że 
zdania co do najważniejszych proble
mów ekonomicznych i co do sposobu 
ich rozwiązania są sprzeczne, „konfe
rencja jest w ręku Opatrzności“.

Mowa szefa delegacji włoskiej na 
konferencji londyńskiej, ministra Jun
ga, w której zaakcentował, że kwestja 
długów wojennych jest problemem za
sadniczym dla przyszłości ekonomicz
nej świata i że musi znaleść defini
tywne rozwiązanie, spotkała się z a- 
probatą ogólną nietylko w opinji wło
skiej ale i zagranicznej, zwłaszcza zaś 
w otoczeniu samej konferencji. Ame
ryka będzie musíala połknąć tę pi
gułkę. S. M.

wewnętrznych, Greiser, złożyli wobec 
przedstawicieli Centrum deklarację, 
że hitlerowcy przestrzegać będą jak 
najściślej konstytucji i umów, oraz, 
że nie mają zamiaru uchwalać ustaw 
o pełnomocnictwach, wymagających 
zmiany konstytucji. Pod względem 
polityki zagranicznej narodowi socja
liści gotowi są bronić praw Gdańska 
w dziedzinie politycznej, kulturalnej 
i gospodarczej. Jeżeli rokowania bez
pośrednie z Polską nie doprowadzą 
do skutku, zamierzają oni przeprowa
dzić je przy pomocy czynników Ligi 
Narodów.

Pod względem wewnętrano-poli- 
tycznym narodowi socjaliści —- o- 
świadczył p. Rauschning — przestrze
gać będą równouprawnienia wszyst
kich obywateli gdańskich, wolności 
zebrań, prasy itp. Co do polityki go
spodarczej zamierzają oni, wzorując 
się na posunięciach gospodarczych 
rządu Rzeszy, przeprowadzić analo
giczne zarządzenia także w Gdańsku.

Jako rzecz ciekawą podkreślić na
leży, że komuniści, by licytować się 
z hitleróweami, wszczęli gwałtowną 
nagankę antypolską. Zgłosili oni mia
nowicie wniosek, żądający od senatu 
wszczęcia rokowań z odnośnymi czyn
nikami w sprawie: 1) uchylenia 
wszystkich przywilejów Polski w 
Gdańsku; 2) zmiany klucza podziału 
dochodów celnych na korzyść Gdań
ska; 3) zniesienia wszystkich polskich 
zarządzeń w stosunku do towarów 
gdańskich; 4) likwidacji polskiego 
składu amunicji na Westerplatte.

Jak słychać, nowy senat ma za
miar wprowadzić w Gdańsku na wzór 
Rzeszy obowiązek służby pracy. Szko
ła przywódców hitlerowskich założo
na. ma być w Sopocie.

Rozbicie rokowań hitlerowców 
i niem. naród.

Gdańsk, 19. 6. (Tel. wł.) Dziś w 
godzinach południowych rokowania 
pomiędzy hitlerowcami i niemiecko- 
narodowymi w sprawie utworzenia 
nowego senatu rozbiły się. Składać 
się on będzie zatem z hitlerowców i 
dwóch centrowców.

Poseł niemiecko-narodowy Bertling 
wstąpił do partji hitlerowskiej, tak, że 
obecnie frakcja niemiecko-narodowa 
w sejmie gdańskim ma zaledwie 
trzech posłów.

wać się od negocjacyj z państwami 
obcemi i zaniechać regulowania spraw 
zagranicznych bez pośrednictwa Pol
ski. Cytując szereg wypadków z prze
szłości rząd polski domaga się stwier
dzenia, że w tych wypadkach wolne 
miasto uchybiło swym zobowiązaniom 
i że na przyszłość powinno ich prze
strzegać.

„Większa część tych fyasLma charakter 
na poły społeczny, na poły religijny i znaj
duje się przy bóżnicach, sokołach talmu- 
dycznych itd. Inne kasy są; czysto gospo
darcze i należą do różnych grup rzemieśl
ników i kramarzy.,.“

Organiźacja tych kas jest dotąd wa
dliwa; kierownicy są ludźmi nieodpo
wiednimi, książki nie są prowadzońe.

„Powstał ostatnio projekt wytworzenia 
pewnej centrali, któraby objęła wszystkie 
te kasy w Warszawie. Każda kasa ma na

dal pracować odrębnie, lecz pieniądze win. 
ny znajdować się w centrali, któraby mia
ła kontrolę nad wszystkiemd operacjami, 
ściąganiem długów itd... Po dłuższej nara
dzie jednogłośnie uchwalono, że centraliza
cja kas bezprocentowych w Warszawie 
jest sprawą pilną i musi być wprowadzo
na w najbliższym czasie. Wybrana komi
sja ma zająć się urzeczywistnieniem nia 
nu...“

W samej tylko Warszawie, okazuje 
się, jest ponad 200 żydowskich kas 
bezprocentowych.

A ile jest kas bezprocentowych dla 
ludności polskiej w województwach 
centralnych, południowych i wschod
nich?

Czy można się dziwić, że drobni 
handlarze - chrześcijanie, nie są w sta
nie wytrzymać współzawodnictwa z 
żywiołem żydowskim?

Przeciw barbarzyńskim 
metodom żydowskim

We Lwowie odbył się wielki wiec 
miłośników zwierząt, zwołany przez 
Tow. Przyjaciół Zwierząt. I

Wiec zagaił prezes r. Zawadzki, 
następnie objął przewodnictwo b. woj. 
Dunin-Borkowski, który oświadczy^ 
że uczestniczy w akcji, ponieważ wi
dzi w niej przejaw dążności społeczeń
stwa do prawdziwej kultury, która 
objawiać się musi nietylko w stosun
ku człowieka do człowieka, ale i do 
zwierzęcia.

Obszerny referat wygłosił red. Cep- 
nik, przedstawiając na końcu rezolu
cje, wskazujące na niedomagania w o- 
statniej walce z wścieklizną psów i 
przekroczenia obowiązujących ustaw. 
W czasie dyskusji zabrał głos delegat 
młodzieży p. Rymarz i postawił wnio
sek, wzywający rząd do wydania u- 
stawowego zakazu t. zw. uboju rytu
alnego uprawianego przez Żydów. Ży
dzi, którzy w ostatnich czasach pod
noszą alarm i protestują przeciw rze
komym prześladowaniom ich w Niem
czech, nie mają prawa skarżyć się na 
cokolwiek, dopóki uprawiają tego ro
dzaju barbarzyństwo, jakiem jest ubój 
rytualny. Jest to jedno z najstrasz
niejszych barbarzyństw, jakie toleruje 
się do tej pory w kraju cywilizowa
nym, którym jest Polska.

Przemówienie mówcy przyjęto 
burzą długo niemilknących oklasków, 
poczem przedstawiony wniosek u- 
chwalono jednomyślnie.

Antysemityzm 
w Rosji Sowieckiej

Korespondent moskiewski „Gazety 
Polskiej“ Żyd Berson, pisujący pod 
pseudonimem Otmara, podaje o sytua
cji Żydów w Rosji Sowieckiej następu
jące informacje:

„Nie bacząc na bardzo surowe represje 
(przeciętnie rozstrzeliwuje się kilku Rosjan 
za jednego poturbowanego Żyda), antyse
mityzm rośnie z każdym dniem w najszer
szych masach i niechby tylko władza po
puściła cugli — zbledną obrazy wszystkich 
dotychczasowych pogromów. Nastrojom 
tym ma ulegać również część „dołu“ par
tyjnego, oczywiście w wielkiej tajemnicy.'

„Sąd Najwyższy — to ja“
Czasopismo „Czuwamy!“ donosi, że 

w czasie zjazdu powiatowego Związku 
Młodych Narodowców we Wrześni, w 
dniu 11. bm. niektórzy policjanci za
trzymywali osoby, noszące „mieczyki 
Chrobrego“ i odbierali im te „mie
czyki“.

Na zwrócenie uwagi przez jednego 
z zatrzymanych członków Z. M. N„ że 
po znanem orzeczeniu Sądu Najwyż
szego, noszenie „mieczyków“ nie jest 
bezprawiem i nie może być zakazane, 
posterunkowy odparł: „Sąd Najwyż
szy -r~ to ja“ i „mieczyk“ odebrał.

0 - afisz Polaka
Berlin, 19. 6. (PAT.) W czasie 

premjery filmu nar.-soc. „Szturmowiec 
Brandt“, wyświetlanego ostatnio w 
całej Rzeszy, doszło w Frankfurcie 
n/M. do incydentu.

Jak donosi „Voss. Ztg.“ bezpośred
nio przed przedstawieniem, obecny na 
sali komendant szturmówki hitlerow
skiej zwrócił się do publiczności z 
wezwaniem, aby opuściła lokal, pomę- 
waż — właściciel kinoteatru zamówił 
afisz u malarza Polaka. Wobec oświad
czenia właściciela kina, że nie usunie 
wspomnianego afisza, zebrani sztur
mowcy i publiczność demonstracyjnie 
opuścili salą.
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„Times“ o prowokacyjnym memorjale 
Hugenberga

Londyn, 19. 6 (PAT.) Memorjał 
Hugenberga wywołuje w dalszym cią
gu w prasie angielskiej liczne komen
tarze. zgodnie potępiające ten doku
ment

„Times“ poświęca mu artykuł 
wstępny, w którym stwierdza, że me
morjał Hugenberga jest przykładem, 
jak się nie pomaga konferencji. Jest on 
utrzymany w żargonie, przystosowa
nym — być może — do audytorjum 
hitlerowców, ale zupełnie nieodpowied
nim dla wyszkolonych umysłów eko
nomistów. Większość zdań nosi cechy 
mów przywódców hitlerowskich, któ
rzy pragną przekonać słuchaczów, że 
są wybrańcami nietylko Niemiec, ale 
całego świata.

Rozłam w szeregach „atamana“ Konowalca
Warszawa, 19. 6. (Tel. wł.) Pra

sa donosi z Pragi, że w ukraińskiej or
ganizacji nacjonalistycznej, której 
szefem jest płk. Konowalec, nastąpił 
rozłam wewnętrzny, rzucający charak
terystyczne światło na rozkład w łonie 
tej organizacji. Od dłuższego czasu 
grupa wybitnych członków O. U. N. 
niezadowolona z działalności „atama
na“ Konowalca, czyniła starania ce
lem usunięcia Konowalca od kierow- 
nictwa O. U. N. względnie U. W. O., 
zarzucając genewskiemu atamanowi 
zapędy dyktatorskie, samowładztwo, 
skłonność do polityki awanturniczej, 
szkodliwej dla narodu ukraińskiego, 
oraz nieuznawanie kontroli finansowej 
ze strony organizacji i samowolne sza
fowanie funduszami.

Grupa opozycjonistów na czele z 
członkiem „Prowodu“, inż. Kosteri- 
wem zamierzała dokonać „rewolucji“ 
wewnętrznej, zwołać kongres nacjona
listów i po usunięciu Konowalca objąć 
kierownictwo ruchem nacjonalistycz

Pierwszy tydzień narad londyńskich
Londyn, 19. 6. (PAT.) Reasumując 

wyniki I-szego tygodnia należy stwier
dzić, że w zakresie proceduralnym prze
brnięto szybko przez debatę generalną, 
poświęconą mowom programowym po
szczególnych delegacyj. Nie wywołała 
ona żadnych nieporozumień, ani też 
konieczności stosowania surowych o- 
graniczeń. Również szybko załatwiono 
podział na komisje i podkomisje, oraz 
ewentualne wybory w tych komisjach. 
Przy końcu tego pierwszego tygodnia 
cały aparat konferencji jest zmontowa
ny do rozpoczęcia rzeczowej pracy. 
Niezależnie od wyników procedural
nych trzeba zanotować szereg posunięć 
rzeczowych. W pierwszym rzędzie za
łatwiono sprawę raty długów wojen
nych, jaką Wielka Brytanja winna

Goemboes w Wiedniu
Wiedeń, 19. 6. (Tel. wł.) Premjer 

Węgierski Goemboes przybył tu dziś 
przedpołudniem w drodze powrotnej z 
Berlina.

Jednemu z przedstawicieli prasy 
oświadczył, że do Berlina pojechał, 
aby omówić z kanclerzem możliwość 
wywozu do Niemiec produktów rol
niczych. Jest zadowolony, że znalazł 
u kanclerza Hitlera zrozumienie po
trzeb gospodarczych Węgier.

„Samo się przez się rozumie, dodał 
Goemboes, że przy tej sposobności 
Przedyskutowano całokształt polityki“.

Wiedeń, 19. 6. (Teł. wł.) Premjer 
węgierski Goemboes opuścił przedpo
łudniem Wiedeń udając się w dalszą 
drogę do Budapesztu. * Do spotkania 
Pomiędzy nim a kanclerzem Dollfus- 
sem nie doszło. Premjera węgierskie
go, którego przejazd przez Wiedeń 
miał charakter prywatny, nie witał 
a.ni też nie żegnał żaden przedstawi
ciel rządu austrjackiego.

Audjencja u Ojca św.
. G i 11 a d e 1 Vaticano, 19. 6. 
UŁAP). Ojciec św. przyjął na audjencji 
.s- Tadeusza Zakrzewskiego, rektora 
mstytutu duchownego polskiego w 
Bzymie, wraz z alumnami tego ko
legium.

W przemówieniu wygłoszonem 
Przy tej okazji Ojciec św. podkreślił 
Ważność studjów rzymskich dla 
uuchowieństwa i korzyść, jaką w 
ustępstwie osiągnie stąd tak droga 
icowskiemu sercu Papieża Polska, 

wyraził Ojciec św. słowa szczególnego 
-nania za oddanie, z jakiem wycho- 
ankowie instytutu polskiego poświę-

Przytaczając niektóre ustępy me- 
morjału „Times“ zapytuje: Cóż to na 
Boga ma wspólnego z taryfami celne- 
mi, kontyngentami, podziałem rynków' 
i resztą spraw', jakiemi się ma zająć 
komisja o charakterze wybitnie tech 
nicznym? Wydaje się nieprawdopo
dobne, aby Hugenberg mógł wnieść 
swój memorjał bez zgody Berlina. O 
przywróceniu Niemcom ich dawnych 
posiadłości niema mowy, a ich preten
sje mandatowe winny być skierowane 
do Ligi Narodów. W Londynie mogą 
one tylko podważyć bieg prac konfe
rencji Sprawa nowych obszarów osie
dleńczych dla Niemiec poza granicami 
wschodniemi nie jest tematem stosow
nym do dyskusji.“

nym. Obecnie Konowalec, który do
wiedział się o szykującym się „prze
wrocie“, ogłosił odezwę, w której poda- 
je do wiadomości, że nad Kosteriwem 
odbył się nadzwyczajny sąd, przyczem 
trybunał terorystów ukraińskich wy
dał zaoczny wyrok, na mocy którego 
ogłoszono Kostariwa szkodnikiem, po
zbawiono go godności członka „Pro
wodu“ (rodzaj centralnego komitetu) 
i wykluczono ze składu O. U. N. Jed
nocześnie z Kostariwem wykluczono 
również 5 innych wybitnych członków 
O. U. N. Na tle wewnętrznych sporów 
i demoralizacji popełnił samobójstwo 
pełnomocnik Konowalca w Bułgarji, 
niejaki Iwan Szymański.

Rozłam wewnętrzny O. U. N. jest 
tembardziej charakterystyczny, że wy
kluczony z organizacji Kostariw jest 
jednym z najstarszych członków „Pro
wodu“ i został wybrany na to stano
wisko przez kongres nacjonalistów 
ukraińskich w roku 1928.

była zapłacić 15 bm. Ameryce. Dalej 
zdołano dojść do porozumienia w ro
kowaniach dotyczących obecnego kon
sorcjum w sprawie długów krótko
terminowych Niemiec Wreszcie waż- 
nem jest porozumienie między rzeczo
znawcami skarbowymi, a dyrektora
mi banków centralnych Ańglji, Ame
ryki i Francji w sprawie zawarcia ro
zejmu. mającego na czas trwania kon
ferencji zabezpieczyć zbyt silną fluk
tuację kursu trzech wielkich walut 
światowych.

Do wyników rzeczowych zaliczyć 
również trzeba rozszerzenie rozejmu 
gospodarczego, obejmującego przed 
rozpoczęciem konferencji tylko osiem 
państw na 42, reprezentujące 85 proc, 
handlu całego świata.

cają się pracy i udzielił wszystkim 
swego apostolskiego błogosławień
stwa.

Zarządzenie odwetowe
Praga, 19. 6. (PAT.) Ukazało się 

zapowiadane od kilku dni rozporzą
dzenie o odebraniu 98 pismom nie
mieckim debitu pocztowego w Czecho
słowacji. Jest to zarządzenie odweto
we w związku z zakazem w Rzeszy 
szeregu pism czechosłowackich.

Sukces radykałów
Paryż, 19. 6. (PAT) Wczoraj do

konano uzupełniających wyborów w 
dwu okręgach do senatu i izb dep. W 
obu okręgach zwyciężyli poważną 
większością głosów kandydaci stron
nictwa radykalno-socjalistycznego.

Wypadki samochodowe
Warszawa, 19. 6. (Tel. wł.) W 

nocy ub. zaszło kilka wypadków samo
chodowych. Około godz. 1 spłonął sa
mochód ciężarowy na przedmieściu 
Warszawy, na Pelcowiźnie. Z pod sa
mochodu wydobyto martwe zwłoki 
szofera.

O godz. 2 po południu na Drodze 
Wilanowskiej autobus, jadący ze Sko
limowa, wpadł na samochód prywat
ny. 8 osób zostało rannych.

Wreszcie około godz. 2 nad ranem 
samochód, należący do syna przemy
słowca z Marek Feliksa Whitehead, ja
dący z szybkością 100 kim. na godzinę, 
również na Szosie Wilanowskiej tuż 
koło Powsinka, na zakręcie przy wy
mijaniu się z autobusem pasażerskim,

wpadł na drzewo, a stamtąd do rowu 
6 osób z młodej inteligencji został:.

ciężko rannych. (w)

Polskie propozycje
Londyn, 19. 6. (PAT). Przewod

niczący komisji ekonomicznej konfe
rencji londyńskiej wezwał wszystkie 
delegacje, by złożyły mu w ciągu 24 
godzin konkretne wnioski w spra
wach, które ich zdaniem winny być 
przez komisję przedewszystkiem omó
wione.

Czyniąc zadość temu wezwaniu de
legacja polska złożyła konkretny 
wniosek, proponujący opracowanie 
dwóch konwencyj: jednej w sprawie 
stosowania i stopniowego zniesienia 
ograniczeń dewizowych, odnoszących 
się do płatności, wynikających z bie
żących tranzakcyj handlowych, dalej 
drugiej konwencji w sprawie stosowa
nia i stopniowego zniesienia ograni
czeń oraz zakazów, odnoszących się 
do przywozu towarów.

Propozycje polskie zmierzają do te
go, aby obie te konwencje komisje 
tymczasowo opracowały, a ostateczne 
ich zawarcie dokonane będzie wów
czas, gdy prace w innych dziedzinach 
posuną się dostatecznie naprzód i u- 
możliwią zorjentowanie się w cało
kształcie wyników konferencji. Pro
ponowane przez delgację polską kon
wencje te uznane zostały przez prze
wodniczącego komisji za konkretny 
materjał i łącznie z propozycjami a- 
merykańskiemi, wywołującemi jednak 
z wielu stron zastrzeżenia, podane zo
stały do wiadomości prasy, jako jedy
ne, które przewodniczący uznał z;a na
dające się do dyskusji.

Na karę śmierci
Paryż, 19. 6. (PAT.) Sąd karny 

okręgu Pas de Calais w St. Omer ska
zał Polaka Cwojdzińskiego, byłego gór
nika, który przybył do Francji w ro
ku 1925, na karę śmierci za zastrzele
nie w dniu 22 lipca roku ub. policjanta 
wiejskiego. W czasie ucieczki po. za
bójstwie Cwojdziński postrzelił kilku 
żandarmów. Wykonanie wyroku odbyć 
się ma na placu publicznym Bethume 
przez ściecie głowy.

„Czarne listy“
Strasburg, 19. 6. (PAT.) Prasa 

lotaryńska informuje, że centralne 
władze niemieckie rozesłały do wszyst
kich urzędów na granicy niemiecko- 
francuskiej i niemiecko - saarskiej 
„czarne listy“ osób, które należy bez
zwłocznie aresztować w wypadku, gdy
by usiłowały dostać się na terytorjum 
Niemiec. Listy te obejmują nazwiska 
niemieckich uchodźców politycznych 
oraz szeregu dziennikarzy francuskich 
i saarskich.

Olimpjada szachowa
Folkestone, 19. 6. (PAT.) Na 

olimpijskim turnieju szachowym za
kończono szereg spotkań, przerwa
nych w 4 i 5 kole: Węgry zwyciężyły 
Włochy 2i/2 do 1% p„ Szwecja — 
Danję 3l/8 do % p., Francja — Łotwę 
3 do 1 p., Austrja — Islandję 2% do 
li/> p., Czechosłowacja — Danję 3% 
do p., Szwecja — Włochy 2% do ll/> 
p., a Stany Zjednoczone. — Polskę 3 
do 1 p. W tern ostatniem spotkaniu 
Apel zakończył swą partję na remis. 
Poprzednio, jak wiadomo, zremisował 
Frydman, a dr. Tartakower i Makar
czyk przegrali.

W szóstem kole Czechosłowacja 
zwyciężyła Włochy w stosunku 3l/ę> do 
% p., Austrja — Szkocję 3 do 1 p., a 
Stany Zjednoczone — Łotwę również 
3 do 1 p. Spotkanie Polski z Anglją 
zakończyło się na remis 2 do 2 p., co 
nié jest dla nas wynikiem zbyt po
myślnym. Dr. Tartakower wygrał, 
Frydman i Makarczyk remisowali, 
Apel przegrał. Inne spotkania nie za
kończyły się, przyczem Węgry uzyska
ły już 2% p. z Belgją, Szwecją 1% p. z 
Litwą, a Islandja 0 p. z Danją. Druży
na francuska nie grała.

Na czele turnieju kroczy zdecydo
wanie drużyna Stanów Zjednoczonych, 
posiadającą 19i/> p. Na drugie miejsce 
wysunęła się Austrja — 14% p., na 
trzecie Czechosłowacja (przy 5 roze
granych spotkaniach), na czwarte spa
dła Polska — również 14 p. (lecz przy 
6 rozegranych spotkaniach). Dalej na
stępuje Łotwa — 12.

Poseł żydowski obrzucony... 
jajami

Wilno. 19. 6. (Tel. wł.) Posła ży
dowskiego Wiślickiego (należącego do 
klubu BB.), przybyłego na zjazd kup
ców żydowskich w Wilnie, spotkała 
niemiła przygoda. Kiedy poseł Wi-

ckxcLajq ait i ttómacmaw 
życtctyą
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ślicki przechodził ul. Mickiewicza, 
niespodziewanie na niego posypały się 
cuchnące jaja. Jak zdołano ustalić, 
sprawcą tego oryginalnego napadu 
jest — sjonistyczna młodzież żydow
ska, która w ten sposób wyraziła swo
ją niechęć wobec posła Wiślickiego, 
który rzekomo ma uprawiać szkodli
wą politykę żydowską.

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L. znajdują się przy ul. św. Mar
cina 37, teł. 10-50, gdzie przyjmuje się 

zapisy na członków.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogoda zmienna, pochmurno z prze- 
lotnemi przejaśnieniami; drobne 
opady.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 6. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
5% poż. konwers. po 43.—% przy dalszym 
braku materjału; pozatem poszukiwano 
3% poż. bud. po 38.—, zaś 4% premj. doi. 
obracano i o 49.— w tranzakcjach

Z papierów komunalnych handlowano 
również w tranzakcjach 8% obi. m. Pozn. 
z r 1927 po 92.—%. Z papierów lekjacyj- 
nych P. Z. K. obracano 4%% listy doi. sta
re po 34.—% w zaofiarowaniu, natomiast 
4%% listy doi. amort. poszukiwano po 
35.—%, jak również 4%% listy żytnie po 
5,70; pozatem obracano 4% listy zast. 
konwert. po 34.50 w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 73.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r. 92% +
4%% listy doi. P. Z. K. 34% O.
4%% listy dolar, w zlocie amort. P, Z. K.

35% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P Z. K. 

34%% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 49.— +
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem. Kred.

5.70 P.
3% poż. budowlana, serja I 38.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 73.50 P. 
Tendencja utrzymana.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.36 zł, w Gdańsku 7.38 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 208-00 zł, gotówką 
196.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł, gotówką 173.22 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 19. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Żyto...........................................18,00— 18,25

Usposobienie stałe.
Pszenica . .... ¡. . 34,00— 35,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. , . . 14,75— 15,50 
Jęczmień 643—662 g/1. . . . 14,25- 14,75

Usposobienie spokojne.
Owies..........................................  12,75— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 27,60— 28,50

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00— 54,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . ,
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca . . .
Wyka latowa .

11,00— 11,75 
10,00— 11,00 
11,25— 12,25 
50,00— 56,00 
11,50- 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00 
6,00— 7,00 
8,00— 9,00

Peluszka 
Groch Victoria . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 270 tona, jęczmienia 10 'tonn, otrąb 
żytnich 15 touM,
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Posłowie i senatorowie Jugosławii w Poznaniu l posiedzenia sejmiku pow. Jarocińskiego
Dzisiaj rano o godz 7,45 przybyła 

Ho Poznania wycieczka parlamentarzy
stów jugosłowiańskich z ministrem dr. 
Andjelinovicem na czele.

Na dworcu powitali gości przedsta
wiciele władz państwowych z p. woje
wodą, na czele, prezydent m. Ratajski, 
płk. Więckowski z ramienia D. O. K., 
zarząd Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego 
z. prezesem gen. Serdą-Teodorskim, 
konsulowie jugosłowiański dr. Scheffs 
i czeskosłowacki p. Doleżal, przedsta
wiciele władz kolejowych, policji i 
prasy, kompanja honorowa kolejowe
go przysposobienia wojskowego z or
kiestrą i liczne rzesze obywatelstwa.

Po przyjeździe pociągu przeszli go
ście przez pięknie udekorowany flaga
mi jugosłowiańskiemi i polskiemi pe 
ron, odebrali raport kompanji honoro
wej, poczem powitał ich w imieniu

Na wakacje

<— No, i dokąd, kochany nadradco, do Ostendy czy do Chicago ? 
w— Do Pipidówki...

Kara za okrzyk
P. Władysław Tietz w Obornikach 

otrzymał w tych dniach następujący 
nakaz karny:
„Starosta Powiatowy 

w Obornikach
Nr.197/33 K.

Oborniki, dnia 8. 4, 33. 
NAKAZ KARNY

Do
Pana Władysława Tietza

w Obornikach.
Na doniesienie Posterunku Policji Pań

stwowej w Obornikach, oparte ńa własńem 
spostrzeżeniu st. post. Zajdlica, że pan 
Władysław Tietz, urodzony w dniu 28. 3. 
08 w Obornikach, stanu wolnego, z zawodu 
murarz zamieszkały w Obornikach, dnia 
18 marca 1933 r. o godz. 21 dopuścił się wy
kroczenia, ulegającego dochodzeniu i uka
raniu przez władze administracyjne, przez 
to, że: na rynku w Obornikach podczas 
przemowy p Jentscha na cześć p. Marszał
ka Piłsudskiego zakłócił spokój publiczny 
krzycząc „Niech żyje Haller".

Wobec tego, że powyższe stanowi wy
kroczenie przeciwko art. 28 (rozporządze
nia) o wykroczeniach z dnia 11. 7. 32 (Dz. 
U. R. P. nr 60 p. 572) wymierzam Panu na 
podstawie art. 45 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. (Dz. U. R. P. mr. 38 poz. 365) o postę
powaniu karno - administracyjnem oraz 
art. 16 pkt. 1 (rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 11. 7. 32 Dz. U. R. 
P nr. 60 p. 573 przepisów wprowadzających 
k.’ k. i prawo o wykroczeniach) karę: 
grzywny w wysokości 15 złotych (piętnastu 
złotych) którą w razie niemożności ścią
gnięcia ulegnie zamianie na 3-dniowy a- 
reszt zastępczy. Przeciwko niniejszemu na
kazowi karnemu służy Panu na podstawie 
art, 46 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. R. 
P. nr. 38 poz. 365) prawo wniesienia ustnie 
lub pisemnie sprzeciwu w ciągu 7 dni po 
doręczeniu nakazu. W razie nie wniesienia 
sprzeciwu w terminie wyżej wyznaczonym 
staje się nakaz prawomocnym.

Po uprawnomocnieniu nakazu należy 
najdalej w przeciągu 7 dni wpłacić wymie
rzoną grzywnę do kasy skarbowej w Obor
nikach, a pokwitowanie przedłożyć Staro
ście Powiatowemu w Obornikach, pokój 
nr. 2.

Za Starostę Powiatowego 
(—) Karasiewicz, Referendarz."

Zaznaczyć należy, że oikrzyk, wznie
siony przez p. Tietza, podchwycony zo
stał przez dużą część publiczności, 
zebranej w dn. 18 marca r. b. na ryn
ku obornickim.

Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego gen. 
Serda-Teodorski, w imieniu grupy par
lamentarnej polsko - jugosłowiańskiej 
poseł dr. Surzyński. Po odegraniu 
hymnu jugosłowiańskiego odpowie
dział p. min. dr. Andjelinovic, który 
podkreślił w swojem przemówieniu, że 
czuje się niezmiernie wzruszony przy
jęciem, jakie mu zgotowano w Pozna
niu. Mimo, że objechali całą Polskę, z 
taką gościnnością i serdecznością nie 
spotykali się nigdzie. Następnie wnie
śli goście okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej, a orkiestra odegrała hymn 
państwowy.

Po skromnem śniadaniu na dworcu 
udali się goście autokarami na zamek, 
poczem po objechaniu miasta udali 
się na zwiedzenie Ławicy i zakładów 
Cegielskiego na Wildzie.

Przewidywania żydowskie
„Hajnt‘ z 29 maja podaje sprawo

zdanie z referatu członka egzekutywy 
światowej organizacji sjonistycznej w 
Jerozolimie, dr. Chaima Arlosorofa, 
wygłoszonego w Warszawie w dniu 27 
maja o polityce żydowskiej w Erec 
Izrael (Palestynie). Poruszając zagad
nienie żydowskie w Niemczech, które 
musi wpłynąć na Żydów w kierunku 
przyśpieszenia „odbudowy Erec Izrael", 
referent m. im. powiedział:

„Trudno uwierzyć, aby wypadki w 
Niemczech dały się umiejscowić. Niebez
pieczeństwo jest duże również w szeregu 
innych krajów. I kto wie, czy pierwsze nie
bezpieczeństwo nie zagraża 4łś miiljonom 
Żydów w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki.“

Obawy te są skutkiem agitacji an
tyżydowskiej, podjętej na rozkaz Hitle
ra przez Niemców w Ameryce.

Przy otyłości, artrelyźmie 1 cukrzycy 
naturalna woda gorzka Franciszka Józefa 
wzmacnia czynności żołądka i kiszek oraz 
ułatwia trawienie. Zalecana przez lekarzy.
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Nowy ambasador polski 
w Turcji

PAT. donosi z Ankary: _
Składając swe listy uwierzytelnia

jące prezydentowi Republiki Turec
kiej, nowy ambasador R. P., P. Jerzy 
Potocki podkreślił przywiązanie do 
niepodległości oraz zmysł suwerenno
ści, charakteryzujące Polskę i Turcję 
i odbijające się na ich polityce.

Prezydent Turcji, Ghazi Kemal 
Pasza oświadczył m. in.:

„Od czasu odrodzenia się Polski, 
tradycyjna przyjaźń, łącząca zawsze 
oba kraje, rozwijała się w atmosferze 
sympatji, jak sądzę wzajemnej, aby 
osiągnąć tę silę, z jaką przejawia się 
dzisiaj w obliczu warunków i koniecz
ności współpracy międzynarodowej. 
Pewna wspólność celów, do jakich 
zmierzają rządy obu krajów, złączona 
ze wspomnieniami pełnej chwały 
przeszłości, nadaje naszym stosun
kom charakter niezwykłej serdeczno
ści. Współpraca obu narodów w dzie
dzinach gospodarczej i kulturalne, 
istnieje już dzisiaj. Jesteśmy wielce 
zainteresowani w rozszerzeniu jej i u- 
trwaleniu",

Wtrioseft przed rozpoczęciem obrad — Sejnnkchcctciedziećf 
na co dajc pieniądze — .¿Zamroione“ fundusze publiczne

Z .powiatu jarocińskiego pi
szą nam, co następuje:

Przed kilku dniami odbyło się pod 
przewodnictwem nowego starosty, p. 
Rożank-owskiego, posiedzenie sejmiku 
powiatu jarocińskiego, do którego nie
dawno zastał przyłączony b. powiat ple- 
szewski. Jeszcze przed przystąpieniem 
do porządku obrad zgłosił jeden z 
członków sejmiku wniosek o przeczy‘a- 
nie protokołu obrad! ostatniego posie
dzenia z 28 lutego br. Protokół ten nie 
był czytany po zakończeniu posiedze
nia, a ponieważ opuszczono w nim nie
które ważne uchwały, lub też zaproto
kołowano je błędnie, przeto później nie
którzy członkowie sejmiku go nie podk 
pisali.

Nastąpiło odczytanie protokołu, a po 
stwierdzeniu podniesionych przeciwko 
niemu zarzutów, zgłoszono dalszy wnio
sek o sprostowanie go i zapisanie u- 
chwał w takiem brzmieniu, w jakiem 
były 'powzięte 28 lutego. Wywołało to 
silny sprzeciw po stronie przedstawi
cieli „sanacyjnych" sejmiku. Osta
tecznie jednak w głosowaniu 48 głosów 
padło za sprostowaniem protokołu, a 
tylko 12 przeciw.

Przedewszystkiein stwierdzono, iż 
błędnie było zaprotokołowane, jakoby 
sejmik 28 lutego rb. nie był ucłiwalił 
budżetu administracyjnego powiatu na 
r. 1933-34; przeciwnie sejmik go uchwa
lił, poczyniwszy w nim różne zmiany, 
i równocześnie w myśl przysługujące
go mu prawa przekazał wykonywa
nie budżetu oraz administracji wydzia
łowi powiatowemu. Następnie zapisa
no opuszczoną uchwałę, że sejmik prze
znacza sumę 8000 zł na wychowanie fi
zyczne z tern, że pieniędzmi dyspono
wać ma wydział powiatowy i z nich mo
że przekazywać kwoty według każdo
razowego zapotrzebowania, popartego 
odpowiedniem uzasadnieniem na pod
stawie budżetu komitetu wychowania 
fizycznego i przysp. wojskowego. Do
tychczas sumy takie były wypłacane 
zgóry w całości, odtąd zaś sejmik chce 
mieć stałe pewien wgląd i kontrolę nad 
funduszami przez siebie uchwalanemu

Komunikat organizacyjny 
XIII. Zjazdu Katolickiego
Komitet XIII. Zjazdu Katolickiego 

w Wągrowcu komunikuje, że zgłosze
nie na uczestnictwo w uroczystym 
obiedzie przyjmuje najdalej do 22 bm. 
godz. 20 sekretarz komitetu adwok. 
Wrzeszczyński (Wągrowiec, Kolejowa 
44, tel. 146).

Cena obiadu, który odbędzie się 
25. bm., wynosi 13 zł i winna być 
wpłacona również do 22. bm.

Czy wolno obywatelowi 
domagać się

rozwiązania Sejmu?
Czytamy w warszawskich „Now. 

Codziennych":
Sąd Najwyższy rozpatrywał nie

dawno sprawę petycyj o rozwiązanie 
Sejmu, które napływały do Stron. Lu
dowego. Władze administracyjne u- 
znały te petycje za wyraz ^niechęci do 
państwa" (art. 18 k. k.) i domagają- 
cych się obłożyły karami. Sądy okrę
gowe utrzymały w mocy te orzeczenia.

„Wskutek wniesionych przeciw 
wyrokom sądów okręgowych skarg 
kasacyjnych — piszą „Nowiny Co
dzienne" — sprawy te przyszły pod 
rozpoznanie Sądu Najwyższego.

„W jednej z pierwszych takich 
spraw, a mianowicie na skutek skargi 
kasacyjnej Jana Pałki, sekretarza 
Stronnictwa Ludowego w Myśleni
cach, zasądzonego na 14 dni aresztu, 
względnie 100 zł grzywny, obronę 
wnosił adwokat dr. Kierńik. Po prze
prowadzeniu rozprawy Sąd Najw., 
przyjmując, że w czynie oskarżonego 
niema znamion przestępstwa, uchylił 
wyrok sądu okręgowego, oskarżonego 
uniewinnił, a kosztami postępowania 
obciążył Skarb państwa."

W dalszym ciągu chodziło o wybór 
rady Komunalnej Kasy Oszczędności 
powiatu jarocińskiego, rozwiązanej za
rządzeniem województwa ze względu 
na połączenie obu powiatów, jarociń
skiego i pleszewskiego. Tu p. starosta 
wystąpił z oświadczeniem, które zasko
czyło zebranych, że ponieważ wybra
nych ma być pięciu członków rady, wy
bory muszą się odbyć kartkami propor
cjonalnym sposobem na zgłoszone listy. 
Dotychczas odbywały się one tu i prze
ważnie gdzieindziej zwyczajną więk
szością głosów. Do dyskusji na ten te
mat nie doszło, zaś na złożenie list kan
dydatów pozostało zaledwie pięć minut 
czasu. W głosowaniu lista „sanacyj
na" otrzymała 12 kartek i jeden mandat, 
zaś lista kompromisowa pozostałych u- 
grapowań 47 kartek i cztery mandaty. 
Łącznie z tem zgłoszono wniosek, że 
sejmik uważa taki wybór proporcjonal
ny, a nii zwyczajną większością głosów, 
za niewłaściwy i uchwalono zwrócić się 
o rozstrzygnięcie wojewódzkie tej spra
wy.

Niemniej poważne zainteresowanie 
budził następny punkt obrad. W po
wiatowej kasie oszczędności w Plesze
wie ulokowano fundusz 40 tys. złotych 
na kupno lub budowę domu dla star
ców. celem upamiętnienia 10-Iecia'od
zyskania niepodległości. Mniejwięcej 
taką samą sumę złożył powiat jarociń
ski w swej kasie oszczędności na pozy, 
skanie domu dla niezdolnych do pracy. 
Sejmik z 28 lutego domagał się zreali
zowania choćby w najskromniejszych 
rozmiarach owych projektów, lecz nie
stety pokazuje się, że fatalny stan finan
sowy wspomnianych łstytucyj powia
towych na razie je uniemożliwia. Za
nim nastąpiło złączenie obu powiatów, 
starostą w Jarocinie był p. Libucha, w 
Pleszewie zaś p. Siekierzyński.

Wreszcie przedmiotem obrad sejmi
ku były również sprawy podatkowe, 
ponieważ okazało się, że preliminowa
ne przed zaledwie trzema miesiącami 
sumy okazały się już niewystarczające, 
skutkiem czego są konieczne niektóre 
zmiany, (ni)

Kolosalne sumy idą 
na bezrobocie światowe
Dyrektor międzynarodowego biura 

pracy w Genewie, p. Harold Butler, po- 
daje w swym ostatnim raporcie cyfry 
wydatków różnych krajów na bezro- 
boczych.

I tak Anglja wydała na ten cel w
1931 r. 120 milj. ft. szterl., Niemcy — 
2338 milj. marek, Francja — 652 milj. 
franków, Szwajcarja — 37 milj. fran
ków szwajcarskich i Stany Zjednoczo
ne w jednym tylko miesiącu wrześniu
1932 r. — 50 milj. dolarów. O Polsce 
p. Butler nie wspomina.

Ostatnio izba reprezentantów Star 
nów Zjedn. Półn. Ameryki aprobowa
ła projekt ustawy, zgłoszonej przez 
prezydenta Roosevelta, przewidujący 
kredyt w wysokości 3 459 miljonów 
dolarów na roboty publiczne, a w 
szczególności na inwestycje w dolinie 
Tennessee, celem zatrudnienia szero
kich rzesz bezrobotnych w Ameryce.

Ukazał się z draka 
nr. 6 za czerwiec 1933 

MIESIĘCZNIKA NARODOWEGO

„AWANGARDA’
Zeszyt zawiera treść następującą:
J. O.: Na bezdrożach. . _
Feliks Fikus: P. W. — Wojsko wobec 

Przysposobienia Wojskowego.
Ryszard Piestrzyński: Państwo a naroo-
Nemo: Ocena spokojna i objektywn • 

Nasze stanowisko wobec niemieckiego 
chu narodowego. „ ,

— Rozwiązanie kwestji socjalnej w r 
sce.

Feliks Fikus: Krzepić ciało!
— Z życia młodych narodowców.
— Konfiskaty „Awangardy“. t,
Prenumerata roczna „Awangardy 

nosi tylko 5 zł., półroczna 2 zł. gr - 
lepiej wpłacać ją na konto P K- ■ .¡; 
203 851 Adres redakcji i administracj 
Poznań, św. Marcin 65.

Związek Młodych Narodowców?
/ i w Poznaniu

5 lekcja kursu kandydatów odbędzie się we wtorek, dnia 20 czerwca rb
o godz. 8 wiecz. w sali Str. Narodowego, św. Marcin 65, I.

Obecność wszystkich kandydatów konieczna.
P-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Współpraca obcych kapitałów w polskich 

ubezpieczeniach
Z kół zwolenników udziału kapi

tału zagranicznego w dziedzinie ubez
pieczeń prywatnych otrzymaliśmy po
niższe wywody. Zamieszczamy je ja
ko przyczynek do wyświetlenia nad
zwyczaj doniosłego zagadnienia, któ
remu poświęciliśmy w ostatnim cza
sie szereg artykułów.

Zag dnienie samowystarczalności 
gospodarczej budzi ostatnio w Polsce 
coraz większe zainteresowanie. Na tle 
tego zagadnienia poruszano w ostat
nim czasie sprawę prywatnych towa
rzystw ubezpieczeń w Polsce. Należy 
stwierdzić, że dla każdego kraju po
siadanie rodzimego przemysłu ubez
pieczeniowego jest zagadnieniem bar
dzo żywotnem i słusznem byłoby, aby 
opinja publiczna zagadnieniu temu 
więcej, niż dotychczas poświęciła u- 
wagi.

Ubezpieczenie, polegające na eko- 
nomicznem zastosowaniu prawa wiel
kich liczb, z natury rzeczy w żadnym 
kraju obejść nie może się bez tak zwa
nej „reasekuracji“, która jedynie po
zwala towarzystwom ubezpieczeń 
przyjmować do ubezpieczenia najwię
ksze nawet objekty (ryzyka) bez nara
żania się na katastrofę w wypadku 
szkody. To też we wszystkich kra
jach reasekuracja jest stosowana i z 
konieczności nie ogranicza się nigdy 
do zakładów, działających tylko w 
obrębie danego kraju.

Twierdzenia, iż z tytułu reaseku
racji wychodzą z kraju wielkie sumy, 
sięgające setek miljonów złotych, ope
rują jedynie jedną stroną rachunku 
reasekuracyjnego, obejmującą skład
ki, należne reasekuratorom, pomijają 
zaś fakt, że reasekuratorzy ponoszą u- 
dział w wypłatach ubezpieczonym o- 
raz płacą zakładom ubezpieczeń pro
wizje za otrzymane składki ubezpie
czeniowe.

Jak wykazują dane w większości 
towarzystw reasekuracyjnych na 
świecie, zyski reasekuratorów nie 
przekraczają prawie nigdy 5 do 6 prc. 
przekazanej buchalteryjnie składki i 
ta jedynie pozycja może mieć wpływ 
na bilans płatniczy, nie mówiąc już o 
tem, że w wypadku niepomyślnego 
przebiegu szkód, saldo rachunkowe 
reasekuratorów może być ujemne, a 
w takim wypadku reasekuratorzy sal
do to pokryć muszą gotówką.

Wreszcie należy stwierdzić, że i w 
Polsce niektóre zakłady ubezpieczeń 
prowadzą interes reasekuracyjny, w 
stosunku do towarzystw zagranicz
nych, tak, że w najgorszym razie róż
nica na niekorzyść bilansu płatnicze
go Polski może wynosić kilka, a nie 
kilkanaście miljonów. Nie da się u- 
trzymać postulat, aby ubezpieczenia 
niogły być samowystarczalne w gra
nicach jednego kraju. Wynika to ze 
stosunku składki ubezpieczeniowej do 
wartości objektu, za które Towarzy
stwo w razie szkody odpowiada. To 
też towarzystwa różnych krajów wza
jemnie się reasekurują. W wypadku 
samowystarczalności wewnątrz jedne
go kraju mogłoby się wydarzyć, że to
warzystwa ubezpieczeniowe nie były
by w możności w razie masowych ka
tastrof wypłacić gotówką odszkodowa
nia. To też nie ma nigdzie, a także i 
w Polsce, takich towarzystw krajo
wych, któreby mogły własnemi siłami 
objąć całokształt ubezpieczeń w kraju.
, Należy również stwierdzić, że z wy
jątkiem Rosji sowieckiej, we wszyst
kich krajach działają nietylko towa- 
yzystwa krajowe ale i zagraniczne, i 
to niejednokrotnie w bardzo poważnej 
inierze. Pod tym więc względem Pol
ska nie stanowi żadnego specjalnego 
wyjątku, jakkolwiek przyznać trzeba, 
Ze dopuszczenie Polski do zagranicz
nych towarzystw ubezp. nie nastąpiło 
bynajmniej z przyczyn związanych z 
rynkiem ubezpieczeniowym, lecz wy
łącznie z przyczyn ubocznych, mają
cych jednak jednocześnie znaczenie 
dla państwa, skoro transakcję tego ro
dzaju uważało ono za notrzebną.

Ze względu na brak kapitałów w 
f olsce import obcego kapitału jest po
żyteczny f konieczny. Nie możemy 
Jednak z tego powodu oddawać jakiej
kolwiek dziedziny gospodarczej w mo
nopol zagranicznym kapitalistom. To 

®z najzdrowszą i najbardziej wskaza
ną formą jest częściowy udział kapi- 
ału zagranicznego w przedsiębior
cach polskich pod zarządem pol- 
Kim pozostających. Nad interesem 

Państwowym w dziedzinie ubezpiecze- 
„ czuwa zresztą Państwowy U-
zaa Kontroli Ubezpieczeń,

Zagadnienie polskości instytucyj 
ubezpieczeniowych, jak wogóle insty
tucyj ekonomicznych, czy gospodar
czych, nie może być rozpatrywane je
dynie pod kątem widzenia 100 proc, 
polskości zainteresowanego w tych in
stytucjach kapitału, lecz winna być 
stosowana zasada oceniania polskości 
instytucyj według polityki, jaką ona 
stosuje. Poza tem należy zauważyć, że 
wyąuwane niejednokrotnie twierdze
nie, iż takie lub inne towarzystwo kra
jowe jest w rękach kapitału zagranicz- 
ni*ęo, z natury rzeczy tylko w tym wy
padku nie ulega wątpliwości, o ile ka
pitał ten wywiera wpływ ujemny, 
wzgl., gdy posiada większość udzia
łów.

Wreszcie zwrócić należy uwagę na 
okoliczność, że istnienie silnych insty
tucyj ubezpieczeniowych, znajdują
cych się wyłącznie w rękach krajowe
go kapitału, jest uzależnione od po
wszechności zrozumienia idei ubezpie
czeniowej i tak np. w niektórych kra
jach przed wojną w miarę rozwoju in
stytucyj ubezpieczeniowych, które w 
początkach swego rozwoju znajdowały 
się w rękach kapitału zagranicznego, 
instytucje te znacjonalizowały się.

W tej więc dziedzinie, jak zresztą i 
w wielu innych jesteśmy dopiero na, 
dorobku.

radca ziemski.
Kazimierz Grabowski,

0 projekcie ustawy 
o izbach rzemieślniczych
Na posiedzeniu zjazdu Związku 

Izb Przemysłowo-Handlowych pod 
przewodnictwem prezesa Cz. Klamera, 
ustalona została następująca opinja 
Związku Izb Przemysłowo - Handlo
wych o projekcie ustawy o izbach rze
mieślniczych i ich związku.

Uznając potrzebę nowelizacji prze
pisów, dotyczących organizacji izb 
rzemieślniczych, oraz biorąc pod uwa
gę stosunkowo niski poziom rzemiosła 
na większości terytorjum państwa, 
Związek Izb nie wypowiada się prze
ciwko projektowanej ustawie, jakkol
wiek zawiera ona szereg przepisów 
sprzeciwiających się zasadniczym po
jęciom o samorządzie.

Związek Izb pozostawia szczegóło
wą ocenę projektu sferom bezpośred
nio zainteresowanym tj. izbom rze
mieślniczym. ograniczając się do wy
powiedzenia kilku ogólnych tez, a 
mianowicie:

1. Niesłusznem jest równoczesne o- 
graniczanie do minimum ; samodziel
ności izb rzemieślniczych,’ a zarazem 
rozszerzanie dotychczasowego zakresu 
ich działania i to w niektórych wy
padkach na dziedziny, niezwiązane z 
rzemiosłem (np. wyznaczanie sędziów 
handlowych itp.)

2. Rozszerzenie uprawnień dyrekto
ra Izby — przy równoczesnem za
twierdzaniu go na tem stanowisku 
przez ministra przemysłu i handlu 
tylko „do odwołania“ — uzależniłoby 
w sposób zbyt silny działanie Izb od 
władzy nadzorczej. Poza tem należy 
pozostawić również samej Izbie moż
ność inicjatywy w sprawie odwołania 
dyrektora.

3. Sprawowanie funkcyj nadzor
czych nad działalnością izb równo
cześnie przez min. przemysłu i handlu 
i wojewodów jest niewskazane; nadzór 
ten powinien pozostawać tylko w rę
kach ministra — jako czynnika facho
wego — tembardziej, że bezpośrednio 
wykonywany on być może przez prze
widzianego projektem przedstawiciela.

i. Fundusze izb rzemieślniczych 
powinny się opierać wyłącznie na źró
dłach własnych. Z powyższych, przy
czyn należy bezwzględnie zaniechać 
przeznaczania na rzecz tych izb wpły
wów z dodatków do ceny świadectw 
przemysłowych, z wykupywanych 
przez przedsiębiorstwa wolne, fabrycz
ne i handlowe.

5. Wobec szerokiego zakresu dzia
łania Związku Izb Rzemieślniczych 
konieczne jest pozostawienie szerszej 
kompetencji zjazdowi prezesów, wice
prezesów i dyrektorów izb i nie pozo
stawianie wyłącznej decyzji w rękach 
zarządów, a właściwie dyrektora, w 
odniesieniu do wszelkich spraw zwią
zanych z reprezentowaniem interesów 
rzemiosła wobec władz. W szczegól
ności do kompetencji zjazdu należeć 
■winno również uchwalanie budżetu, 
skoro pokrycie wydatków Związku 
następuje z funduszów izb.

Dwa rzędy zdrowych ząbków..!
a a a a ■ S

Piękne lub brzydkie zęby decydują 
o urodzie kobiety, choćby pozatem 
była ładna i ponętna. Tylko zdrowe 
zęby są naprawdę piękne — od Pani 
więc tylko zależy, czy zachowa je 
zdrowemi, dbając o ich czystość. Nie
ocenione zasługi odda Pani pod tym 
względem pasta do zębów Colgate, 
która służy temu jedynemu tylko ce
lowi — by czyścić zęby. Resztę niech 

Pani pozostawi -

dentyście, którego powinna Pani od. 
wiedząc dwa razy do roku.
Pasta Colgate czyści nietylko powierzełń 
nię zębów, lecz przedewszystkiertj 
drobne szczeliny pomiędzy zębami. 
Ponadto odznacza się. niezrównanie
miłym i orzeźwiającym aromatem. 1

‘ ' - • - •

PASTA DO ZĘBÓW
ng 10 465

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI 1 OPŁATY

(p) Jakie papiery wartościowe odrzuca- 
ją kupony? W dniu 1 lipca br. przypadają 
płatności odcinków procentowych (kupo
nów) od następujących papierów procento
wych: 5-proc. państw, pożyczki konwersyj- 
ne.j, 3 14 -proc, oraz 4-próc. przedwojennej 
pożyczki m. Poznania, 7-proc. obligacyj 
mieszkaniowych m. Poznania z r. 1924 i 8- 
proc. obligacyj m. Poznania z r. 1927, 3 
proc., 3/4 proc, oraz 4 proc pożyczki kon- 
wersyjnej Wojewódzkiego Zw. Komunal
nego Poznańskiego, 5-proc. obligacyj Ko
munalnego Banku Kredytowego, 5-próc. li
stów zastawnych Zachodnio - Polskiego 
Tow. Kredytowego Miejskiego, 4-proc. li
stów zastawnych konwersyjnych Pozn. 
Ziemstwa Kredytowego, 4/4-proc. listów 
żytnych Pozn. Ziemstwa Kredytowego.

Z KRAJU
(k) Przed ogłoszeniem nowych dekretów, 

gospodarczych. Dowiadujemy się z War
szawy, że ministerstwo przemysłu i handlu 
opracowało szereg nowych projektów ustaw, 
dotyczących ważnych dziedzin życia gospo
darczego. Większość projektowanych ustaw 
ukaże się prawdopodobnie w formie dekre
tów Prezydenta Rzplitej w ramach ustawy 
o pełnomocnictwach. Wśród projektów 
znajdują się: ustawa naftowa, o przemyśle 
hutniczym, o popieraniu elektryfikacji, o 
eksploatacji pokładów węgla, o miarach, o 
prawie probierczem itp. Również we formie 
dekretu mają się ukazać ustawy o organi
zacji izb rzemieślniczych i cechów, o ka
sach targowych, o organizacji giełd i o ry
bołówstwie mórskiem,

(k) Rolniczy fundusz interwencyjny nie 
będzie utworzony? W kołach warszawskich 
obiegają pogłoski, że czynniki miarodajne 
zamierzają odstąpić od utworzenia rolni
czego funduszu interwencyjnego. Akcja in
terwencyjna na rynku zbożowym miałaby 
być utrzymana w dalszym ciągu w dotych
czasowych ramach. Rząd nie uciekałby się 
do utworzenia specjalnego funduszu, lecz 
korzystałby z kredytu Banku Polskiego w 
kwocie około 60 miilj. zł. Z tej sumy czerpa- 
noby kredyty na rejestrowy zastaw zbożo
wy oraz na zakupy interwencyjne P. Z. 
P. Z.

(k) Osłabienie finansowe przemysłu tar
tacznego. Przemysł tartaczny okręgu byd
goskiego! gdańskiego uległ dalszemu osła
bieni^ finansowemu. Bardzo ważny dla

»inHiiniiłiiiiiimmi»iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiimnmiiimmnminmmllm1nllllmimł,m„„l„lll|,

PROSIMY NIE ODKŁADAĆ

„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM

OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“
ZAINTERESUJĄ CIĘ ONE Z KORZYŚCIĄ DLA CIEBIE

eksportu drzewa rynek gdański odczuwa 
bezpośrednio kryzys gospodarczy i osłabie
nie konsumeji na zagranicznych rynkach 
zbytu. Poza tem eksporterzy gdańscy są 
dziś znacznie słabsi finansowo i nie są w 
możności finansować większych transak- 
cyj. Również banki gdańskie niechętnie 
wchodzą w interesy drzewne, które nie tak 
dawno jeszcze stanowiły ich główną dzia
łalność. A. Z.)

Z ZAGRANICY
(z) Fiasco czerwcowej płatności długów 

wojennych. Spłata czerwcowej raty długu 
amerykańskiego pod względem cyfrowym 
przedstawić się niezwykle mizernie. Od 
spłaty odżegnała się w zupełności Francja, 
Belgja i Polska. Inne państwa jak Anglja, 
Włochy itd. wpłaciły od 5 do 8 procent sum 
należnych a conto, tak że wpłacono w su
mie zaledwie około 11 miljonów dolarów, 
z czego sama Anglja 10 miljonów. „Herald 
Tribune“ pisze słusznie, że otrzymanie za
ledwie niecałych 8 procent należności, 
oznacza koniec spłaty długów wojennych 
na dotychczasowych podstawach.

Z RYNKU OWOCÓW
Związek Wytwórców win i soków owo

cowych, który skupia większą część wy-, 
twórni województw zachodnich, komuni
kuje:

W roku bieżącym zbiór owoców zapo
wiada się nieszczególnie. Z owoców, za
kupywanych przez przemysł dobrze wy-, 
padną tylko zapewne porzeczki, jagody, 
oraz częściowo maliny. Urodzaj wiśni 
będzie poniżej średniego. Drzewa nie 
kwitnęły zbyt intensywnie, a następnie 
najpierw susze, wreszcie przymrozki po 
gorszyły jeszcze stan. Komisja cenniko
wa ustaliła już ceny wytyczne, a mianom 
wicie:

porzeczki na zł 18,—, 
maliny na zł 30,—

za 100 kg. loco stacja załadowania w woj. 
poznańskiem.

Dalsze ceny będą podawane w komu
nikatach w miarę zbliżania się zbiorów.

Zapotrzebowanie przemysłu jest w tym 
roku ograniczone. Przyczyną tego jest 
głównie zabijający produkcję zbyt wysoki 
podatek od win owocowych oraz pokaźne 
jeszcze zapasy, pozwalające na przetrzy
manie w najgorszym razie do przyszło
rocznych , zbiorów.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny: Bogdan Piotrowski. ___

Przyjaciel
Chwila, jaką przeżywa obecnie społecz

ność akademicka w Polsce ,to chw:!a już 
nietylko osobliwa, lecz wyjątkowa. Zmusza 
nas ona do bystrego rozejrzenia się dokoła 
i dokładnego rozpoznania przyjaciół od nie
przyjaciół Każdy błąd w tej mierze może 
się srodze zemścić: wszak wiemy, że walka 
ttczy się o najwyższe dobra narodu — o 
naukę polską, o wartość duchową przy
szłych pokoleń. Dlatego nie wolno nam 
dziś owijać w bawełnę wielu rzeczy, które 
jeszcze wczoraj pomijało się milczeniem.

Pozwólcie, że zaczniemy od scharaktery
zowania pewnego zjawiska, które nam się 
wydaj© szczególnie niebezpiecznem w tak 
przełomowym okresie Jest to zawodowy 
przyjaciel młodzieży Zastrzegamy s!ę naj
dobitniej, że nie chwytamy na matówkę 
jakiejś określonej osobistości, nie rysuje
my portretu ani karykatury Przeciwnie 
szkicujemy rzecz o daleko szerszym zasię
gu, bo typ, lub, jeśli kto woli, gatunek, 
Znajdziecie go w każdem większem środo
wisku akademickiem. Tylko oczywiście za 
każdym razem rysy będą odmienne w wie
lu szczegółach: zasadnicze wszakże cechy 
pozostaną te same. Na te więc przede- 
wszystkiem zwrócimy Waszą uwagę.

Z tych cech najbardziej uderza na 
pierwszy rzut oka — niesamowita ruchli
wość. Nasz przyjaciel nigdy się nie zmę
czy. Biega z posiedzenia na posiedzenie, z 
komisji na wydział, z wydziału na komi
tet i wszędzie o każdej sprawie przema
wia, by zdobyć wpływy i popularność Prze
konania? Kierunki? Takiemi więzami ni
gdy się nie krępuje. Natomiast umie niemi 
żonglować zręcznie i zużytkować zawsze 
te, które chwilowo mu dogadzają dla oso
bistych celów.

Jakże tedy radzi sobie w ogniu walki, 
jąka rozpętała się w latach ostatnich w 
liaszym kraju? Zapewniam, że żądne ha
sła i programy nie podnoszą jego tempera
tury ani o jedną kreskę. Nie bierze ślubu 
z żadną stromą, bo woli sprzedawać się to 
jednej, to drugiej za władzę, zaszczyty, czy 
korzyści materjalne. Gdy jednak (jak te
raz) jedna z tych stron ma niepodzielną 
władzę w ręku .transakcja odbywa się wy* 
łącznie w tym kierunku, a opozycjonistów 
łudzi się tylko pozorami. Tacy więc nie 
podpisywali protestu w sprawie brzeskiej, 
motywując rzecz poufnie rzekomym bra
kiem zgody na sposób przeprowądzenią 
akcji protestacyjnej. Tacy występowali w 
sprawie autonomji szkół wyższych z enun
cjacjami, które i tej i tamtej stronie przy
znają rację!

Oczywiście prawie zawsze będzie to 
„brat" mason. Ale najchystrzejsze okazy 
tego gatunku potrafią po mistrzowsku za
cierać ślady Niektórzy dochodzą do takiej 
perfekcji, że otrzymują, snąć od loży, de
legację do roboty... katolickiej i udaje im 
się przez długie lata usypiać czujność du
chowieństwa, uchodząc za wzorowych sy
nów Kościoła. Dopiero, zwrócenie uwagi 
na równoczesne ich przyjaźnienie się z nie
wątpliwymi masonami i popieranie wśród 
młodzieży kierunków, sprzężonych naj
ściślej z akcją masońsko-bezbożniczą o- 
twiera oczy co trzeźwiejszym. Inni znów 
spostrzegają, że ten typ często mija się 
z ósmem przykazaniem, a nawet można po
wiedzieć bez przesady, iż zrzadka i jakby 
tylko przez nieuwagę, można z ust jego 
usłyszeć prawdę.

Ale śpieszno nam do sedna sprawy Mu- 
simy wyjaśnić, dlaczego powyżej mówili
śmy o „zawodowym“ przyjacielu młodzieży. 
Tąk, to jego zawód: nieoficjalny coprawda, 
lecz napewno główny, bo dający najwięk
sze zyski materjalne. Tylko nie myślcie 
o lepkich rękach. To specjalność zupełnie 
innego, pośledniejszego gatunku Któżby go 
nie znał. Ale tamten zgoła nieciekawy i 
znacznie mniej niebezpieczny Sam się li
kwiduje po kilku latach najwyżej, kończąc 
w więzieniu, lub na czarnych listach or- 
ganizacyj. Nasz przyjaciel z innej, o wiele 
delikatniejszej mąki. I on wchodzi codzien
nie w kolizję z kodeksem, lecz zawsze tyl
ko z jego duchem, przenigdy zaś z 1'terą.

Uczyni! bowiem genjalne odkrycie, że 
niema (zwłaszcza w takiem dobrodusznem 
społeczeństwie, jak nasze) pewniejszej dro
gi do osobistej karjery i majątku niż po
zory pracy społecznej, któremi się zręcznie 
Zamaskuje własne interesy. Bo jakże nie 
pomóc temu, który i t. d., gdy nawet przyj
dzie czasami ze swoją sprawą. Trzeba go 
poprzeć, by z tym większym pożytkiem 
mógł dalej uszczęśliwiać młode pokolenia. 
A zresztą przecież zazwyczaj on oręduje 
tylko pro publico bono. I tylko bystrzejsi 
lub zbyt ciekawi, wykrywają, że zawsze 
tam czai się dobrze ukryta prywata. Stąd 
też i fakt osobliwy, że nasz przyjaciel robi 
najkorzystniejsze transakcje wtedy, gdy 
ogółowi najgorzej. Lata inflacji, lub obec
ne czasy kryzysowe — to jego wiek zloty.

A pozątem niema to jak fundacje nau
kowe. wychowawcze, samopomocowe i in- 
neż wszystko to wymarzony teren, bo zaw
sze rządzony oligarchicznie, -więc nic łat
wiejszego nad uzyskanie faktycznej dykta
tury. Potem już wszystko idzie gładko, 
¿darzy się wprawdzie czasami niedowiarek, 
żądający sprawozdania choćby raz na sze
reg tat. Lecz i na to jest środek niezawod
ny: święte oburzenie, że ktoś poważył się 
i t. d Iznów spokój, choć np. pod płaszczy
kiem fundacji kupił grunt dla siebie, lub

młodzieży
gdzieindziej pomagał użyciu na cele pry
watne znacznej części majątku fundacyj
nego.

Nie chcemy twierdzić, by droga nawet 
tak wyjątkowo utalentowanego typu wolna 
była od przeszkód. Spotyka on tam i grudy 
i ciernie. Co gorsza, miewa i kilkuletnie 
okresy utraty znacznej części wpływów, 
znaczenia i władzy Ale i do takich warun
ków umie przystosować się po mistrzow
sku. Chową się poprostu za kulisy i stam
tąd uprawia nadal swój proceder że skut
kiem bodaj pewniejszym jeszcze. Znajdzie
cie go w takich latach w skromnej, lecz 
potężnej roli suflera dygnitarzy, których 
obchodzi w tym celu dzień w dzień z nie
zmordowaną wytrwałością. I tak, rękoma 
owych dygnitarzy j na ich koszt, przygoto
wuje sobie drogę do ponownego sięgnięcia 
po zaszczyty. Nadzieję pokłada w krótkiej
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Informacje o wyższych uczelniach
Na terytorjum państwa naszego ma

my następujące szkoły akademickie:
Uniwersytety: Jagielloński w

Krakowie, Jana Kazimierza we Lwowie, 
Stefana Batorego w Wilnie, Warszawski 
i Poznański.

Politechniki: Warszawska oraz 
Lwowska.

Akadem je: Medycyny Weteryna
ryjnej we Lwowie, Górnicza w Kra
kowie, Sztuk Pięknych w Krakowie Szko
ła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w 
Warszawie, Pozatem mamy szkoły wyż
sze państwowe: Państwowy Instytut Den
tystyczny w Warszawie, Konserwatorjum 
Muzyczne i Szkoła Sztuk Pięknych w 
Warszawie, wyższe szkoły wojskowe 
(Wyższa Szkoła Wojenna, Wyższa Szkoła 
Intendentury, Oficerska Szkoła Sanitar

Uniwersytet Poznański
Uniwersytet posiada następujące wydziały:
1) Prawno-ekonomiczny, który dzieli 

się na 2 sekcje: ■:•»). ekonomiczno-polityez- 
ną i b) prawną. Studjum trwa 4 lata, po
czerń otrzymuje student tytuł magistra 
praw lub nauk ekonomiczno-poiitycznych.

2) Wydział lekarski, przy którym ist
nieje l-roczne lub 3-letnie studjum wy
chowania fizycznego, przyczem studjum 
3-letnie uprawnia do uzyskania tytułu 
magistra.

Studia lekarskie trwają lat 5 i jeden 
trymestr. Po złożeniu egzaminów końco
wych uzyskuje się dyplom lekarza. We
dług nowego rozporządzenia o tytuł dok
tora można ubiegać się po napisaniu od
powiedniej pracy, i to po 2 latach od u- 
zyskania dyplomu lekarza.

Wyższa Szkota Handlowa
Uczelnia wyższa o charakterze akade

mickim. Studja trwają 3 lata. Absol
wenci dyplomowani mają w państwowej 
służbie cywilnej prawa I kategorii. Na 
szczególną uwagę zasługuje możność stu
diowania 6 języków obcych: francuski, an
gielski. niemiecki, rosyjski, czeski i wło
ski (studiowanie 2 języków obowiązuje 
każdego słuchacza). Prawo wstępu mają: 
absolwenci państwowych szkół średnich 
i absolwenci szkół średnich, których świa
dectwa dojrzałości uznane zostały za rów
norzędne ze świadectwami szkół państwo
wych, oraz absolwenci niektórych liceów 
handlowych, do których przyjmowani są 
kandydaci na podstawie świadectwa u- 
kończenia 6 klas gimnazjalnych. Kandy
dat do podania winien dołączyć: 1. świa
dectwo dojrzałości, 2. metrykę urodzenia, 
3. świadectwo moralności (nie obowiązu
je kandydatów, którzy w rok ubież. zło
żyli egzamin dojrzałości), 4. dokumenty, 
stwierdzające stosunek do służby wojsko
wej, 5. życiorys, 6. trzy fotografje.

Opłaty: wpisowe wynosi jednorazowo

Państwowa Wyższa Szkoła Pudowy Haszy n i Elektrotech
niki w Poznaniu

ma dwa wydziały: mechaniczny i elek
tryczny. Nadto wydział mechaniczny roz
dziela się na działy: a) konstrukcyjny 
z uwzględnieniem maszyn rolniczych, 
b) technologiczno-warsztatowy. W miarę 
potrzeby tworzone będą inne wydziały 
lub działy. ,

Państwowa Wyższa Szkoła Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu jest 
szkolą zawodową typu wyższego, przyj
mującą na podstawie świadectwa ukoń
czenia 6-ciu klas szkoły średniej ogólno
kształcącej państwowej łub równorzędnej 
i egzaminu sprawdzającego z matema
tyki, fizyki, języka polskiego i rysunków
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pamięci naszego ogółu.
Gdzie natomiast nasz typ nigdy nie 

traci popularności, to u młodych roczni; 
ków. Męska połowa młodzieży studiującej 
naogół poznaje się na nim w miarę try
mestrów i doświadczenia życiowego Dla 
niewiast niektórych posiada natomiast 
przynętę trwałą i niezawodną w postaci 
boyizmu i pokrewnych „izmów'“. Wspom- 
ntany zaś podgatunek pseudokatol:cki 
przyjaciela młodzieży, to wymarzony para- 
wanik dla takich dążności.

Ale dość już satyry. Opisywany tu ga
tunek człowieka jest na szczęście rzadki, 
lecz, jak widzieliśmy, bardzo niebezpieczny. 
Nie szukajcie go zatem na każdym kroku. 
Gdy jednak macie pewność co do jego wy
krycia, dołóżcie starań, by poznali go 
wszyscy, a wtedy kunsztowny proceder sta
nie się niemożliwym. O wiele on szkodliw
szy od trwałego wroga. Teraz w obliczu 
długiej i ciężkiej walki, jaka nas czeka, po
ra i o tem pamiętać.
(„Głos Akademicki“). Obserwator.

na, Centrum Wyższych Studjów Wojsko
wych), Państwowa Szkoła Gospodarstwa 
Wiejskiego w Cieszynie i Państwowa Wyż
sza Szkoła Budowy Maszyn w Poznaniu.

Wyższe Szkoły prywatne posiadają 
tylko charakter szkół akademickich (U- 
niwersytet Lubelski, Wolna Wszechnica 
Polska w Warszawie, z filją w Łodzi, Wyż
sza Szkoła dla Handlu Zagranicznego we 
Lwowie. Wyższa Szkoła Handlowa w Po
znaniu. Wyższe Studjum Handlowe w 
Krakowie oraz Szkoła Nauk Politycznych 
w Warszawie).

Tutaj podamy ogólne informacje, doty
czące jedynie wyższych uczelni poznań
skich, a mianowicie: Uniwersytetu Po
znańskiego, Wyższej Szkoły Handlowej i 
Państwowej Wyższej Szkoły Budowy Ma
szyn.

3) Wydział humanistyczny. Studjum 
trwa 4 łata. Po egzaminie końcowym u- 
zyskuje student tytuł magistra filozofii 
w zakresie przedmiotu, któremu specjal
nie studja były poświęcone.

4) Wydział rolniczo - leśny. Studjum 
trwa 4 lata. Po egzaminie końcowym i 
napisaniu pracy dyplomowej otrzymuje 
się tytuł inżyniera.

5) Wydział matematyczno-przyrodni
czy. Studium trwa 4 lata. Przy wydziale 
tym istnieje oddział farmaceutyczny, któ
rego studjum trwa 3 lata i 2 trymestry.

Opłaty całoroczne dla nowowstępują- 
cych wynoszą przeciętnie na wszystkich 
wydziałach 250 zł.

Minimum egzystencji studenta 80—90 
zł miesięcznie.

w Poznaniu
30 zł, czesne 120 zł trymestralnie. opłaty 
akademickie, druki, biblioteka około 15 
zł za trymestr. Opłaty egzaminacyjne 6 
zł za każdy egzamin. Wpisy przyjmuje 
sekretarjat jednorazowo na cały rok w 
czasie od 1. 4. do 9. 10. Początek wykła
dów 9 października.

Wyższa Szkoła Handlowa posiada swój 
własny gmach przy uł. Wały Zygmunta 
Starego 2-3, nowocześnie urządzony, w 

zeszłym roku wybudowany.
Przy Wyższej Szkole Handlowej istnie

ją roczne kursy: 1. Wyższy Kurs Pedago
giczny, jest kursem uzupełniającym wyż
sze studjum handlowe, przeznaczony jest 
dla kandydatów na stanowiska nauczy
cieli szkół handlowych średnich; 2. Wyż
szy Kurs Dziennikarski, przeznaczony dla 
kandydatów na zawodowych dziennika
rzy, oraz dla osób interesujących się prasą.

Opłaty na kursach wynoszą: wpisowe 
20 zł i opłaty miesięczne około 15 zł.

W roku akadem. 1933/34 przewidywane 
jest uruchomienie wyższego kursu dla re
wizorów księgowych.

w zakresie programu 6-ciu klas szkoły 
średniej; poza tem kandydaci winni mieć 
ukończonych lat 16 i nieprzekroczony 
wiek 19 lat Maturzyści szkól średnich 
ogólnokształcących i absolwenci szkół śre
dnich technicznych są przyjmowani bez 
egzaminu.

Państwowa Wyższa Szkoła Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu po
siada ustrój semestralny. Nauka rozpo
czyna się w pierwszej połowie września 
i z początkiem lutego. Czas trwania nąuki 
na siedmiu kursach półrocznych wynosi 
3 i pól lat. Słuchacz, który nie wykazał 
dostatecznych postępów w nauce, może

powtórzyć kurs; dalsze jednak powtarza
nie tego samego kursu nie może mieć 
miejsca.

Opłaty szkolne, składane jednorazowo 
na początku pierwszego semestru, wyno
szą 105 zł; w tem 85 zł taksy administra
cyjnej, od której w części stanowiącej 70 
Rada Pedagogiczna może zwolnić l/5 ogóf. 
nej ilości słuchaczów zapisanych do Szko
ły, na podstawie złożonego podania z do
łączeniem świadectwa niezamożności.

Absolwenci Szkoły otrzymają świadec
two ukończenia Szkoły i związany z niem 
tytuł zawodowy „technolog-mechanik“ lub 
„technolog-elektryk“, przytem przysługuje 
im prawo urzędników I. kategorji.

Wpłać na „Fundusz Opłat 
Studenckich“. 

Konto P. K. 0. 200701.

Wycieczka do Wenecji
Wydział Kól Prawniczych Ogólnopol

skiego Związku Akademickich Kół Nauko
wych i Kola Prawników S U. W organi
zują wycieczkę na międzynarodowy kon
gres studentów prawa w Wenecji i mię
dzynarodowe sportowe igrzyska akademi
ckie w Turynie, w czasie od d 22 sierpnia 
do d. 15 września rb. Trasa wyceczki; 
Warszawa — Wiedeń — Wenecja — Tu
ryn — Wenecja — Praga — Warszawa. 
Istnieje możliwość uzyskania paszportów 
ulgowych lub bezpłatnych Informacje w 
sekretariacie Koła Prawników Studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego.

Z organizacyj akademickich
— Walne zebranie Zrzeszenia Akade

mickich Kól Regionalnych odbyło się w 
dn. 13 bm. pod przewodnictwem pierwsze
go wiceprezesa „Bratniej Pomocy", kol. 
Jana Terleckiego. Po sprawozdaniu 
zarządu i komisji rewizyjnej dokonano 
wyboru nowych władz. Dalsze sprawo
wanie kierownictwa organizacji powie
rzono ustępującemu zarządowi z kol. mag. 
St. Waszakiem na czele.

— Zjazd sekretarzy Komitetów Woje
wódzkich dla spraw pomocy Polsk. Mło
dzieży Akademickiej odbył się w dn 14 
bm. w Warszawie. Tematem obrad byto 
nowe rozporządzenie o stowarzyszeniach 
akademickich i program prac samopomo
cowych na najbliższą przyszłość. Środo
wisko poznańskie w charakterze obserwa
tora reprezentował kol. wiceprezes Jan 
Terlecki.

— Akademickie Koło Polsko - Czecho
słowackie W. S. H. Organizacja rozwija 
ożywioną działalność propagandową, urzą
dza wykłady, wydaje biuletyny celem zbli
żenia bratnich narodów. Biuletyn Koła, 
redagowany przez prezesa kol. Stanisława 
Sieciechowicza, zawiera bardzo du
żo pierwszorzędnego materjału informa
cyjnego.

— Wydział gospodarczy Bratnich Po
mocy W. S. H. przyjmował w ostatnich 
czasach cały szereg wycieczek. Uczestni
cy wycieczek czuli się bardzo dobrze w 
świetnie prowadzonej przez kol. kierowni
ka Józefa Bugajskiego agendzie.

—- Staraniem Delegacy] Kół Naukowych 
U. P. odbyło się zebranie dyskusyjne ko
misji naukowej z referatem kol. Stanisła
wa Czapiewskiego n. t. „Socjolo
giczne podłoże nauki“. Ciekawy referat 
dał dużo materjału dyskusyjnego.

— Z Centrali Akad. Bratnich Pomocy.
Odbyło się plenarne posiedzenie rady Cen
trali Akademickich Bratnich Pomocy na 
uczelniach warszawskich. Sprawozdanie z 
cziernasto-miesięcznej kadencji złożył u- 
stępujący prezes rady Stanisław Sucho
rze w s k L Rada Centrali Akademickicn 
Bratnich Pomocy uchwaliła udziePć ustę
pującemu prezydjum absolutorjum i wyra
zić Suchorzewskiemu specjalne podzięko
wanie za ofiarną pracę.

W wyniku wyborów do nowego prezy
djum weszli: Andrzejkowie z — pre
zes. Pasłowski i Gajewski — wiceprezesi 
oraz Czaplicki i Gajewski — sekretarze.

= „Bunt Młodych“, Izba Skarbowa l 
Monopol Spirytusowy. W „Buncie Mło
dych“ z dn. 15 kwietnia r. b. organie My
śli Mocarstwowej, w rubryce „przeczytaj 
a znajdziesz swe nazwisko“ napotykamy 
na taki ustęp:

„W dalszym ciągu na fundusz prasowy 
— „Buntu Młodych“ złożyli:

„Na wezwanie p. Boi. Pałysa składam 
zł 3 na fundusz prasowy B. M. i WZJ?'ia? 
do dalszego kucia ogniw w łańcuchu skład
kowym p. A. Guzikowskiego, naczelni
ka wydziału Izby Skarbowej, 
oraz p. Boi. Bejnaro wieża, k i e r o w n w y
twórni wódek nr. IV Państwowe
go Monopolu Spirytusowego « 
Poznaniu. — Wojciechowski, naczel
nik wydziału Izby Skarbowej.

Cytat ten chyba nie wymaga objaśnień.
(„Głos Akademicki“)-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przy ołtarzach na Starym Rynku

Wczorajsza niedziela w Poznaniu 
była dniem wielkich procesyj Bożego 
Ciała, Rano o godz 9 odbyła się tra
dycyjna procesja farna wokół Starego 
Rynku, w południe procesja na Soła- 
czu, pod wieczór procesje z kościoła 
00. Franciszkanów na Stary Rynek i 
procesja w parafji św. Krzyża na Gór- 
czynie. Pogoda nie dopisała niestety, 
jednak w uroczystościach uczestniczy
ły olbrzymie tłumy, tak, że rzec moż
na, iż w procesjach wczorajszych brał 
udział cały Poznań.

Przy jako takiej pogodzie odbyła 
się jedynie procesja farna. Roszący 
zrana deszcz nie wstrzymał wieloty
sięcznych rzesz wiernych od udziału w 
niej, wypełniających Stary Rynek i u- 
iice przyległe. Gdy procesja weszła do 
świątyni, polał obfity deszcz.

0 godz. 9 wyruszyła procesja z kole
gjaty; olbrzymi las sztandarów bractw, 
stowarzyszeń kościelnych i świeckich, 
szeregi organizacyj i wojska dodawały 
świetności uroczystej tej manifestacji. 
W otoczeniu długiego szeregu ducho
wieństwa zakonnego i świeckiego, a- 
lumnów Seminarjum Duchownego, za- 
kanów żeńskich i członków kapituły 
kolegjackiej w dystynkcjach z ks. prał, 
prepozytem kolegjaty Stychlem na 
czele, celebrował procesję J. E. biskup 
Dymek. Za baldachimem postępowa
li przedstawiciele władz świeckich, 
wojskowych, miejskich, rady miej
skiej, różnych organizacyj i t. p. Szpa
ler porządkowy utrzymywało wojsko 
przy pomocy organizacyj „Sokoła“, 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej i 
Harcerstwa. Porządek panował wzoro
wy. W t rocesji postępowała kompanja 
honorowa wojska, poza tem, zgodnie 
ze starym zwyczajem, honorowa asy
sta Bractwa Kurkowego. Długi sznur 
dziewcząt w bieli, sypiących kwiatki 
przed Najśw Sakramentem.* zamyka
ły dziewczątka z dziecięcego Kółka 
Eucharystycznego, okalające wieńcem 
z zieleni baldachim z celebransem, 
śpiewowi wiernych wtórowała orkie
stra wojskowa 57 p. p. pod dyr. por. 
kapelmistrza Szatkowskiego. Orkiestra 
15 p. ułanów pod dyr, por. kapelmi
strza Dzidka odegrała na trąbach jery
chońskich przy wtórze kotłów fanfary 
przy wychodzeniu procesji ze świątyni 
i przy jej powrocie, a przy ołtarzach 
interradę Feliksa Nowowiejskiego. 
Przy każdym z ołtarzy stał pluton ho
norowy wojska pod ogólną komendą 
komendanta placu pik. Sikorskiego. 
Przy pierwszym ołtarzu w domu p. 
Koszewskiego przy roku ul. Wrocław
skiej śpiewał ewangelję ks. Kosicki, 
wikarjusz z Głównej, przy drugim oł
tarzu (pałac Działyńskich) ks, kanc
lerz Jedwabski, przy trzecim ołtarzu 
(Bławat Polski) ks. prał. dr. Rolewski, 
regens Seminarjum Duchownego, a 
przy czwartym, mieszczącym się w do
mu Apteki Pod Białym Orłem, odśpie
wał ewangelję ks. prof. Janicki, kano
nik honorowy Kolegjaty.

Po uroczystem błogosławieństwie 
na Starym Rynku, w pobliżu ul. Je
zuickiej procesja powróciła do przepeł
nionej wiernymi świątyni farnej, 
gdzie solenną mszę św. odprawił w a- 
syście duchowieństwa ks. Antoni Sty- 
chel, prałat prepozyt kolegjaty. Pod
niosłe kazanie wygłosił ks. Józef Prą- 
dzyński, prałat-kustosż Poznańskiej 
Kolegjaty Farnej. Nabożne pienia przy 
ołtarzach i podczas nabożeństwa wy
konał chór męski „Arion“ i chór farny 
Pod dyrekcją p. Aleksandra Klichow- 
skiego.

Należy podnieść staranne niezwy
kle przybranie domów na Starym 
Rynku i ulicach, któremi przechodziła 
Procesja. Zieleń wonnej brzeziny oka
lająca domy, tworzyła jakby zielony 
tttur. Z okien zwisały piękne kobierce, 
ukwiecone draperje i in. Szczególniej 
Pięknie przybrany był prastary ratusz 
Poznański, Na tle zieleni i sztandarów 
o barwach narodowych i papieskich 
zwracał ogólną uwagę błękitny sztan
dar jedwabny z starem, historycznym 
Sodłem miasta Poznania.

NA SOŁACZU
. Procesja w parafji sołackiej odbyła 

S1? w powodzi zieleni i w uroku pięk
nych ogrodów tej dzielnicy. Po mszy 
sw? którą w niedawno zbudowanej 
świątyni odprawił ks. prałat Bilko, ka
zanie z ambony na tarasie przed świąty
nią wygłosił ks. rektor Cieszyński. Mi- 
mo deszczu przy udziale olbrzymich

tłumów wyruszyła procesja, którą cele
brował ks. radca Putz, w otoczeniu licz
nego duchowieństwa. Ewangelje śpie
wali kolejno ks. ks.: Nussbaum z Kolo
nii nad Renem, ks. prof. Karasie wicz. 
ks. WośkO’— Zmartwychwstaniec, i dr.

Tysiączne tłumy zalegają w czasie procesji Stary Rynek i przylegle ulice.

Lekarze Ligi Narodów przy jad^ do Poznania
Jak wiadomo, od trzech tygodni ob

jeżdżają po Polsce przedstawiciele sek
cji higjeny przy Lidze Narodów, którzy 
w najbliższy czwartek o godz. 21,45 za
witają również na dwudniowy pobyt 
do Poznania.

Wycieczka składa się z lekarzy 
11 narodowości: Francuzów, Bułgarów, 
Duńczyków, Węgrów, Anglików, Tur
ków, Rumunów, Czechosłowaków, 
Hiszpan i Szwajcarów. Brak jest 
przedstawicieli Niemiec i Austrji.

Po powitaniu na dworcu przez 
przedstawicieli miasta i województwa 
goście udadzą się do hotelu „Continen
tal“. Nazajutrz, t. j. w piątek nastąpi 
zwiedzanie poszczególnych ośrodków 
higienicznych w Poznaniu, poczem wy
jazd do Kiekrza celem zwiedzenia za
kładów Z w. Kas Chorych. Wieczorem

Ujęcie sprawcy napadu rabunkowego
Sprawca stanie przed, sądem, doraźnym

Z Obornik donosi telefonem (sc): W 
tych dniach dokonano na drodze polnej 
Taborowo - Pamiątkowo napadu rabun
kowego na 63-letnią Stanisławę Rosa- 
dową z Baworowa. Staruszka udawała 
się rano o godz. 5,30 z Baworowa na 
dworzec do Pamiątkowa i została w od
ległości na 2 kim. od stacji napadniętą 
przez nieznanego ¡mężczyznę, znajdują
cego się w towarzystwie wielkiego wil
czura.

Mężczyzna, zaczepiwszy staruszkę, 
powalił ją na ziemię i, grożąc zamordo
waniem sztyletem, zażądał od niej wy
dania gotówki. Przerażona Rosadowa 
¡wręczyła napastnikowi portmonetkę z 
zawartością 12 zł Bandyta, po doko
naniu gwałtu, ulotnił się w niewia
domym kierunku.

Energiczne śledztwo policji doprowa
dziło do ujęcia bandyty, którym okazał 
się 30-letni rzeźnik Michał Duesberger

Za 11,99 zł do Gdyni
Zarząd okręgu poznańskiego Ligi 

Morskiej i Kolonialnej z okazji „Świę
ta Morza“ organizuje za pośrednic
twem „Orbisu“ dwa pociągi do Gdyni 
i z powrotem. Warunki uczestnictwa 
są następujące:: 1. Cena bilefu po
wrotnego III kl. wynosi zł 11,90, a II. 
kl. zł 16,30. 2. Bilet jest ważny tylko 
na pociąg wykupiony. 3. Cena biletu 
obejmuje przejazd Jsoleją w obie stro
ny przy miejscach rezerwowanych, 
opłaty na imprezy w Gdyni oraz boga
to ilustrowany „Przewodnik po Gdyni 
i Wybrzeżu“ wydany przez Ligę Mor
ską i Kolonjalną. 4. Uczestnicy _wy-

Bross. Śpiewowi wiernych wtórowała 
orkiestra wojskowa 7 d. a. k. Honorową 
asystę tworzyli „sokoli“ i Tow. Uczestn. 
Powstania Dzieln. III. Szczególniejszą 
uwagę zwracał duży oddział Związku 
Młodych Narodowców.

prezydent Ratajski wyda obiad w ra
tuszu na cześć gości, W sobotę rano 
nastąpi wyjazd w celu zwiedzenia kil
ku majątków wielkopolskich, m. in. 
Pudliszek. Wieczorem tegoż dnia przyj
mować będą swych kolegów organiza
cje lekarskie. W niedzielę rano wyjazd 
do Gniezna na kilkugodzinny pobyt, 
poczem odjazd do Gdyni.

Zuchwalstwa bez granic
Walka „blassikarsyu poznańskich z policją

Do niezwykłego zajścia doszło w so
botę wieczorem ¡przy Drodze Dębińskiej. 
Ustawiło się tam trzech „blaszkarzy“ z 
zaimprowizowanemi stolikami. Pod
szedł do nich posterunkowy służby śłed-

z Pamiątkowa. Rosadowa rozpoznała w 
czasie konfrontacji w Duesbergetrze na
pastnika.

Duesbergerowi, którego osadzono w 
więzieniu w Obornikach, grozi sąd do
raźny za napad rabunkowy z bronią w 
ręku.

cieczki obowiązani są jednocześnie za
mówić dwa noclegi w Gdyni równo
cześnie przy zamawianiu biletu w „Or
bisie“, Plac Wolności 9.

Noclegi od 50 groszy wzwyż. Zapi
sy przyjmuje „Orbis“ w Poznaniu, 
Plac Wolności 9 do dnia 23 czerwca 
1933 r. włącznie. Przy zapisie wpłaca 
się całkowitą należność za bilet oraz 
za nocleg.

Rozkład pociągów: I. pociąg: wyj. 
Poznań 28. 6. godz. 15,10, przyj. Gdynia 
28. 6. godz. 23,05, — wyj. Gdynia 1. 7. 
godz. 1,31. przyj. Poznań 1. 7. godz. 
8,49.

Drugi pociąg: wyj. Poznań 1. 7. 
godz. 15,10, przyj. Gdynia 1. 7. godz. 
23,05, — wyj. Gdynia 4. 7. godz. 1,31, 
przyj. Poznań 4. 7. godz. 8,49.

Proces o rzekomą zniewagę 
sądu

W ub. sobotę odbył się przed są
dem grodzkim w Poznaniu proces z 
oskarżenia publicznego przeciwko dy
rektorowi P. K. E. p. inż. Maćkowia
kowi o obrazę sądu i władz admini
stracyjnych. Z powodu nawału ma- 
terjału relację z tego procesu odkła
damy do wtorku.

..„a oto modlitwa w skupieniu.

PROCESJA W GÓRCZYNIE
Pomimo niesprzyjającej pogody w 

procesji parafji św. Krzyża w Górczy- 
mie brały w niedzielę udział wielkie 
tłumy wiernych. Procesję celebrował 
ks. kan. Szreybrowski w asyście liczne
go duchowieństwa. Ewangelje św. śpie
wali kolejno: ks. Gierczyński, ks. dyr. 
Wolkowski ,ks. kanclerz Jedwabski i 
ks. dyr. Piotrowski. Na czele imponu
jącego pochodu kroczył „Sokół“, Zw. 
Młodych Narodowców, wyróżniający się 
dobrą postawą, Stów. Młodzieży Pol
skiej, drużyny harcerskie i inne towa
rzystwa i bractwa. Straż honorową peł
nili: Związek Uczestników Powstania 
Wlkp. 1918-19 i Powstańcy i Wojacy 
Łazarz - Górczyn. W procesji brała u- 
dział- wojskowa orkiestra 14 p. a. 1. Oko
ło 200 dziewczynek w białych sukien
kach adorowało Najśw. Sakrament sy
paniem kwiatów i chóralnem odmawia
niem aktów strzelistych, (fp)

czej, p. Stanisław Strzelczyk i areszto
wał jednego z ’nich, Łucjana Skrzyp
czaka (ul. Gwiaździsta 22). Podiczas od
prowadzania na komisarjat, Skrzypczak, 
którego usiłowali odbić jego kompani, 
obrzucający policję kamieniami, zdołał 
się wyrwać, został jednak po krótkim 
poiścigu przytrzymany. Zagrożony cał
kowicie wobec braku pomocy .posterun
kowy alarmował przez ¡pewien czas bez
skutecznie policję. Pomógł mu tylko je
den z przechodniów.

Tymczasem zgraja łobuzów, składa
jąca się z kompanów - „blaszkarzy“ i 
różnych mętów społecznych, obrzuciła 
policjanta gradem kamienŁ Wówczas 
po zagrożeniu użyciem broni p. Strzel
czyk strzelił kilkakrotnie z rewolweru 
i utorował sobie w ten sposób drogę.

Arfesztowany „blaszkarz“, Skrzyp- 
czak stawiał w dalszym ciągu policji 
opór, kładąc się wśród wołania o ratu
nek na ziemię. Dopiero po przybyciu 
pomocy policyjnej, zdołano rozzuchwa
lonego hazardzistę ulicznego doprowa
dzić na komisarjat. (kl)

Tajemnicze morderstwo
Na ślad niewyjaśnionego narazie 

morderstwa naprowadziło wyłowienie 
zwłok nieznanego mężczyzny z rzeki 
Noteci, na terenie folwarku Kowalew- 
ko w powiecie szubińskim. Według po
bieżnych oględzin są to zwłoki około 
25-Ietniego mężczyzny. Poranienia 
wskazują na dokonanie morderstwa, 
którego szczegółów nie zdołano nara
zie wyświetlić. Nieznajomy miał po
derżnięte gardło i kilka ran zadanych 
nożem w plecy.

Mordu dokonano w niewielkiem od
daleniu od miejsca wypadku, na co 
wskazywały pewne ślady. Znaleziono 
również kartkę pisaną po francusku. 
Śledztwo w całej tej tajemniczej spra
wie prowadzą władze policyjne i są
dowe. (kl)

KALENOARZYK
Poniedziałek, 19 czerwca 1933. 

Słońce: wschód 3,29 —• zachód 20,18



Strona 8 = Kurjer Poznański, wtorek', 20 czerwca 1033 = Numer 277

długość dnia 16 godzin 49 min. 
Księżyc: wschód 0,47 — zachód 17,23 —

po ostatniej kwadrze 
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza niska plus 11 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne ni
skie 739 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 20 st. C, 
najniższa plus 11 st, Cels. — Ilość 
opadu 16 mm.

Kai. rzk.: Gerwazy i Protazy — jutro 
Sylwerjusz T. M., Florentyna.

Kai. slow.: Borysław — jutro Bogna Św,

OSOBISTE
— ■ Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Stopień magistra farmacji uzyskały pp. 
Marja Bałkówna z Jamna Dolnego w 
woj. lwowskiem, Izabela Offierska z Po
znania i Natalja Łebedowycz ze Skałata 
Starego w woj. tarnopoiskiem. Dyplom i 
tytuł magistra praw pp. Ignacy Kozłow
ski z Inowrocławia i Juljan Kozłowski z 
Mątw w woj. poznańskiem. Dyplom ma
gistra filozofji w zakresie historji p. Do
minik Radecki ze Szczytnik duch., w woj. 
poznańskiem.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wieczór Pieśni i Słowa. Ostatnio 

odbył się na sali św. Marcina koncert 
urządzony przez Gimnazjum Najśw. 
Serca Jezusowego, p. Aleksandry Słomiń- 
skiej. Artystyczne produkcje chóru pod 
dyr. prof. Heleny Szulcówny przyjmowa
no gorąco. Niespodzianką wieczoru był 
chór „maluczkich“, t. j. uczennic szkoły 
powszechnej. Wieczór urozmaicony był 
wzorowemi deklamacjami pod dyr. prof 
M. Raabówny. Paniom, które wieczór 
urządziły, należy się pełne uznanie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zniesienie drogi publiczne]. Ma

gistrat m. Poznania donosi: Zarządza 
się zniesienie drogi publicznej, łączącej 
ul. Grunwaldzką z Aleją Bułgarską (prze
dłużenie ulicy Palacza).

— * Licytacja psów. W środę, 21 bm. 
o godz. 10 odbędzie się na dziedzińcu ta
mboru miejskiego przy ul. Wolnica nr. 1 
publiczna licytacja psów, mianowicie: 
6 mieszańców, 2 niem owczarków, 2 foks
terierów. 1 jamnika, 2 szpiców. 1 buldoga.

— ’ Z targu. Dnia 19 b. m. na placu 
Sapieżyńskim Dłacono za nabiał: J kg. 
masła wiejskiego 2,20—2,40 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietanv
1.20— 1,30 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—1,00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.40—1.80 zł: wołowiny
1.20— 1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1,30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób J dziczyznę; kura 1.80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł; gęś 4—6.50 zl: para 
gołębi 0,90—1,20 zł; indyk 6.00—9.00 zł; 
perlica 2 50—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,50—3,50 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kilogram młodych ziemnia
ków 50—60 groszy; za kilogram szpi
naku 20—30 groszy; za 1 kilogram seleru 
60 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli Í0 gr; 1 kg. bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy: Í kg 
szparagów 0,40—0,80 zl; - ogórek 30—60 
gr; pęczek młodej marchewki 10—15 gr; 
kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. pomidorów 
4,80—5,20 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 240—2.80 
zł; okonia 1.40—2.00 zł; lina 2.20—2.40 zł; 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1.00 zł; 1 kg. bialvch rvb 0.60 
do 1,20 złotych; 1 kg. karpia 4.60—4,80 
złotych; 1 kilogram sandacza 5 złotych; 
1 kg karasia 0.80—1,60 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg. węgorza 
3,00—3,20 zł: 1 mendel raków 1—3 zł.

Za g r z y b y: 1 kg. grzybów suszo 
nycb 6.40—8 00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5 zł; 1 kg. borowików 2,00—2,40 zł; kur
ków 1,60 zł.

Za owoce; 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2,40 zł; za 1 kg. jabłek 2,40—3,00 zł:

Wielka „gorzelnia1* w podziemiach domu
Z Kalisza donosi (mk):
16. bm. funkcjonariusze kaliskiego 

wydziału śledczego wykryli wielką 
gorzelnię potajemną, prowadzoną 
przez właściciela 12-morgowego go
spodarstwa we wsi Gozdy, pow. turec
kiego, Bronisława Adamiaka.

Pobudował on specjalny schron 
pod swoim domem, zamaskował wej
ście z mieszkania specjalną klapą,

Sąd doraźny w Ostrowie
Manifestacyjny pogrzeb śp. sędziego Arendta

Z Ostrowa donoszą; Morderca śp. 
sędziego Tadeusza Arendta, Walenty 
Ramięga przebywa w więzieniu i o- 
czekuje na wyrok sprawiedliwości 
Zbrodniarz odpowie za swój czyn 
przed sądem doraźnym, który odbę
dzie się jeszcze w tym tygodniu.

Krotoszyn, 19. 6. (Teł. wł.) Po
grzeb ofiary skrytobójczego morler-

1 kg. agrestu 0,60—0.70 zł; 1 kg. truska
wek 1,00—1,20 zł; 1 kg. czereśni 0.50 do 
1,10 zł; 1 litr poziomek 1,00—1,20 zł .

Z powodu niepogody targ słaby. Ce
ny bez znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmiertelne porażeni« piorunem.

Podczas sobotniej burzy na drodze z Ko
morowa do Lwówka został porażony 
piorunem mieszkaniec Zębowa w pow. 
nowotomyskim Leon Starzak. W stanie 
beznadziejnym przewieziono p. Starzaka 
do szpitala, (kl)

— ’ Wypadek na boisku. Podczas 
rozgrywki w piłkę nożną między kluba
mi „Britania“ i „Blask“ złamał obojczyk 
członek klubu „Britania“ Stanisław Tu
szyński (Ostrówek 17). Poszwankowane- 
mu sportowcowi udzieliło pierwszej po
mocy Pogotowie Lekarskie 55-55 i prze
wiozło go do szpitala miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy 

Wielkiej 7 włamano się przy pomocy wy
trychów i podrobionych kluczy do mie
szkania p. Kazimiery Nawrockiej. Łu
pem włamywaczy padł obrus adamaszko
wy na 6 osób, serwetki z monogramem 
K. N„ czarny kostjum sukienny, para 
kolczyków brylantowych i para kolczy
ków perełkowych wartości 500 zł. — 
Przy al. Marcinkowskiego 17 a włamali 
się nieznani złoczyńcy do składu rowerów 
firmy Łucznik Włamywacze rozbili 
kłódkę i po wtargnięciu do wnętrza za
brali dwa rowery (męski i damski), po
nadto rozbili kasetkę, z której zabrali 
5 zł. Złodzieje zbiegli niepoznani, wy
rządzając szkodę na przeszło 400 zł. — 
Przy ul. Chełmońskiego 1 nieznani zło
dzieje przy pomocy drabiny weszli do 
położonego na pierwszem piętrze mie
szkania p. Alojzego Głydy. Włamywacze 
mieli zadanie ułatwione, gdyż nocą okno 
było otwarte. Zabrali kilim, białe nakry
cie na łóżko, aparat fotograficzny marki 
„Codac“, żelazko elektryczne do prasowa
nia i inne rzeczy wartości 500 zł. (kl)

— * Kradzież konia z dorożką. Przy 
ul. Noskowskiego skradziono konia z do
rożką, pozostawionego bez nadzoru przed 
lokalem „Broadway“. Właścicielem do
rożki i konia jest p. Antoni Kamyszek. za
mieszkały przy ul. Bukowskiej. Stratę 
ocenia się na 2 tys. zł. (kl)

— * Kradzież podczas procesji. Pod
czas procesji skradziono portfel z zawar
tością 540 zł gotówki i wekslami na 350 
i 285 zł. Poszkodowany, któremu portfel 
wyjęto z kieszeni, p. Aleksander Gętkow- 
ski, zwrócił się do policji o zarządzenie 
dochodzeń, (kl)

JARMARKI
— * ODOLANÓW. W środę, dnia 28 

czerwca rb. odbędzie się w mieście Odo
lanowie jarmark kramny, na konie i 
zwierzęta racicowe t. j. bydło i świnie.

Z Poznańskiego

-—— Barcin -------
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął p.

Etfmiintf SleWeiROBSW
Barcin

al. 4 Stycznia 24.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

lipiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom
nianej agenturze, która przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych, bez żadnych dopłat.

—- * GNIEZNO. (Poświęcenie nowego 
cmentarza). 15 bm. odbyło się poświęce
nie nowego cmentarza parafii św. Micha
ła, którego dokonał w otoczeniu licznego 
duchowieństwa i wiernych ks. biskup 
Laubitz.

— (Boże Ciało). Tegoroczna oktawa

którą przysypywał ziemią, a na niej 
ustawiał kufer. Gorzelnia miała połą
czenie z kominem domostwa dla od
prowadzenia dymu i wyziewów. Rów
nież dla celów gorzelni pobudował 
Adamiak w piwnicy specjalną studnię. 
Skonfiskowano 48 litrów wódki o mo
cy 44 proc,, aparat wielki, beczki z 
zacierem itp.

stwa śp. Arendta przemienił się dzi
siaj w potężną manifestację całego 
społeczeństwa krotoszyńskiego. W ol
brzymim pochodzie żałobnym wzięły 
udział niezliczone tłumy publiczności, 
przedstawiciele władz, wojska i sfer 
sądowych. Nad trumną wygłoszono 
kilka przemówień.

Bożego Ciała w Gnieźnie rozpoczęła się 
wielką procesją parafji tumskiej. Ołtarze 
ustawiono przy dawniejszej szkole, drugi 
w wnęce Bazyliki pod figurą Najśw., Ma- 
rji Panny, trzeci w portalu pałacu arcy
biskupiego i czwarty przy bazylice. Po 
skończonej sumie, odprawionej przez ks. 
biskupa, ruszyła procesja, w której bra
ły udział bractwa kościelne, kompanja 
honorowa 69 p. p„ kler i duchowieństwo. 
Ewangelię św. odśpiewali kolejno ks. kan. 
Formanowicz, ks. kan Fuhrmann. ks. inf. 
Styczyński i ks. inf. Krzeszkiewicz. Pro
cesję celebrował ks. biskup Laubitz. Przy 
wszystkich czterech ołtarzach piękne pie
nia odśpiewał chór archikatedralny pod 
batutą ks. kan. Tloczyńskiego. (br.)

— * KĘPNO. (Walne zebranie delega
tów powiat. Wlkp. Tow. Kółek Rolni
czych.) W ubiegły piątek odbyło się tu 
walne zebranie Kółek Rolniczych W. T. 
K. R. Zebranie zagaił i przewodniczył 
prezes powiatowy pułk. rez. Thiel z Do
ruchowa, Na zebranie przybyli w cha
rakterze gości starosta powiat. Dąbro- 
wiecki, naczelnik Urzędu Skarbowego 
Szczepański, burmistrz m. Kępna Koto- 
ciński, proboszcz ks. Nowacki i wicepa- 
tronką Włościanek H. Przyniczyńska. De
legatów z całego powiatu zebrało się oko
ło 300. Sprawozdania z działalności za
rządu złożyli prezes, skarbnik p. dyr 
szkoły roln. Piewcewicz i sekretarz p. Ha- 
cia. Ze sprawozdań wynikało, że działal
ność zarządu i rady powiatowej zarówno 
w zakresie obrony interesów rolnictwa i 
interwencyj u wtadz, jak i w kierunku 
pogłębiania wiedzy fachowej była owoc
na. Ze sprawozdań wynikało także, że 
organizacja po chwilowej depresji, spo
wodowanej kryzysem rolniczym, zaczyna 
liczebnie wzrastać i jedna sobie coraz 
więcej członków Po obszernej dyskusji 
wybrano delegatów na walne zgromadze
nie do Poznania. Referat o ulgach usta
wowych wygłosił przewodniczący komisji 
rozjemczej przy pow. komitecie finanso
wo - rolnym, p Krzywoszyński. Z przy
krością dowiedzieli się zebrani, że prze
widziana na porządku obrad sprawa be
konowa odpadła, ponieważ w międzycza
sie bekoniarnia kępińska zaprzestała 
swojej działalności, (op)

— * KOBYLIN. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Godność króla kurkowego zdobył w 
tym roku p. Paluszkiewicz ,Fr„ mistrz 
stolarski, podkrólem został p. Voelkel 
Br., kupiec, pierwszym rycerzem p. Pa- 
wletta H„ elektrotechnik, drugim ryce
rzem p Świderski Stan., kupiec. Dwu
nastek było 18. Przy strzelaniu do tarczy 
premjowej zdobyło nagrodę trzech szwa
grów. Pierwszą nagrodę otrzymał p. Le- 
szykiewicz P., mistrz kołodziejski, dru
gą p. Świderski Stan., kupiec, trzecią p. 
Warchalewski Sylw.. mistrz fryzjerski.

— (Prymicje.) Odprawił tu pierwszą 
ofiarę mszy św. ks. Boi. Bałoniak, Koby- 
liniak. O godz. 10,30 wyruszyła po niego 
procesja ze sztandarami. Piękne kazanie 
okolicznościowe wygłosił O. Ludwik, 
Franciszkanin. Po mszy św. prymicjant 
udzielił wiernym błogosławieństwa. — 
Śpiewy wykonał Chór Kościelny „Ju
trzenka“. Były to w naszem mieście 
pierwsze prymicje po kilkudziesięciu la
tach.

— (Okręgowy zjazd strażaków.) W 
niedzielę 11 bm. odbył się okręgowy

Gwałtowna burza na Pomorzu
Z Grudziądza donosi (x): W nie

dzielę, dnia 18. bm. po południu, gdy j 
w Grudziądzu rozpoczęły się regaty J 
na Wiśle, rozpętała się nad miastem 
niezwykle ciężka burza, połączona z 
ulewą { gradem. Podczas burzy grom 
uderzył kilkakrotnie w przewody elek
tryczne, wywołując krótkie spięcia. Z 
okolicy sygnalizowano w dwóch wy
padkach pożary, wzniecone przez pio
runy, Regaty na Wiśle zostały chwi
lowo przerwane, a licznie zebrana pu
bliczność — z Bydgoszczy przybyła m.

KRONIKA BYDGOSKA
— Pacjent Szpitala Diakonisek wysko

czył oknem z pierwszego piętra i zabił się.
Onegdaj popełnił samobójstwo przez wy
skoczenie z pierwszego piętra w Szpitalu 
Diakonisek na ganek ogrodu Szulc Albert, 
emeryt, ul. Weyssenhoffa, wskutek czego 
odniósł pęknięcie czaszki, obręczy biodro
wej i strzaskał sobie lewe udo. Po wypad
ku tym nie odzyskał przytomności i zmarł. 
Przyczyną samobójstwa prawdopodobnie 
nieuleczalna choroba.

— Echa ostatnie] ulewy. Jak się okazu
je, ostatnia ulewa w Bydgoszczy, o czem 
już donosiliśmy, wyrządziła o. poważne 
szkody. Dopiero teraz ujawniło się, że m. 
in. zalane zostało kompletnie mieszkanie, 
mieszczące się w suterenie domu Kwidziń- 
sltiego Pawła, przy ul. Mazowieckiej 26, 
przyczem zalane zostały ^sźystkie rucho
mości mieszkania. Domowniiy musieli u- 
ciekać z życiem. Wodę po pewnym czasie 
wypompowała Straż Pożarna.

— Wycieczka krajoznawcza młodzieży 
opuściła Bydgoszcz. Wycieczka Zjazdu 
Młodzieży Krajoznawczej, która gościła w 
Bydgoszczy/ dwa dni, opuściła gród nad- 
brdziańskf w niedzielę 18 bm. o godz. 7 ra
no, udając się w dalszą drogę nad morze 
polskie do Torunia. W dalszej podróży bie- 
rze udział tylko 440 młodzieży, gdyż część 
uczestników zjazdu ograniczyła się do 
wzięcia udziału w plenarnych obradach.

zjazd Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Wyganowie. (kch)

— * SKALMIERZYCE. (Prymicje). W 
kościele parafjalnym odbyły się prymie;« 
ks. neoprezbitera Teodora Bielskiego. Ks. 
prymicjant odprawił pierwszą ofiarę mszy 
św. w asyście ks kan, Piotrowicza, ks 
Nowackiego i ks. Biegańskiego Kazanie 
wygłosił ks. dziekan Rupiński z Gostyczy- 
ny. Po odprawieniu nabożeństwa ks pry- 
micjant udzielił błogosławieństwa obec
nemu duchowieństwu, rodzicom oraz ca
łej rodzinie i paraf janom. (n.)

— * WITKOWO. (Prymicje). W nie- 
dzielę, 11 bm odprawił pierwszą mszę św, 
ks. Leon Winczewśki z Malenina. vv 
pięknej uroczystości brało udział ducho- 
wieństwo z ks prób. Kaźmierczakiem na 
czele oraz tłumy pobożnych. Okoliczno
ściowe kazanie wygłosił ks, prób. Berger 
z Jarząbkowa. Po mszy św. udzielił ks. 
L. Winczewśki wszystkim błogosławień
stwa.

Zaginęła!

Niezwykłą tajemnicą otoczona jest spra
wa zaginięcia 50-letniej Marji Jajorowej, 
która w dniu 3 b. m. zaginęła. Jajoro- 
wa, zamieszkała ostatnio u swej siostry p. 
Antoniny Ślusarkowej przy ul. Wyspiań
skiego 18, m. 6. Wszelkie poszukiwania, 
prowadzone przez p. Ślusarkową, jak rów
nież przez policję, pozostały dotychczas bez 
wyniku Zaginiona ubrana była w beżową 
spódniczkę, czarny kapelusz z czerwoną 
szpilką, czarne półkrótkie trzewiki na pa- 
seczku i czarne pończochy. Zaniepokojona 
bardzo tajemniczem zaginięciem p. Ślu- 
sarkowa. prosi za pośrednictwem naszego 
pisma o ewent. doniesienie, skierowane na 
jej ręce lub też policji, o losach zaginionej.

in. własnym statkiem wycieczka — 
opuściła w pospiechu brzeg Wisły.

Jak donoszą z Wąbrzeźna uderzył 
piorun w zabudowanie gospodarza 
Kastucza w Jaworzu; spalił się dom 
właściciela wraz z chlewem i stodołą; 
11-letni syn Kastucza uległ porażeniu. 
W Piwnicach uderzył piorun w stodo
łę właścicielki Kwiecińskiej; budynek 
spłonął doszczętnie. Straty są poważ
ne. Poza tem ulewny deszcz wyrzą^ 
dzil w polu znaczne szkody.

które odbyły się w Bydgoszczy.
— Nadzwyczajne walne zebranie Związ

ku Kupców Podróżujących 1 Przedstawi
cieli Handlowych w Bydgoszczy odbyło się 
w sobotę, 17 bm, w sali Resursy Kupiec
kiej, pod przewodnictwem delegata Związ
ku K lipców Samodzielnych p. Przywar- 
skiego. Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go walnego zebrania przez sekretarza P- 
Czaplińskiego zatwierdzono nowy statut, 
opracowany przez zarząd oraz dyr. Talar
ka ze Związku Towarzystw Kupieckich o- 
raz przyjęto preliminarz budżetowy, który 
po stronie dochodów i wydatków wyraża 
się kwotą 1000 zł. W komunikatach zarzą
du załatwiono szereg aktualnych spraw or
ganizacyjnych.

Ponieważ zarząd związku wskutek n- 
stąpienia niektórych członków został zde
kompletowany, dokonano wyboru tyca 
członków. I tak prezesem organizacji zo
stał p. Kucharzewski. wiceprezesem p. No
wicki, zastępcą sekretarza p. Dominiszew- 
ski, zast. skarbnika p. Kubiak oraz ławni
kami pp.: Szukalski i Samulewski. Na za
kończenie dokonano wyboru komisji orga,- 
nizacyjnej ogólnego Zjazdu Związku, któ
ry się ma odbyć w roku bież, w Bydgo
szczy. W skład tej komisji weszli PP- 
Meyer, Plichciński, Mroziński, Peters * 
Wall.
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Gości jugosłowiańskich powitali na dworcu przedstawiciele władz i społeczeństwa. 
Witającym gospodarzom odpowiedział w imieniu gości minister dr. Andjelinovic.

Kraj piękny 
i tani

zaprasza Was do siebie!
Historyczne miasta • Góry średnie 
i wysokie • ,Ciepłe jeziora • Kąpiele 
plażowe • Źródła lecznicze • Ką
piele termiczne • Koleje linewkowe • 
Nadzwyczajne zniżki kolejowe!

Informacyj udziela s
Biuro informacyjne „Wiedeń i Austrja" 
Warszawa, Wierzbowa 6
Biuro podróży,,Orbis“ w Warszawie i we wszyst- 

ng 10470 kichjegofiijach.tudzieżwszystkieBiura podróży

Kawały sceniczne
Sztuka dramatyczna musi w wielu wy

padkach liczyć się z „grubemi“ upodoba
niami widzów. W dawniejszych czasach 
posuwano się nieraz pod tym względem 
stanowczo zadaleko, Nawet wielcy arty
ści sceniczni posługiwali się często wręcz 
groteskowo - koniecznemi środkami dla 
osiągnięcia pożądanego efektu. Ładną 
próbką tego rodzaju „sztuczek“ można by
ło podziwiać jeszcze w połowie ubiegłego 
wieku u sławnej wówczas aktorki włoskiej 
Adelaidy Ristori.

Występując w jednej z swych ról popi
sowych, Ristori umierała w sposób bardzo 
realistyczny. Po wbiciu sobie w pierś 
sztyletu, dla unaocznienia wyciekającej 
krwi, artystka jęta wyciągać z zanadrza 
taśmę czerwonej flaneli. i tern więcej jej 
wyciągała im obficiej krew lać się miała. 
Myliłby się ktoby sądził, że „trick“ ten ko
gokolwiek raził lub wzbudzał uczucie nie
smaku. Wcale nie! Porwana pełną tem
peramentu grą artystki publiczność, nie 
zauważała czerwonej flaneli, lecz widzia
ła prawdziwą, żywą krew, tryskającą z 
piersi nieszczęśliwej kobiety - bohaterki!...

Atoli flanela pani Ristori była niczem 
w porównaniu z realizmem scenicznym, 
uprawianym w „krwią ociekających" 
spektaklach 17 wieku. Kiedy w tych oso
bliwych sztuczydtach teatralnych docho
dziło do wzajemnego mordowania się. to 
płynęła, zdawało się, rzeczywista niesfał- 
szowana krew. I w rzeczy samej była to

Ojciec metro paryskiego
W Paryżu ukończył 81 rok życia „ojciec 

metro-paryskiego“, p. Bienvenue, który 
podjął budowę kodei podziemnej w stolicy 
Francji w roku 1898, wbrew przeszkodom, 
czynionym przez władze państwowe i sa
morządowe. W pierwszym roku istnienia 
metro paryskie liczyło zaledwie 19 kilome
trów długości, obecnie, wraz z Iinjami pod- 
miojskiemi, liczy 165 kilometrów, z czego 
140 km. wybudował p. Bienvenue. Ilość pa
sażerów przewożonych rocznie przez pa
ryską kolej podziemną wynosi 800 miljo- 
nów osób. Od czasu istnienia metro w Pa
ryżu wydarzyła się tylko jedna katastrofa 
na stacji „Courcelles“ wskutek krótkiego 
spięcia. Pasażerowie zatrzymani na stacji, 
zamiast wyjść jak najprędzej z podziemi 
zaczęli się domagać zwrotu pieniędzy za 
bilety. Dym napełnił tunel, wywołując pa
nikę, podczas której zginęło wiele osób, (b)

Reklama ubezpieczeń 
przez rad jo

Pewne paryskie towarzystwo asekura
cyjne, które prowadzi dział ubezpieczeń 
Posagowych, używa dla reklamy radja. 
Wydaje ono gratis ubezpieczonym aparaty 
odbiorcze, które funkcjonują po wrzuce
niu drobnej monety. Co miesiąc zjawia 
się urzędnik towarzystwa i opróżnia ory
ginalną skarbonkę. Wpływy do skarbon
ie; wynoszą przeciętnie po 3 franki dzien
nie na ubezpieczonego i zostaną zaliczone 
®iu na rachunek premii ubezpieczeniowej. 
Pomysłowa inowacja francuska mogłaby 
•pyc zastosowana z powodzeniem i gdzie
indziej.

Druty telegraficzne jako 
bransoletki dla murzynek
.Namiętność kobiet afrykańskich dla 

^odzianych branzoletek i naszyjników 
»taia się powodem przerwania linji tele- 
graficznej pomiędzy Nairobi i Daressalem, 
J7 Nenji. Linja, długości tysiąca kilome
trów została niedawno ukończona i czyn- 
“O była zaledwie przez kilka tygodni. Od 
Pierwszych jednak dni jej uruchomienia 
*y!adze angielskie stwierdziły, że założenie 
■nu było nieprawidłowe, gdyż zbyt często 
narzały się niczem niewytłumaczone prze- 

Niedawno zaś linja przestała zupełnie 
miąć, śledztwo ujawniło, że w wielu

naturalna krew... zwierzęca, przechowywa
na przez scenicznych „rycerzy“ w pęche
rzach pod odzieżą w tych miejscach, w 
których otrzymać mieli ostateczny cios 
śmiertelny. Widok tych okrwawionych 
postaci na deskach scenicznych, nie mógł 
być estetyczny, atoli ówcześni widzowie 
wymagali grubych efektów i im więcej 
krwi się lało, tem rzęsistsze były oklaski 
i głośniejsze brawa.

Niemaiem powodzeniem cieszył się „ka
wał“ stosowany w granej w połowie 18-go 
wieku na jednej ze scen paryskich tragedii 
MarmontePa „Kleopatra“. Dla uplastycz
nienia wielkiej końcowej sceny samobój
stwa królowej, słynny mechanik Vaucan- 
son, skonstruował sztucznego węża, który 
nakręcony, wykonywał nietylko ruchy 
prawdziwej żmiji. ale mógł także wyda
wać groźne, przeciągłe syki. Syki były 
tak silne, że rozlegały się donośnie w ca
łym teatrze i miały tworzyć efekt finało
wy sceny, w której nieszczęśliwa królowa 
śmiercionośnego gada przykłada sobie do 
piersi. Na jednem z przedstawień, znany 
z ciętości Abbé Bernis. któremu sztuka nie 
przypadła do gustu, w chwili gdy żmija 
donośnie zasyczala. powstawszy z miejsca, 
zawołał na głos: ..Żmija ma rację! Wartość 
sztuki oceniam tak iak ona!“ Zewsząd 
rozległy się śmiechy i utwór MarmontePa 
nie posiadający zresztą głębszej wartości, 
na czas dłuższy zdjęto z repertuaru, kr.

miejscach pozrywano druty miedziane na 
przestrzeni kilkuset metrów, a równocze
śnie zauważono, że wszystkie młode mu
rzynki z okolicznych miejscowości wystro
jone były w nowiuteńkie naszyjniki i bran- 
zoletki miedziane. Urząd telegraficzny 
zmuszony byl zastąpić druty miedziane 
mniej kosztownemi drutami, licząc się o- 
czywiście z tem, że zmiana ta nie stanie się 
przyczyną zaprowadzenia nowej mody 
wśród niewiast murzyńskich. S. F.

1 RÓŻNYCH STRON POLSKI
„Król Zygmunt IV“ przed sądem.

W niedługim czasie na wokandzie są
du okręgowego w Warszawie znajdzie się 
ciekawa sprawa. Na lawie oskarżonych 
zasiądzie znany na terenie Warszawy 
manjak Zygmunt Wilski, podający się za 
króla Zygmunta IV. Przed rozpatrzeniem 
procesu brzeskiego przez sąd Najwyższy, 
Wilski rozesłał do członków kompletu są
dzącego prokuratora, adwokatów oraz 
wszystkich prawie sędziów swoje „uwagi" 
o procesie. W „uwagach“ tych Wilski wy
stąpił przeciwko sądom polskim, zarzuca
jąc im stronniczość. Elaborat króla Zyg
munta został przesłany przez prezesa Są
du Najwyższego Supińskiego do prokura
tora, który wszczął w tej sprawie docho
dzenie.

Obecnie dochodzenie znajduje się na 
ukończeniu i w tych dniach zostanie wy
gotowany akt oskarżenia.

Prokurator występuje o obrazę sądów 
oraz sędziów, zasiadających w komplecie 
sądzącym sprawę brzeską, zarzucając Wił- 
skiemu, obrazę instytucyj sądowych. Spra
wa budzi duże zainteresowanie. Szczegó
łowa treść aktu oskarżenia i wyników do
chodzenia trzymane są w tajemnicy.

Król Zygmunt został w pierwszych 
dniach ubiegłego tygodnia wyeksmitowa
ny ze swego mieszkania w Alejach Jero
zolimskich.

Obecnie Zygmunt Wilski mieszka na 
podwórzu domu w Alejach Jerozolimskich 
43.

Proces o „Władczynią podziemi“
Przed sądem okręgowym w Warszawie 

odbędzie się wkrótce proces znanego po- 
wieściopisarza p. Marczyńskiego z właści
cielem spółki wydawniczej „Renaissance* 
p. Ertrachtem.

W książce pt „Władczyni podziemi p. 
Marczyński w opisie na temat handlu ży- 
wym towarem przedstawił „czarny typ“ ze 
wszystkiemi jego wadami, któremu dał 
imię i nazwisko wydawcy. Ponieważ „czar

ny typ“ był przedstawiany w niezwykle 
złem świetle, p. Ertracht poczuł się tem 
dotknięty i z tytułu podobieństwa nazwi
ska wystąpił do sądu ze skargą,

W wyniku złożenia skargi sąd okręgo
wy zarządził konfiskatę książki. Powie- 
ściopisarz odwołał się do sądu apelacyjne
go, który decyzję pierwszej instancji uchy
lił.

Mimo to p. Ertracht wystąpił ponownie 
do sądu o zniesławienie w druku. Skarżący 
dowodzi, że w okresie pisania „Władczyni 
podziemi“ były naprężone stosunki między 
nim a powieściopisarzem, co skłoniło p. 
Marczyńskiego do złośliwej zemsty.

P. Marczyński powołał ze swej strony 
szereg świadków ze świata literackiego, na 
okoliczność, iż niejednokrotnie literaci u- 
żywają przypadkowo nazwisk osób żyją- 
cych, nie kierując-się żadną złą wolą.

„Dni Katolickie“ na Bielanach
Związek Polskiej Inteligencji Katolickiej 

w Polsce organizuje wzorem lat ubiegłych 
od dnia 30 czerwca do 3 lipca r. b. „Dni 
Katolickie“ w klasztorze OO. Marjanów na 
Bielanach pod Warszawą dla inteligencji 
katolickiej męskiej. Z racji Roku Jubileu
szowego tegoroczne Dni Katolickie poświę
cone zostaną zagadnieniu wartości spo
łecznych chrześcijaństwa.

Projektowane są następujące referaty: 
„Jubileusz, jego myśl przewodnia i zna
czenie“ — ks. prałat dr. A. Szymański, 
prof. K. U. L.; „Historyczne istnienie Chry
stusa“ — ks. dr. E. Dąbrowski, doc. U. W.; 
„Zetknięcie się kultury duchowej chrześci
jańskiej z pogaństwem“ — ks. dr. St. Szy- 
delski, prof. U. J. K.; „Judaizm, hellenizm 
i chrześcijaństwo“ — ks. dr. W. Michalski, 
C. M„ prof. U. W.; „Zetknięcie się moral
ności społecznej chrześcijańskiej z ustro
jem społecznym pogaństwa“ — ks. prałat 
dr. A. Borowski, prof. U. W.; „Chrystocen- 
tryczny charakter życia chrześcijańskiego“ 
— ks. dr. K. Kowalski, prof. seminarium w 
Gnieźnie. Konferencje wieczorne prowa
dzić będzie O. A. Bołtuć, Marjanin.

Całkowity koszt utrzymania na Biela
nach wraz z mieszkaniem wynosi zł 15. — 
Zgłoszenia na „Dni Katolickie“ przyjmuje 
sekretariat Związku Polskiej Inteligencji 
Katolickiej w Warszawie, ul. Senatorska 
1. 31, teł. 706-55 do dnia 25 czerwca r. b.

TEATRY
Rotnanówna I Węgierko

Ucztę wysoce artystyczną zapowiada 
nam Teatr Nowy. W środę i czwartek 
ujrzymy pierwszorzędny duet aktorski 
w najnowszej kome-diji „Jan i Krystyna“.

Janina Romanówna i Aleksander 
Węgierko, to dwa fascynujące nazwiska 
— dwa najtęższe talenty, które we wła
snym zespole zabłysną u nas tylko dwa 
razy.

Dziś żegnamy Leszczyńskiego
Dzisiaj w Teatrze Nowym pożegnal

ny występ znakomitego artysty Jerzego 
Leszczyńskiego w świetnej, pełnej nie
frasobliwego humoru komedji Acharda 
„Walet królowej“. Pełen uroku artysta 
•po raz ostatni ukaże się w swej znako
mitej roli „śpiewaka“, za którą zbierał 
co wieczór huczne oklaski.

„Cydl“ — we wtorek po raz ostatni 
arcydzieło Corneille‘a w tłumaczeniu 
Wyspiańskiego.

SPORT
0 ptihar Davisa

Anglia — Czechosłowacja 2:0. W pierw
szym dniu spotkania półfinałowego w 
JJastbourne łatwe zwycięstwo odnieśli go
spodarze. Pe-rry pokonał w trzech setach 
Menzla 6:1, 6:4, 6:3 oraz Austin — Hechta 
6:1, 11:9, 6:4.

Australja — Japonja 2:0, W pierwszem 
spotkaniu w Paryżu Crawford po ciężkiej 
walce pokonał NunoPego 6:2, 4:6, 6:3, 4:6,

7:5, McGrath niespodziewanie zwyciężył J. 
Satoh‘a 9:7, 1:6, 4:6, 6:4, 7:5.

Piłka nożna
Marynarka angielska walczy z polską.

Dnia 23 bm. o godz. 17 rozegrany zostanie 
na stadjonie sportowym w Gdyni mecz pił
ki nożnej między drużyną angielskiej flo
tylli a drużyną polskiej marynarki wojen
nej. Zawody zapowiadają się interesująco, 
ze względu na wysoką klasę i znane tra
dycje angielskich sportsmanów.

Mecze w Bydgoszczy. W niedzielę roze
grane zostały następujące mecze kl. A: 
„Polonja“ (Bydgoszcz) i „Gryf“ (Toruń) 7:2 
(3:1). W barwach „Polonji“ wystąpił po 
raz pierwszy b. gracz „Warty“ pozn. Przy
bysz. — „Sokół“ i „Kabel Polski“ 5:1. — 
Klasa B „Gwiazda“ i „Sokół“ II 3:0 (0:0). 
T. K. S. ..Gryf“ i B. K S. „Sparta“ 4:1 (2:1). 
„Sokół“ n i „Polonja“ II 3:1 (0:1) 
Pływanie

Mistrzostwa okręgu piłki wodnej kl, A.
rozpoczynają się 21 bm. Zwycięzca będzie 
walczył o wejście do „ligi“ już 9. 7. z mi
strzem Pomorza, a ostatnia drużyna spad- 
nie do B-klasy. Kolejność gier wylosowana 
została następująco: 21. 6. — „Warta“ i „A. 
Z. S.“ oraz „HCP“ i „PTP“; 22. 6. — „H. C. 
P.“ i „Unja“ oraz „Warta“ i „PTP“; 23. 6. 
- „AZS“ i „HCP“ oraz „PTP“ i „Unja“; 
24. 6 — „AZS“ i „Unja“ oraz „Warta“ i „H. 
C P.“; 25 6. — „Warta" i „Unja“ oraz „A. 
Z. S “ i „P. T. P.“, Rozgrywki odbywać się 
będą na pływalni związkowej od godziny 
18.15. Sędziować będą pp. Antoniewicz, Ja
siński i Matczyński. (wz)

Zycie organizacyjne
K. S. „Ołimpja“. Nadzwyczajne walne 

zebranie odbędzie się we wtorek 20 bm o 
godzinie 20 w „Lokalu klubowym“ p. Goli- 
mowskiego (Dom Rzemieślniczy).

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16 bm zgłoszono: Katarzyna 
Kajdanowa z d. Chybiakówna, wdowa, 
74 1, Bożena Wechcianka, uczennica
szkolna, 8 1. Dietrich Fenner 1 m. 12 dni. 
Wojciech Marciniak, robotnik. 76 1. Hila
ry Kokociński, ksiądz proboszcz, 56 lat. 
Bronisława Urbańska, krawcowa, 27 lat. 
Adolf Simon, handlowiec, 62 1. Izabella 
Bocianowska, biurowa, 28 1. Stanisława 
Konarska z d. Nadolińska, 47 1. Wiktorja 
Klimczakówna, prasowaczka, 59 1. Mi
chał Gryska, robotnik, 73 1. Tomasz Ja- 
niszczak, ślusarz, 74 1. Nieznany mężczy
zna, wyłowiony z Warty, około 40 1. Cze
sław Pinkowski, kupiec, 63 1. Karol Bła- 
szyk, robotnik, 26 1. Franciszek Głowac
ki, robotnik, 46 1. Czesław Piechowiak, 
artysta malarz. 40 1. Jan Gajewski, ban
kowiec, 46 1. Marcin Brzozowski, mistrz 
garncarski, 62 1. Ludwik Dąbski, rolnik, 
49 1. Stanisława Majerówna, bez zawodu, 
77 I. Jan Sołtysiak 35 min. Marja Kier- 
czyńska z d. Stawicka, 39 1. Paweł Jaku
bowski, emerytowany mistrz przetokowy, 
55 1. Henryk Zugehoer 3 1. 5 m

Dnia 17 bm. zgłoszono: Wiktorja Szy
mańska z d. Cieślakówna, 38 1. August 
Etner, pomocnik gastronomiczny, 40 lat. 
Paulina Sokuiska z d. Stammówna, 53 1. 
Helena Raczkowska z d. Leporowska, 
39 1. Leon Kubicki, robotnik, 20 1. Ale
ksander Kaus 14 i pół godz. Antonina 
Borowiczowa z d. Dykiertówna, 57 1 Leo
kadia Kulczyna z d. Dylawerska, 28 lat. 
Teresa Franciszka Derpińska 10 godzin. 
Walenty Gmerek, robotnik. 83 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; w. G. 

z podziękowaniem za uzyskane zdrowie 
2 zł; — A. P. Leszno z gorącą prośbą o 
wysłuchanie w pewnej intencji 2 zł; — 
M. B. z prośbą do św. Ekspedyta o wy
jednanie łaski w naglącej sprawie 1.50 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 89 zł.

Na chleb św. Antoniego; K. S. 2 zł; —i 
razem z poprzednio pokwitow. 105,50 zL
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I na Warmji Żydom
(Od własnego korespondenta

Olsztyn, 17 czerwca.
Ludność warmijska stykała się z 

Żydami już w bardzo dawnych cza
sach. Mamy na to liczne dowody. 
Wymienimy choć kilka. Znany po
wszechnie okrzyk zdziwienia czy prze
rażenia „ajwaj“ z .pewnością, jest po
życzką z gwary żydowskiej, na co zre
sztą wskazuje sytuacja, w jakiej on 
bywa używany. Imię żydowskie Re
beka jest na Warmji symbolem korpu
lentnej kobiety. Żyd wszedł także do 
przysłów warmijskich. „Żydom łby 
łukróncać“ znaczy w języku rolników 
— wykoleić się przy ciągnięciu bru
zdy. „Dostał go jak Żyda do tańca“, 
znaczy to samo, co dostał go sztuczka
mi. Jeżeli ktoś zbyt dużo nadskakuje 
w zamiarze osiągnięcia korzyści, wte
dy mówi się, że „nogi mu chodzą jak 
żydowe portki“.

Liczne opowiadania komiczne wy
śmiewają sposób życia i manjery Ży
da. I tak jedno z nich mówi, jak Żyd- 
szmaciarz w obawie przed katastrofą 
ślubował kościołowi getrzwałskiemu 
dużą świecę, jeśliby szczęśliwie zje
chał z pokrytej lodem góry, i jak w 
miarę powodzenia stopniowo modyfi
kował ślub na niekorzyść kościoła, aż 
wreszcie o nim zupełnie zapomniał. 
Inne opowiadanie donosi o Żydzie 
handlarzu, któremu pies pożarł flaki 
bydlęce i następnie wbił mu zęby w 
długie buty (pożerłeś mi flaki, a teraz 
chciałbyś pożreć jeszcze skorznie“). 
Jeszcze inne mówi o złamaniu zakonu 
przez Żyda, który trapiony głodem, 
najadł się zacierki ze skwarkami. 
Między Olsztynem i Lęgajnami jest 
sadzawka, która nazywa się „Żydo- 
wem bagnem“. Tradycja głosi, że w 
niej utopił się (z koniem i wozem) 
Żyd-szmaciarz wskutek załamania się 
lodu. Ocalały tylko długie buty, które 
Żyd, przeczuwając katastrofę, zezuł i 
postawił przy sadzawce, odbywając 
śmiertelny spacer boso (po lodzie!).

Zatem dane językowe i etnograficz
ne mówią nam, że na Warmji Żydzi 
mieszkali nietylko w miastach, ale i 
na wsi. Potwierdzają to zresztą zapi
ski gminne, według których np.‘w Ba- 
lęgu (pow. olsztyński) właścicielem 
karczmy był Żyd. Także w innych 
miejscowościach Żydzi posiadali 
karczmy. To jeden typ Żyda warmij- 
skiego. Drugi typ — to ten, o którym 
mówią opowiadania komiczne. Two
rzą go handlarze końskich włosów, 
skór i szmaciarze (klatniki, klapicia- 
rze, lapiciarze). Mieszkają w mia
stach, skąd jednak robią codzień wy
prawy na wieś. Ostatni ich przedsta
wiciel zakończył swój żywot pod ko
niec światowej wojny.

Widzimy stąd, że ludność warmij
ska pozbyła się najpierw Żydów-

Popisy Wielkopol. Szkoły 
Muzycznej

„Stworzenie Świata“ Haydna — 
Popisy solowe.

Niełatwo jest zebrać i uruchomić 
większy zespół w szkole, szczególnie 
iprywatnej. Istnieją w świecie uczelnie 
stare, o dobrej renomie, jeśli chodzi o 
-poziom klas poszczególnych, które jed
nak nie umieją się zdobyć na zorgani
zowanie klas zespołowych; z drugiej 
strony znamy przecież instytucje, które 
od samego początku zdołały sprawę po
stawić tak, że miały odraziu klasy chó
ru, orkiestry i kameralną.

Klasy zespołowe są najistotniejszem 
i najważniejszem zadaniem uczelni mu
zycznych (jeśli oczywiście uczelnie te 
należycie rozumieją swoje obowiązki, a 
nie zadowalniają się jedynie robieniem 
solistów z ludzi, którzy w przeważają
cej liczbie żadnych danych do tego nie 
mają). Solistyczna manja wśród uczni 
utrudnia bardzo organizowanie zespo
łów, a ci z pośród nich, którzy docenia
ją znaczenie wspólnego muzykowania 
i umieją zeń czerpać korzyści dla siebie, 
są w mniejszości i materialnie szkoła 
prywatna stać nimi nie może. Niemniej 
przecież obowiązkiem każdej uczelni 
muzycznej jest podtrzymywanie zespo-, 
łowości jako elementarnej funkcji szko
ły i wyrabianie wśród uczni zamiłowa
nia w tym kierunku. Wszyscy muzycy 
o tem wiedzą, a dr. Piotrowski, jako do
świadczony kierownik i pedagog, wie o 
tem, najlepiej. To tez, jeśli dopiero w 
tym rokwmógł swój Chór szkolny i or
kiestrę doprowadzić do publicznego wy
stępu dowodzi, że miał do pokonania 
niemałe, a tak często na terenie szkół 
prywatnych spotykane trudności.

Przy pierwszym zatem występie 
trudno, wymagać, aby świeży i niedo
świadczony zespół funkcjonował procy-

wiedzie się dobrze
„Kurjera Poznańskiego“).
karczmarzy, a dopiero później różno
rakiego gatunku handlarzy. Powodem 
wycofania się Żydów ze wsi był boj
kot ludności. Ludność warmijska 
przekonawszy się o zdzierstwie Ży
dów, przestała u nich kupować towa
ry. Jest to zresztą jedyny skuteczny 
sposób pozbycia się * wyzyskiwaczy 
pracy ludzkiej.

Trzecim typem jest Żyd-mie- 
szczuch, zajmujący się wszelkiego ro
dzaju kupiectwem. Waściwie kupiec- 
two na Warmji jest w rękach żydow
skich. Żydzi są właścicielami skła
dów żelaza, maszyn rolniczych, skła
dów sukna, bławatów, towarów krót
kich, składów zboża, domów towaro
wych itp. Oto najbardziej znane na
zwiska Żydów warmijskich: Jakob- 
sohn, Mendelsohn, Lewinsohn, Hirsch- 
feld, Silberstein, Rebfeld, Gold- 
schmidt, Weinberg, Daniel, Lewy, Co- 
nitzer, Israël, Abraham, Mondry, Ka- 
han, Lewiński, Bombina. Liczbę ich 
powiększyli Żydzi z Królestwa, którzy 
po wojnie przenieśli się do Prus 
Wschodnich. Szczególnie dużo Żydów 
przybyło na Warmję z Lubawy i in
nych miasf pomorskich. Ostatni, co 
jest bardzo znamienne, zatrzymali do 
dziś polskie obywatelstwo, lecz za Po
laków bynajmniej się nie uważają.

Najbardziej znany jest Żyd Abra
ham. Ojciec jego był handlarzem sta
rej odzieży i umarł jako nędzarz. Sy
nowi wiodło się lepiej. Wstąpiwszy po 
wojnie do partjr komunistycznej, stał 
się z czasem jej mężem zaufania i 
wreszcie przywódcą komunistów. Du
żo z nim mieli do czynienia hitle
rowcy. Podczas przedostatnich wybo
rów urządzili zamach na jego sklep 
przy ul. Richtstrasse, za co zostali ska
zani na parę lat więzienia. Po objęciu 
władzy przez hitlerowców nastąpiła 
mała zmiana: Hitlerowców wypusz
czono, a przymknięto Abrahama, któ
ry jeszcze dziś siedzi za kratami. Po
dobny los spotkał wybitnego żydow
skiego adwokata, Wystyneckiego, któ
rego osadzono w więzieniu za to, że 
wyraził przekonanie, iż hitlerowcy sa
mi spalili gmach Reichstagu.

Innym Żydom właściwie krzywda 
się nie stała. Nikogo nie pobito, ani 
nie ząbito. Jedynie hitlerowcy po doj
ściu do władzy nalepili na składach 
żydowskich plakaty z napisem: „Nie 
kupujcie u Żydów." W pierwszej 
chwili Żydów ogarnęła panika. Po
częli gwałtownie sprzedawać towary 
w zamiarze wyjazdu zagranicę. Ale 
dziś znowu mają półki szczelnie nabi
te towarami i nie myślą o wyjeździe. 
Wiedzie im się całkiem szykownie i 
gdy zajdzie potrzeba, wrzeszczą: ,Heil 
Hitler“!

BALTICUS.

zyjnie i to przy wykonaniu tak trudne
go a rozległego zadania, jakie miał 
(przed) sobą. Najlepiej przygotowany był 
chór, który był osią pewności rytmicz
nej i wzorem opanowania; brzmią! do
brze, szczególnie w głosach żeńskich — 
tenory, schowane gdzieś w głębi, nie 
mogły się przebić; basy słychać było nie
co lepiej. Soliści również byli pewni 
(pp.: Kluzówna — bardzo ładny, dobrze 
kształcony mezzosopran, duża muzykal
ność; Antoniewiczówna — dobry mate
riał głosowy; Pawłowski, i jako zawo
dowi artyści pp.: Łuczyński i Nowak). 
Orkiestra, złożona w przeważnej części 
z sił bardzo młodzieńczych, miała trud
ne zadanie, które przy większej ilości 
iprób diałoby się może lepiej opanować, 
bo trudność polegała właściwie na bra
ku zgrania się, a nie na poziomie tech
nicznym. Przytem duża trema — jak 
na każdych prymicjach —- i niepokój 
pierwszego występu na tak dużej estra
dzie nie były bez wpływu na uwagę i 
skupienie wykonawców.

Całością kierował dr. Piotrowski, 
dyrygujący, zdaje się, po raz pierwszy 
tak dużym aparatem. W wykonaniu 
zwracały uwagę niezwykle wolne tem
pa recitativów —• arje i partje chóralne 
utrzymane były w stosownych tempach.

Dragi wieczór zajęły ,produkcje solo
we uczniów Wielkopolskiej Szkoły Mu
zycznej. Rozpoczął je występ dwojga 
uczni z klasy fort .p. Stojatowskiej, któ
rzy wykonali sonatę Mozarta na 2 for
tepiany. Klasę śpiewu p. Karpackiego 
reprezentowali pp.i Lisiecka, Gawroń
ska i Pawłowski; glosy niezależnie od 
ich indywidualnej jakości bardzo sta
rannie i równo kształcone i doskonali' 
przygotowane do występu. Uczniowie 
ci pracują jeszcze zbyt krótko, ażeby 
można mówić o postępach i wyciągać 
wnioski. Oprócz staranności w prowa
dzeniu wokalnem widać na nich i do

Jedna z niemieckich fabryk wyprodukowa ła tanią i ekonomiczną w użyciu awionet-, 
kę seryjną, która kosztuje tylko 3800 marek. Rozwija ona maksymalną szybkość

105 km. i zużywa w godzinie paliwa za 3.50 marek.

brą opiekę muzyczną, co nie jest zbyt 
częstym objawem w klasach śpiewu — 
tem więcej więc na uwagę zasługuje.

Z klasy skrzypiec dr. Piotrowskiego 
wystąpiło dwóch uczni, pp.: Grzelski i 
Pluciński. Pierwszy wykazał się do
brym rytmem, muzykalnością, czysto
ścią chwytów i pewnym temperamen
tem; drugi jest zaawansowanym tech
nicznie, sumiennie pracującym i dobrze 
muzycznie kontrolowanym. Z klasy p. 
Cz. Piotrowskiej dały się słyszeć dwie 
uczenice, grając na 2 fortepiany nieco 
dla nich za trudne warjacje Hollaendra. 
P. Szymański z klasy p. Pogorzelskiej 
grał wprawdzie muzykalnie (Brahms), 
ale także nieco za trudne na swoją tech
nikę rzeczy. Najbardziej zaawansowa- 
nemi (poza p. Plucińskim) okazali się 
uczniowie p. Skrzydlewskiego (p. Kor
bońska) i p. Brzostowskiego (p. Kozłow
ski). Szczególnie p. Kozłowski okazał 
się pianistą opanowanym i dojrzałym. 
Koncert g-moll Saint Saensa grał spo
kojnie, dużym, ładnym tonem, rytmicz
nie i miał go dobrze muzycznie prze
myślanym. P. Korbońska jest muzy
kalną. technicznie dosyć posuniętą i ma 
ładny, choć niewielki ton.

Z klasy wiolonczeli p. Żabskiej u- 
słyszeliśmy młodego ucznia Adamczew
skiego, któremu umiejętne kierownic
two jego profesorki zapewnia należyte 
postępy, zarówno techniczne jak i mu
zyczne.

ST. WIECHOWICZ.

ŻYCIE HARCERSKIE
Jubileuszowy Zlot

Poznańskiej Chorągwi Harcerek
Harcerki wielkopolskie obchodzą w 

bieżącym roku 20-lecie swej pracy. Na 
prawie harcerskiem wychowały się ca
le pokolenia młodych Wielkopolanek, 
zaprawiając się z zapałem do służby 
Bogu, Ojczyźnie i bliźnim. Od konspi
racyjnych zbiórek tajnych zebrań cza
su niewoli poprzez lata, w których mi
łość kraju zadecydowała o jego oswo
bodzeniu, aż do chwili obecnej, harcer
ki wielkopolskie gorliwie wypełniają 
podjętą służbę, kształcą swe charakte
ry w pracy nad sobą.

Dla uczczenia pięknego jubileuszu 
Komenda Chorągwi organizuje Zlot 
Harcerek z całej Wielkopolski. Jako 
miejsce zborne drużyn obrano popu
larną miejscowość wycieczkową pod 
Poznaniem, Puszczykowo. Namioty o- 
bozu zlotowego staną tuż nad Wartą w 
pobliżu plaży i Sanatorjum Czerwone
go Krzyża.

Komendantka Chorągwi d-chna Ra- 
tajczakowa, hm. — objęła osobiście 
kierownictwo Zlotu i przy pomocy do
branego zespołu starszyzny czyni sta
rania, by Zlot wypadł jak najlepiej i 
wydał spodziewane wyniki. Śą nimi: 
zżycie się i poznanie wzajemne harce
rek z różnych środowisk, podniesienie 
poziomu pracy w drużynach, udostęp
nienie zdobywania stopni, a więc udo
skonalenia się.

Na Zlot przybędą ze wszystkich 
środowisk zastępy harcerek o pewnych 
specjalnościach i wejdą w skład dru
żyn obozowniczych, gospodarczych, 
służby bliźnim, wychowania fizyczne
go. artystycznej i propagandy.

Życie obozowe będzie bardzo uroz
maicone. Przewidziany jest m. in. 
dzień propagandy krajowych wyrobów 
przemysłowych, uroczystość wianków 
na Warcie i sobótki w dzień św. Jana 
Chrzciciela, ogniska ż ciekajćemi ga
wędami etc. Sensację Zlotu stanowić 
będzie „kącik elegancji“ z pralnią, pra- 
sowalplą a nawet własnym zakładem 
fryzjęrśkim.

W Poznaniu utworzył się specjalny 
obywatelski komitet zlotowy pod prze
wodnictwem druchny Gosienieckiej 
Marceli, który gorliwie zabiega o po
trzebne na cele zlotowe fundusze. Za

równo prace tego komitetu jak i Ko
mendy Zlotu są już w pełnym toku, 
gdyż termin Zlotu jest bliski, wyzna
czono go mianowicie na dzień 22 
czerwca b. r. Zlot; będzie trwał do 28 
czerwca b. r. Następnego dnia, w dzień 
św. Piotra i Pawła, patronó.w Pozna
nia, uczestniczki Złotu przybędą do 
grodu Przemysława i wezmą udział w 
przewidzianym „dniu harcerskim“.

Harcerze zagraniczni w Polsce
W związku z wielkim, międzynarodo

wym zlotem skautowym, który odbędzie 
się pod Budapesztem, przez Polskę prze
jeżdżać będą liczne reprezentacje harce
rzy zagranicznych, bądź w drodze na zlot, 
bądź też w drodze powrotnej.

W lipcu r. b. przed Jamboree przejeż
dżać będzie przez Polskę grupa 100 harce
rzy finlandzkich, którzy zatrzymają się w 
Warszawie i w Krakowie. Również w dro
dze na zlot zawita do Polski grupa 75 har
cerzy łotewskich; odbędą oni podróż do 
Budapesztu autobusami. W tym samym 
mniej więcej czasie wracać będzie przez 
Polskę do Budapesztu 50-ciu skautów wę
gierskich z wycieczki po państwach skan
dynawskich i bałtyckich. Nadto przewi
dziany jest przejazd skautów estońskich.

Po zlocie wracać będzie przez Polskę 
grupa 300 skautów szwedzkich, ponadto 
zaś, jak wiadomo, zawita do Gdyni twórca 
skautingu, gen. Baden-Powell, wraz z gru
pą harcerek angielskich.

Z życia towarzystw
Slow. Pań Miłosierdzia Św. Wincentego 

a Panlo par, św.-marcińskłej składa naj
serdeczniejsze Bóg zapiać za dary na ubra
nie dzieci do I. komunji św.

Ofiary złożyli nast.: pp Pow‘dzka 5 zł, 
Krzyżagórska 5 zł, Dyr. Wieczorkowa 30 
zł. Kaczmarkowa 20. Przełożona Zakł. św. 
Kazimierza 5 zł, Dyr. Różyńska 4 zł, Sta- 
niewscy 50 zł, Kretowicz 5 zł, przez p. Sta
szewską 19 zł, za pośrednictwem p Ku- 
rzyńskiej od NN. cały komplecik dla 
dziewczynki, p. Kossmanowa całkowita 
ubranko dla dziewczynki.

Za pośrednictwem p. Czerwińskiej: od 
firmy Drożyński 5 i pół metra woalu. St. 
Schulz 7 kompletów bielizny, Woźniak 10 
ipar pończoch, Czerwiński 1 ubranko, Kaź- 
mierski 5 i pól metra woalu. Karge i Per- 
tek 3 mtr. woalu, Koralewski (Woźna 13) 
10 fantów. Za pośrednictwem p. Stęszew- 
skiej: Zrzeszenie prac. Banku Polskiego 
10 zł, p. Kluszczyńska 5 zł. Firmy: Kaczma
rek 6 mtr. batystu, Kaczmarek (27 Grudnia) 
3 koszule, p, Przybylska 3 zł.

U doktora.
~ Panie doktorze, zapomniał pan chy; 

ba, że przed trzema minutami polecił mi 
pan wysunąć język.

— Nie, nie zapomniałem, droga pani, 
ale obciąłem spokojnie zapisać recepto- 
Teraz może już pani język schować.

Artystka paryska Melle Moussia, jest zara
zem zapaloną automobiłistką Ostatnio sta
ła się głośną przez to. żo wystąpiła na kon
kursie samochodowym w specjalnym ko- 
stjumłe sportowym i z niezwykłą branso

letką w fomie kotwicy — na nodze.
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/ Ponieważ niszczy
/ szybko i skutecznie
wszelkie owady i ich zarodki.

Mało wartościowe środki nie oczyszczą 
mieszkania od dokuczliwych i niebezpiecz
nych dla zdrowia owadów. Aby wyniszczyć 
muchy, komary, pluskwy i wszelkie inne 
owady należy rozpylać tylko Flit. Zabój
czy dla owadów, Flit nie pozostawia plam i 
jest zupełnie nieszkodliwy dla ludzi. Sprze
daż tylko w zakapslowanych żółtych bla- 
szankach z czarną opaską i żołnierzykiem. 
— Oryginalnego Flit‘u na wagę nabyć nie 
można. Należy wystrzegać się naśladow- 
nictw.

27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa)

W trzecim dniu ciągnienia 2 klasy wy 
grane padły na numery następujące:

50.000 zł na nr. 144482.
20.000 zł na nr. 56395.
Po 15.000 zł na nr nr.: 46337 139690. 
10.000 zł na nr. 127277.

Numer Ż?7 =5 Kurier Poznański, wtorek, Si czerwca 1933 Strona ił

to

Po 5.000 zł na nr. nr, 109677 123650.
2.000 zł na nr. 116324.
Po 1.009 zł na nr. nr. 24294 59295+ 94510

115552
Po 500 zł na nr. nr.: 5087 32170 40363 

124611 127114.
Po 400 zł na nr. nr.: 4709 14029+ 36650 

83821 123941 130612 138592.
Po 250 zł na nr. nr.: 159 29277 29626 32068

38446 46043 56069 59147 80301 108141 135297 
141263 154188,

Po 200 zl na nr. nr.: 102 4240 4947 5311 
17172 21064 21417 21846+ 23591 31139 39219 
45918 45928 51407 52047 53848 55403 55658 
65788 57524 61565 65950 67899 77132 78543 
78594 84033 86265 95536 105690 106663 107159 
108761 112908 115366 120223+ 121758 133820 
137609 143500 151480 154310+.

Po 150 zł na nr. nr.: 53 191 246 96 345 
436 735 811 937 1228 439+ 92 881 99 2045 76 
80 191 259 392 436 70 3025 98 116 218 312 838 
909 <167 316 427 581+ 669 750+ 5001 262 64 
99 594 604 64 775 853 6480 729 7180 95 278 
457 58 65 74 623 49 96 937 8275 462 38 626 930 
9307 402 684 700 874 920 10002 125 304 666 
737+ 816 950 11266 510 621 61 125507 604 66 
73 805 974 13162 258 91 443 547 800 14074 285 
391 553 995 15120 256 464 668+ 752 78 16139 
330 489 670 17043 92 224 370 618 797 810 59 
62 972 79 18242 91 526 45 19030 136 261 20018 
91 401 697 21076 481 657 788 910 45 22011 154 
93 406 695 848 78 23426 619 930 24043+ 87 168 
431 817 76 944 77 25164 209 472 702+ 833 994 
26019 54 65 123 250 60 726 69+ 75 83 867 941 
91 27116 226 436 515 31 39 660 78 93 929 89+ 
28025 318 821 938 57 29219 40 62 323 445 516 
803 75 84 30048 368 31101 224 314 400 64 533 
32051 209 418 37 578 664 33013 20 242 354 94 
641 818 58 92» 34077 166 265 66 334 890+ 903 
32 81 35092 103 19 349 510 778 859 949 64 
30193 348 439 749 37024 408 646 769 857.

38011 470 854 81 39363 90 95 487 614 711 35 
54 826 40071 104 69 420 935 41005 50 83 456 
505 757 813 929 80 42088 154 319 448 598 732 
71 98 832 71 98 832 43092 141 57 273 687 742
64 71 896 934 44024 115 266 96 314 443 051 
45196 217 55 440 638 62 863+ 66 40031 120+ 
292 319 64 66 508 721 77 828 73+ 47038 306 
534 608 79 752 852 911 22 48102 248 486 505+ 
29 633 57 996 49063 396 505+ 702 804 50063 
77 141 96 209 384+ 94 450 680 51070 203 614
65 808 953 52211 54 71 97+ 437 42 561 79 696 
703 806 26 47 939 53011 35 163 82 291 426 40 
536 607 773 966 54007 65 74 171 262 343 48 899 
915 64 81 55274 845 912 63 56083 95 201 57 93 
747 838 83 57065 79 332 506 602 28 36 874 
58068 296 441 46 555 707 59022 344 409 560 634 
931 60005 10 377 537+ 75 614 61109 285 88 331 
417 32 749 51 837 935 62091 280 427 70 512 29 
674 758 815 28 63030 98 145 46 717 89 829 940 
64231 412 728 60 83 807 65169 214 422 555 60 
670 705 41 66041 289 504 891 980 67046 189 696 
68006 93 102 57 86 91 208 76 963+ 83 69016 
497 70023 308 72 74 466 202 10 936 71051 52 
137 201 24 51 72+ 457 504 95 882 72072 108 58 
84 247 93 579 85 73003 514 68 616 765 74042 97 
249 537 55 640 926 85 75320 754 577 661 763 
891.

76207 878 970 77736 56 801 949 78016 205 
443 535 43 87 890 702 03 51 95 79229 56 713 
68 81 86358 70 436 548 ~3 724 78 930+ 81023 
133 698 830 76 82102 55 729 97 947 55 83057 
226 67 72 596 602+ 12 896 84080 361 77 456 
550 705 59 908 85032 99 142 216 436 702+ 32 
881 86082 531 90 93 725 80 908 74+ 87073 186 
510 23 37 639 726 930 63 86 88421 45 69 536 
612 713 21 878 84 89204 322 38 92 601 23 72 
763 75+ 895,968 90023 112 217 415 640 52+ 
746 58 9Ó0 10 91051 122 75 339 571 S22 68+ 69 
92236 47 318 .21 23 92.568 719 57 93304 536 
45 76- %5Ó 94337 426 559 816 55 921 95018 132 
90 99 283 512 794 821 96062 240 46 497 711 832 
36 97306 15 472 584 691 756 964 98223 27 89+ 
334 785+ 959 99063 166 259 371 438 504 34 48 
66+ 94 98 609 61 804 88 902 95 97 100191 481 
518 27 806 985 101019 145 205 302 10 442 504 
11 81 852 102132 262 365 542 84 857 979 103293 
395 462 570 75 104046+ 234 659 733+ 828 960

105145 65 71 219 378 576 800 33 <o 106392 515 
61 99 615 39 62 87 822 57 Sio 82 1070^
51 622 108018 106 398 440 98 6-46 712 28 
109012 49 256 396 401 68 682 729 48i 883 110400 
508 617 73 766 844 57 900 98 111707 104 S93 
468 616 747 112004 104 82 420 5oo 87 63o 768
841 911 92 113133 363 on 78=>114000 57 245 350 to6 W+15015 90 78-
116285 301 404 536 5189 /36 346 «1 570
894 966 118236 305 656 PI 7o2 92 119--4 ^84 
711 49 55 836 84+ 928 78 120047 182 359 foS 
626 121027 138 202 420 510 7o0 80 804 936 
122128 48 421 706 98 809 123113 27 310 4i 546 
OS 617 61 754 966 124011 37 111 311 13 
578 896 125040 76 113 17 79 427 711 889 997 V 
12600S 105 06 305 08 15 426 31 517' 802 2593 
980 127052 882 983 128007 833 80 958 73 129211 
307 819 911 92 130078 102 200 48 308/6 41o 
80 520 716 90 888 961 131133 78 296430 534 
768 132050 66 255 516 34 43 6.1O S12 9.2 41 
61 133088 »1 438 593 601 34 134260 323 62o 
710 824 95 135051 89 178 91 295 342 798 973 
136025 46 459 633 62 774 845 69 945 88 98 
137134 444 830 138127 58 273 329 406 655 711 
30 958 139094 144 54 222 57 60 345 669 705 
140427 601 771 74 975+ 141511 643 142020 8o 
114 238 41 53 600 28 59 811 970 143074 98 375 
417 521 723 144025 43+ 331 760 145020 71 28o 
390 574 84 92 63-4 146408 30 558 700 810 147186 
276 895 914 85 148180 2cl 317 30 59 434 934 
149030 256 605 30 712 150022 264 314 987 
151030 35 427 519 794 873 943 152274 89>789 
99 938 153113 553 644 154007 115 68 242 60i 
53 883.

Na numery oznaczone + padły premie, 
wysokość których ustalona będzie w ostat-

RUGH W TOWARZYSTWACH
Wydział Krawiecki Tow. Młodych 

Przemysłowców. Zebranie 20 bm. (wto
rek) o godz. 8 wiecz. na salce Kola Senio
rów (Aleje Marcinkowskiego 26 podwórze 
drugi wchód drugie piętro). Na porządku 
obrad dalszy ciąg bezpłatnego kursu 
kroju.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc",
Zebranie w środę, 21 bm. o godz, 19 w sali 
Domu Królowej Jadwigi.

— Koło Seniorów Poznań . Jeżyce, Ze- 
braniew środę 21 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Tomtkowskiego, przy ulicy Szama
rzewskiego 18.

— Chór im, „Chopin" Poznań . Wilda.
Zebranie plenarne w środę 21 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Fiedlerowej, G. Wilda.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Pani
nie pali bez DIOtIfl

ng 10 466

Dr. Ludwik Adamczewski
radca zdrowia, em. pułk. lek. W. P.

zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., dnia 17 czerwca 1933 r., przeżywszy lat 63.
Eksportacja odbędfcie się w środę, 21 bm. o godz. 10,15 z domu żałoby, Aleje Marcinkowskiego 2, do kościoła św. Wojciecha,

gdzie odprawi się nabożeństwo żałobne z wigiljami.
Pogrzeb tegoż daia o godz. 16 z kościoła farnego w Dolsku do grobowca rodzinnego.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Konarzewo, Szczodrzykowo, 19. VI. 1933. matka, bracia, bratowe i rodzina,

dg 3 794 Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań. Plac Nowomiejski 10. tel. 10-46.

fH
W niedzielę, dnia 18 czerwca 1933 roku, o godz. 12.30 w nocy, zmarła 

po długich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa 
żona, matka, teściowa, babka i siostra, ś. p.

z Pilarsów

Marja Rawicz-Olędzka
w 61-ym roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20 czerwca, 
o godz. 16.15 (z kaplicy cmentarza na Górczynie). Msza żałobna odbędzie 
się w czwartek, dnia 22 bm. o godz. 8 rano w kościele parafialnym 
św. Marcina, o czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych 

pogrążeni w głębokim smutku
zg 19163 mąż z dziećmi I rodziną.

Poznań, Gdynia, Kiwerce, Grodziec k/Będzina, Kalisz, Warszawa.

W niedzielę, dnia 18 czerwca 1933 r., zasnął w Bogu, nagłą śmiercią, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz kochany i troskliwy 
ojciec, brat, szwagier, teść i dziadek, ś. p.

Michał Walenciak
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 czerwca o go
dzinie 16 z domu żałoby.

379„ W ciężkim smutku pogrążeni

Mogilno. źona z dziećmi i rodziną.
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Dnia 16 czerwca 1933 r., o godzinie 23, zasnęła w Bogu, po długolet
nich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami ¿w., 
przeżywszy lat 38, nasza najukochańsza, najdroższa i nigdy niezapom
niana mamusia, siostra, ciocia i kuzynka, S. p.

z Leporowskich

Helena Raczkowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 20. bm. o godzinie 17,30 z kostnicy 

Przemienienia Pańskiego na cmentarz parafji Jeżyckiej. Nabożeństwo 
żałobne odbędzie się w środę, 21. bm. o godzinie 9 w kościele parafjalnym, 
o czem donoszą

w nieutulonym smutku pogrążeni

Żelazo i sztabowe i inne 
Blachę t cynkową, ocynko

waną, żelazną, białą, mie
dzianą, ołowianą, alumi
niową, falistą.

Bednarkę) ocynkowaną, 
żelazną.

Cynę) w blokach i prętach 
99°/o — do lutowania 4O°/o

Ołówi hutniczy 
Ruryt ołowiane 
Uchwyty t do rur. Piece

kąpielowe dg 3 705
poleca korzystnie

Szesz i Ska w Poznaniu 
nl. Sew. Mielżyńskiego nr. 23 

telefony: 55-46‘i 33-76
Kupujemy stare metale.

zg 19 155

Poznań, Kraszewskiego 13.

Synowie,
Siostry i rodzina.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornia 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

W dniu 17. bm., o godz. 17,30, zasnęła w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najdroższa i najtroskliw
sza matka, kochana siostra, teściowa, babka, 
prababka i ciocia, ś. p.

w 75-iym roku życia. Pogrzeb odbędzie się w dniu 
20. bm. o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej w Gór- 
czynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, synowe, zięciowie, wnnkowie 

zg 19 159 i rodzina.
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał“, Towarowa 25. Tel. 3180

~ Majątek ziemski (
kupię za gotówkę od 200 do 350 ha dobrej = 
ziemi w okolicy Chodzieży, Wyrzyska, = 
Wągrowca, Żnina lub Mogilna. Pożądane: === 
jezioro, las, ładny park i dom mieszkalny. 
Wyczerpujące oferty składać do Kurjera =j| 

Poznańskiego pod zg 19160

P6-O,

Twoi
przyjaciele
na wsi, w mieścin, przy zabawie, sporcie, w cukierni, 
w domu — to najmilsze tematy Twych zdjęć.

Nie zna trudności, kto fotografuje najprostszą, 
najpraktyczniejszą, a jednocześnie najtańsza kamerą

“Kodak”
na najczulszych, barwoczulych błonach 

"Verichrome"
Idórym zaufać można przy każdej pogodzie i o każdej porze dnia.

W każdym większym składzie przyborów fotogra
ficznych zademonstrują Wam piękne kamery

K-J _ I " 620 <6X9 cm) 
O Cl <1 K 616 <6*/.x 11 cm)

od zł. 88.—
oraz wiele innych modeli

n

Dnia 17 czerwca zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Ignacy Szymaniak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20 czerw

ca br., o godz. 6 po południu z kostnicy par Bo
żego Ciała w Dębcu. O liczny udział członków 
w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu
Wypadek 283. zg 19161/2

M. Polytech. Institut, Paris
Stud. inż. „In Absentia“ (drogą korespond.), 2 lata (krócej 
dla kandyd. ze specj. przygotow. (Wydziały: budowa samo
chodów, samolotów, elektr., żelazo-beton., centralne cgrzew. 
Regulamin i program: Sekret, (dept. K. P.) I. M. P. 38, 
Rue Hallé, Paris 14 e. Tg 1328

od zl. 23.—

Eaatman Kodak, Rochester ■ 
Contraía na Polskę:

U.3.A.

Tg 1329

JaR pozbyć się zmarszczek 
Spróbuj tej nowej metody już dziś wieczór, 
a będziesz wyglądała o 10 lat młodziej

W dniu 18 czerwca 1933 r., odbył się po
grzeb, ś. p.

Izabelli Bocianowskiej
W Zmarłej straciliśmy sumiennego i zacnego 

pracownika.
Zakład Solvay w Polsce

zg 19 158 oddział w Poznaniu.

! y
W sobotę, dnia 17 o godz. 9,15 rano zasnęła w 

Bogu, nasza najlepsza matka, babka i pra
babka, ś. p.

M. Kunzendorfowa
Pogrzeb odbędzie się jutro, wtorek, o godz. 15,45 

z kaplicy na Górczynie.
W nieutulonym żalu

zg 19164 dzieci, wnuki i prawnuki.

Końcami pal
ców należy 
lekk j maso
wać twarz 
pod górę od 
środka policz
ków ku skro
niom.

Prowadzić y 
końce pal- & 
ców delikat- ■ 
nie powierzchu 
poprzez powie
ki i skronie.

ra on „BiioceF* wyciąg z młodych 
zwierząt, otrzymany według spec
jalnego przepisu profesora Uniwer
sytetu Wiedeńskiego D-ra Stejskal. 
W ten sposób starcza zwiędła skóra 
zostaje w krótkim czasie odmłodzo

Zaczynając 
od środka 
czoła prowa
dzić końce pal
ców w g ó r ę i 
wdół ruchem 
kolistym.

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym i Znajomym 
za szczere dowody współczucia i udział w pogrzebie naszego 
najdroższego ojca, ś. p.

Aurelego Zellnera
składa jaknajserdeczniejsze
zg 19153 Bóg zapłać. Rodzina.

Kurator jum Fundacji Sułkowskich
odda w dzierżawę na lał dwanaście, od 1 lipca 1934 do

do 30 czerwca 1946

folwark Tworzanice
(powiat leszczyński), o obszarze 556,22 ha w drodze prze
targu ofertowego. Oferty przyjmuje do 1 sierpnia 1933 

i bliższych informacyj udziela
FUNDACJA SUŁKOWSKICH, Zarząd Generalny, Rydzyna.

U4wzrcm nfl1
PUDER DJRCHVLOU1V IROTOR

f/Mauxít&IaJe^ jpocaritu Z odfaUostuoiii* 
«g W 468

By osiągnąć tą nową metoda masa
żu jaknajlepsze wyniki należy wie
lokrotnie powtarzać powyższe ru
chy, używając do tego znakomitego 
paryskiego Odżywczego dla skóry 
Kremu Tokalon (różowego). Zawie

na. zmarszczki zaś znikają 1 zwiot
czałe mięśnie twarzy są ściągnięte 
i wzmocnione. Wypróbuj dziś wie
czór tę nową metodę z Odżywczym 
dla Skóry Kremem Tokalon (kolor 
różowy), a wynik będzie niezwłoczny.

w Poznaniu, ul. Grottgera Nr. 5, teł. 62-84.
Celem Szkoły jest przygotowanie wykwalifikowa

nych pielęgniarek do pracy w szpitalach oraz na polu 
pracy zdrowia społecznego, jak: w ambulatoriach, po
radniach, szkołach itp.

Kurs trwa 2 lata i 4 miesiące. — Uczennice prze
chodzą wyszkolenie teoretyczne i praktyczne.

Zasadnicze warunki przyjęcia są: wiek od 18 do 30 
lat, ukończonych najmniej 6 kl. szkoły średniej ogólno
kształcącej i odpowiedni stan zdrowia. — Opłata mie
sięczna za naukę i całkowite utrzymanie wynosi 80,— 
zł, mieszkanie w internacie jest obowiązkowe.

Kurs rozpocznie się z końcem sierpnia br. — Bliż
szych informacji udziela każdego czasu dyrekcja Szko
ły. — Prospekty wysyła się na życzenie. zg 19 154

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Feliksa Hirscbberga w Poznaniu wyznacza się ter
min przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29 na dzień 
30 czerwca 1933 godz. 10 1) celem badania dodatkowo zgło
szonych wierzytelności, 2) złożenie sprawozdania przez za
wiadowcę masy z dotychczasowego zarządu masą. Poznań, 
dnia 13 czerwca 1933. Sąd Grodzki. ng 10 079

WAPNIARNIA MIASTECZKO SP. AKC.
dostarcza z własnych pokładów wapiennych '

WAPNO NAWOZOWE
mielony węglan wapnia Ca C03 

Tonna zł 20,00, franko Fabryka w Miasteczku n/Notecia. 
Zamówienia przyjmuje: Zarząd w Poznaniu, ulica 
Berwliiskiejęo 1. Telef. 77-16 i wszystkie spół

dzielnie roln. - handlowe.
Ścisłą analizę na żądanie przedłożymy.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy „Gastronomja“ Sp. Akc. w Poznaniu, wyznacza się 
termin końcowy na dzień 30 czerwca 1933 godz, 10. Poznań, 

I dnia 7 czerwca 1933. Sąd Grodzki. ng 10 078

Ogłoszenie przetargu. Magistrat miasta Chełmna ogła
sza nieniejszem przetarg dzierżawy terenów wiklinowych 
wraz z wykorzystaniem trawy położonych w nizinie nad
wiślańskiej, na obszarze około 787 mórg. Tereny te podzie
lone są na 10 losów o następujących obszarach: los I. o ob
szarze 228 mórg i 160 prętów, los II. o obszarze 121 mórg 
i 114 prętów, los III. o obszarze 27 mórg i 135 prętów, los IV. 
o obszarze 39 mórg i 57 prętów, los V. o obszarze 79 mórg 
i 157 prętów, los VI. o obszarze 38 mórg i 34 prętów, los VII. 
,0 obszarze f 1 mórg i 10 prętów, los VIII. o obszarze 92 mórg 
i 33 prętów, los IX. o obszarze 1 mórg i 60 prętów, los X. 
o obszarze 15 mórg. Tereny powyżej wymienione są do 
objęcia z dniem 1 października rb., czasokres dzierżawy 
ustala się na 9 lat. Do poboru przypada tylko 3 letnia wi
klina. Oferty na dzierżawę można składać na całość obsza
ru wzgl. na poszczególne jego losy w zalakowanych ko
pertach z napisem „przetarg wiklinowy“, do dnia 15 lipca 
rb. w tutejszym Magistracie. W dniu tym nastąpi otwarcie 
ofert o godzinie 11 na sali posiedzeń Magistratu w obec
ności' oferentów. Oferenci winni przed otwarciem ofert zło
żyć wadjum w wysokości 10,— zł od morgi w gotówce Nie- 
zlożenie wadjum pociąga za sobą nie otwarpie ofert W ra
zie złożenia oferty na całość, należy złożyć wadjum w wy
sokości 4 000 zł w gotówce. W razie wycofania się z prze
targu po otwarciu ofert, złożone wadjum przepada na rzecz 
gminy m. Chełmna. Mgaistrat zastrzega sobie dowolny WP 
bór oferentów. Bliższych wiadomości udziela Magistrat m- 
Chełmna — Pomorze. Chełmno, dnia 19 czerwca 1933 r- 
Magistral Zawadzki, burmistrą dg 3731
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 85 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo, 
Q w z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
'-'apnie nie może przekraczać 100 słów, wtem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 239o, z 21 2"o. d 1811 
i t. d. «=» 1 słowo.'

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Sprzedam
ostrego wilka. — Poznańska 52, 
m. 9. _____ zdg 3o 969

Rowery
_,z,r7pdnvvh marek 

^"Srowiedzialaytn, finansowo 

»¡eikięI«1V?Z Garbary 9.______ dg 3632

Dywan
perski, duży okazyjnie sprzedam.

4 pokoje
centrum. III piętro, zara-z. wolne 
od podatku. — Wojcżechowskł 
Stawna 13. _______ zdg 34 383

Piekary
18, m. 6, frontowy, 
prywatnie.____________

biuro lub 
zdg 35 871

Siebie
„.¡taniej A. Baranowski
Poznań. 193-23.59

duża.
dam.

Lodówkę
dobrym stanie, 

erty Kurjer Po
zdg 36 035

Meble w dobrym 
wykonaniu najtaniej

u Bakosia
, wpneciańska 1 Most Chwa 

i1 „wSri Przy krzyżu, liszek 7dg 34 2i7___________

Restaurację
centrum sprzedam Oferty Ku
rjer Pozn. zdg .'16 026

4 lampowe 
16, sprzedam, zig 
we Łąki 3. ni. 18,

Radjo

Minerwa
.rnechód reprezentacyjny sze 
Swbowy sześciosuwakowy - 
Seria transformable pierw 
k\„âny stan sprzedam okazy)

Zgłoszenia Kurjer Po-

Motorek
„.zyczewny do kajaku 2.5 
fcorzyi»tmie odda skład 
&w. Marcin 13. tel. 188o.

zd g 35 982

Limuzyna — Ford 1929
zwyczaj dobry stan, gwarant. 

So 30 000 km sprzeda korzy- 
F-a A Bogajewicz Pnie-

S,etelefon 51. zdg 35 4M

Fortepian
(krzyżowy sprz e d aim. Sz¡ 
«kiego 12. !.. lewo. z

Skład
trykotaży i pończoch w Poznaniu 
E, bardzo ruchliwej ulicy sprze- 
Sm tanio z. powodu wyjazdu — 
Oferty Kurjer Pozn zdrg 3o 392

Restauracja
mieszikaniem. pełnym k< 
1 500 zł srorzed-am.. Czyn©; 
Skrzypiński. Gen. Kosińsl

zdg 35 677

Okazja

żdg 36 017

Hallerowo - pełne morze
doża parcela okazyjnie do sprze
dania całości lub częściowo trzy 
minuty od kolei. Wiadomość Klos-

Warszawa, Mochnackie- 
^21 telefon 94088. zdg 35 442

Leżanka

Skład
Meble

¡ypialnie kom.pl. deb. od 295. — 
Fabryka Mebli Rynek śródecki.

______ zdg 35 500

Willa
o 6 pokojach z pięknym dużym 
ozrodem owocowym do sprzeda
nia. Zgłoszenia „Par", Al. Mar
cinkowskiego 11 pod 24,63.

Pg 11276-24,63

bez mieszkania - 
Pozn. zdg 36 007

Najlepsze słoje do
gumy — sprężynki 
książeczki We ek a 
— fajans — szkło -

aparaty

Skład
konfekcji w śródmieściu sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
skiego zdg 35 697

Samochód
zamienię na parcele. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 35 739 

Pianino
nowe czarne korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Rzeczy,pospolitej 
8, mieszkanie 5. ad® 35891

Ogród

cja w miejscu

Ubranie
regulator, 
m, 17.

Willę
«śmiopokojową komfor
tową Sołaczu sprzedam
te ciężarów lub zamienię na foł- 
TOozek. Nowaik. Kramarska 15, 
telefon 16-89. zdg 35 890

Ciężarówka
1*1 tonowa na podwójnych ko- 
iach w najlepszym stajnie do 
sprzed anda. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 866

I znów Rudge!
Wczorajsze 

gj. tpcyklowe
stnzOW'Stwa 

W, ste oraz C
Prix Polski 

' // grał w kii 
! h 250 ccm (W 
Az Poznań) i 50

(Walla—Au, 
w mordea

Powozik
koozyk i wolant sprzedam. Pół- 
wiejska 26. lakiernia, zdg 35 931

motor“. żydowska 29. Poanan 
Pg 11316-25.2

Sprzedam
tłom ze składem rzeźni ckiim. z 
rałkowitem urządzeniem, blisko 
Poznania, wpłaty 8 090. Adres 
yskaże Kurier Pozn. zdg 35 925

■cuiknońków
Poznański,

Skład
1600 Adi

Samochód
Lokal

mieszkaniem każda branże od- 
«un tanio. Adres Kurjer Pozn. 
 zdg 35 927 

da bardzo tanio 
Swarzędz.

Rower
Wwy tanio sprzedam.. ..©zad“, 
jabrow ski ego 79. zdg 35 926

Jadalnia
». Stolarnia. B’ 

zdg 36 073

, Meble
kipisz, tanio, dobre, po cenach 
własnych, Ul. Wodna 10.

> zdg 35 921

Skład
„„klerków przy ruchłi 
mieszkaniem, tanio ®pr

Limuzyna
1 osobowa, dobrym »tania, tanio 
la sprzedaż. Garaże Strzeleo-

________________ Edg 35 920

Parcele
m?. przy Sołaczu, przy malej 

’■»lacie. Romana Szymańskiego 
Lrt5. zdg 35 919

Singera
damską ©przędą warsztat, 
szewskiego 5. z*h

Dom

Elektrolux
jray-stnie Piotra Wawrzyniaka 
«■ teeszkar ip 8, go-diz. 4—7. 
_____ ¿dg 35 902

Sera
Wankj dobry gatunek słodki 

„'większo ilość. Miedzami,a 
wPa. Saaimotniły. zdg 35 903

■ropokwjiowe mieszkanie 
Kurjer Poznański zdg 36 049

Srebro
porcelanę, kryształ,. 

ny, meble kupuje „Lamus“, 
Strzelecka 1. Pg 10 "

, Tanio
szafa, umywalka nocne sto- 
eÿsntaalnie osobno. Kry

ta y PÇlsijskie porcelana diuń- 
5vàJtzlll'ty. Przemysłowa ml. mie- 
*ąaie6, od 9—11. zdg 36 100

Piekarni

Willkę, dworek 
lub resztówkę

Willkę 6—7 pokoi z wygodi
r.'Jaimppwe Telefunken.
„??„/-™i'enny. zaraz tanio na 
ka'., Kaipelczak żabikowo, 
-¿tentta 1 zdg 35 961

Korzystnie
ab‘„ Í111 Za gotówkę jadalnie, 
eclcel rnPi;i' — z®sa* stojący 
Ittbtel lampy, rogi garnitur 
d bujak obrazy, figury
■skaz Vodu wyprowadzki Adres

dze Kurjer ¿Pozn ański pod 
■-------- zdg 35 947___________ _
.Wal*zy 1,50 — Torebki 
aihskie 85 groszy — Pa-
W pas<sle PlażoweP¿zn?ú Szkolna 11.

Pg 11251/2-24.33/4

Oferty z podaniem ee 
nej wpłaty Kurjer

zdg 35 527

Kupuję
każda Mość czereśni 
agrestu, saparagi. war 
że. Oferty podać ceny 
znański zdg 35 885

Płyty akumulatorowe
używane dobre lub nowe do ba
terii Tudor 1 1 kupie- SR!e?£iu" ’ uff 10 443/4

Kupię
mniejszy dwukołowy wózek. Pic- pok 
czyński Stary Rynek 44. J'■

zdg 36 036 Gro

Łóżeczko
dzieoiece kupie. — Górna Wilda pak 
102, Borzyk 36 006 łuta

Dla chorych
fouipae wózek do wożenia używany 
Oferty Kuirjer Poan. zdg 36 000 wy

6 do 8 mtr.
transmisji 50 do 60 mm i 3 kozły 
ku-pi okazyjnie J. Perek fabryka pob 
lakierów. Leszna. zdg 35 093 zw

Fisharmonjum
kupie. Dom Komisowy. Podgór
na 10 a. zdg 3o 922 poi

Maszynę ,nr
do pisania biurową dobra kupne 

- Korzystne oferty Kurjer Pozoan- 
1 ski zdg 35 915

Kaloryfery 1
, używane, dobre kupie — Oferty 
. Kurjer Pozn. zdg 35 965

Wielkopańskę
" jadalnie kuipiię używana dobrze 

utrzymana. Oferty cena Kuirjer 
Poznański zdg 35 906 6

11 m triGniotownik w2
- lub śrutownik na walce kupi, z ka 

podaniem wymiaru walcy i ceny, ne 
a- Młyn Parowy. Kcynia, zdg 35 883 rp 
v. .. sk

~ MT 6 KAMIENICE

Kupię gotówkę o
kamienicę -

większa reprezentacyjna, cztero
piętrowa centrum Poznania, z . V dochodem siedm procent wkładu.

' Zgłoszenia właścicieli Kuirjer Po- ¿1 
,o znański zdg 35 973 V

t Willę
<). składem, wpłaty 9 560 srprzeda * 
72 Radowicz. Pół wiejska 38 a. m. 8 
- zdg 35138 £

v Kamienicę |
,j' do 80 000 ku.pie za gotówkę Po- - 
a- średników wykluczam. — Oferty

EC Kurjer Pozn. zdg 35 140 o

— Urzędnik ”
■kiuipii dom Oiaiedle W arszawsłkiie, — 

•>.e wpłaci 8 000 przyjmie amortyiza- 
b cję. Oferty Kurjer Poizmański

zdg 35 937 . ®

Willę S
[o- sprzedam, wpłaty 23 000 amiorty- 
4». zacji 30 009. Małecki Rybald 20 a 
ol- ad® .35 946 “

,'y1. Kamienicę ’
<ćh dochodowa, cena 66 do 80 606, ] 
— wpłaty 49 000. kupie. Agenci wy- - 

cm kluczeni. Oferty Kurjer Poznan
ia) skj zdg 36 088

p“ gil 7 PIENIĄDZ >1
a” Posiadaczowi <
lo- listu hii^poteoznego 16 606 mierni- 1 

chomiości. powiecie poznańskim,, i 
pierwszem miejscu damy stałe 
prace i dochód zatpewnaany. Szcize- 
gółowe oferty dotychczasowej

ter -pracy Kuirjer Poznański ®dg 35 893

2 00® i
pożyczki na rok, za % ttimeblawu- 

„„ ny pokój eleg.. światło, ogrzanie,
-u wprost od gospodarza. — Oferty 
>.l7' Kurjer Pozn. zdg 36 098

Pożyczki
„ o hipoteki kredyt budowilany. ku- 

ńećki i urzędniczy. Informacje 
bez «obowiązania i bezpłatnie za- 
ufaniu pirzedstawiiiciei pożyczko
wej sp. aikc. Mecketbuirg & Co., ,

uy. Poznań ul. Patrona Jaokwoskte- 
„77 go 35. Na odpowiedź znaczek.093 s adg 35 989

ra WT 8 DO WYNAJĘCIA Jffl

Mieszkania
,a„ 4. 2. 1 noiko.iowe pirzynałeżytó- 
„„ ściami. obszerne, słoneczne, kom- 

fortowe także skla-dy mteszkąnią- 
mi korzystnie do wynajęcia 

..fi,, wprost od gospodarzą. Oferty 
rW Kurjer Po®n. zdg 34 663

3 pokoje
O śródmieściu, mansardaie. be® ku- 

chni 75 miesięcznie 1 fó|P,cl&e "g;10*
■* szenia Kuirjer Pozn. zdg 35 880

2
pokoje, kuchnia, łazienka. Gsie- 
dle. Kostrzyńska 7. zdg 36 166

Wielkopańskie
- sześciopokojowe pierwsze piętno.
t£r' bardzo słoneczne najlepsza dzięl- 

, n i ca blisko centrum do objęcia. 
Oferty- Kurjer Pozn. zdg 35638

Miesżkanie
n! i słoneczne dwuipoko.jowe z kuchnia
kim centralne ogrzewanie Willa Ąa- 
U)_ kręt 26 przy Grunwaldzkiej. Zglo- 
m,,. szenia u stróża. zdg 35 030

¿d7- Odstąpię
ński 3 pokoje mioblami tanio. Adres 

Kurjer Pozn. zdg 36 027

4 pokojowe
^k' mieszkanie wynajmę od 1 łipca. 
w»®- wiadomość u gospodyni. Gńtu® 
Po- Wilda 49 II. zdg 35 875

Dywan
używany kupie Zgłoszenia cena 
Kurjer Pozn. zdg 3o 884

Pianino
ku®i«. Oferty Kurjer Poznański 

»d g 35 878

6
■ Mnoojow e. komfortowe, 
ii. piętro, czynsz 175.

Czteropokojowe

komfort, 
zwrot dzierżawy, 
tysiak. Prusa 18

śródmieście

siecznym. Poznań Golęcin

7 poko jowe
58, naprzeciw Ps 

i — odremontowane, 
wolne Zgłoszenia por

zdg 36 081
' 9 ^ZUKaISuI^ZK™

Mieszkania
»'owego komfortowego 
miasta, słonecznego

ski zdg 34 574
Urzędnik

zdg 35 897

Małżeństwo
dzieckiem — poszukuje 
wprost od gospodarza p 
ry okolica Łazarz. Ofert] 
Poznański zdg 35 896

Poszukuję
- „ pokojowego mieszki 
wyżej II pietra, w cer 
wprost od gospodarza 
śnia b. r. Zgłoszenia Kt 
znański zdg 35 879

Sędzia

Urzędnik
„„.„.at poszukuje 2 pok 
od gospodarza. Pewny

Młode
małżeństwo, spokojne, b 
,poszukuj.e pokoju sute: 
miesięczna oplata. nj wzięliby portjerstwo. _ Z 
Kurjer Pozn. zdg 35 952

Urzędn.
cŁae. 5Îonec«nego 2—3 pateo; 
kamfor tem od gospodarza....  •_ TZ-___ •___Tl______ „Ar* Ol

Poszukuję

(próżnego).
zdg 36 029

4 pokojowe
centrum. A dm 
©ki z-dg 36 068

Czteropokojowe

znański zdg 36 097

3 — 4

ng 7 477

K
jowe.

10 ZAMIANA
mieszkania

Zamienię
we. centrum, na • 
'erty Kurjer Po: 

zdg 35 504

pokojowe, komfc 
-pokój i kuchnie 
Pozn. zdg 35 873

Zamienię
4 ładne pokoje II piętro, 
ul. Asnyka, na 6 pokoi sł< 
nych na I piotrze w okoli« 
Matejki. Grunwaldzkiej lul 
waokiego. Zgłoszenia do Ki 
Pozn. zdg 35 929

Zamienię

nie 3.

i^POKOJ^UMEBL.
Pokój

na yn-acownie parter. froT 
szkanie 3. Pól wiejska 29. 

zdg 35 656

Centrum
maniem po 90 
szkanie 3.

Piekary 3

5 pokoi
przy ul. Matejki. 150 zł miesięcz
nie. czynsz rok zgóry, 2 pokoje w 
centrum. 50 zl mdesiecznie. czynsz 
rok zgóry i zwrot renowacji 
wiprost od gospodarzą od 1. 7. 
1933. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd.g 36 096

Pokó)
na doby lub na stale inteligencji 
wydzierżawię. Wielkie Garbary 
18 wejście z ul. Woźnej II. ptr. 
m 4. zdg 35 284

Słoneczny
Poznańska 27. dom tylny. 

, T sd®

Przecznica wąp
4 m. 5. frontowy, ładny niekre- Kio. 
pujący. 30 870

Czysty e'ûv
pokój, m- 7- Wdl

Elegancki
2 inteligentnej osobie. -

Dwuosobowy lt™
- od 1. VII. Dąbrowskiego 6/n 

miełszkainie 3.
Słoneczny

- frontowy, śródmieście, balkon, tą-
- nie Zielon a 2 — 6. zdg 35 933 ™
8 —----------------------- rPokoj

Wierzbiecice 15. m. 4. zd-g 35 656

d Solidnym ma
r' ozysty dwuosobowy. Kraszewskie- 

go 5. miesizkanio 5. zdg da 946

Umeblowany
■ Skryta 10. m. 1. zdg 36 642 n

Od Di!

a' Tylko k
ń. inteligentowi. - Pod«^36089

Pokój 7z
;a Ratajczaka 11 a. mieszkanie 101. 

zdg 36 023

Zaraz P
pokój. Póhwiejisfca 38 a. Solllich. dz 

zdg 35 961 u t

6U. Pokój 14
er Żydowska 27. m. 5. zdg 35 976

~ śródmieście
elegancki. — Wały Jana III 11. w 

lie m. 2. zdg 3b 021 w

ze- Dwa łączne
bezdzietnemu małżeństwu. „ Ko- 
nopnickiej 13. żdg 36 616

r?Parterowy 9,
<a Wierzbięcice 31 a. m. 4. -
a77 zdg 36 063

Pokoj v,
małżeństwu 1. 7. Piaskowa 3. à 

1™ m. 16 parter. zdg 36 110 p

2 Pokój -
Jasna 9. miieszikaraie 4. zdg 36 080

Pokój P
iiei Skryta 11. mieszk. 7. ad® 36 074 *

Próżny
słoneczny, duży. 1. 7. Stary Ry- 
nek 53(54. zdg 36 107 B

Kraszewskiego
2 19 — 10. zdg 36 089 __

Pokój
u.z panience ('Pianinem). Wojciecha I 
oju 3 mieszkanie 5. zdg 36044 ,

ego Pokój
, Szewska 9. mieszkanie 8. rg 7 599 1

sko W 12 SZUKA POKOJU

— Pokoju
■umeblowanego poszukuje. Oferty 

ko- Kurjer Poznański ad.g 35 911

pX Za posługę
ipoazuikiuje pokoju ewentl. szycie. 
Oferty Kurjer Pozn. zd® 35 954

nsz Pokoju
iskd poszukuję centrum, front, nie- 

krępujący. panu, cena, zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 35 995/8

«® 13 LOKALE W

Skład
oko- Swt Marcin 77. z ubikacją wolny, 
iski Zgłoszenia Chwaliszewo 24, m. 1

dg 3 787

Skład
M Marsz. Pocha 29 wolny Zgloeze- 

rier uda: św. ’ Marcin 46 Bohm.
rg 3485

Ubikacje
restauracyjne do 'wynajęcia. Pie- 
kary 10- zdg 35 992

sit Lokal
jera (przemysłowo - handlowy. cen- 

itnum. frontowy okazyjnie wynaj- 
me. Oferty Kur.ior Po-zm.

złdff 35 971

tj*- Ubikacje
parterowe suche jasne, światło, 
woda zaïraiz wolne. Marszałka Fo-im cha 78. portier. rg 7 589

Lokal „Pod Słońcem
do wynajęcia od gospodarza. Pół- 
wiejska 5. zdg 36 098muc-

14 DZIERŻAWY Jg
Wydzierżawię

JoL dominialny młyn wodny lub mo- 
■ QiQ torowy wwl. jako kontraktowy z 

Z— kaucja. Sabimewicz Brody, pow. 
Nowy Tomyśl. zd® 35 477

Lokale handlowe
obszerne (sala) w śródmieściu~ na
tychmiast do „75l!zifizaiY^ „1 
Zgłoszenia do „Par . ĄVJrarc,n 
kowskiegOpll 24,64.

Stajnie
y. szopy wyń^jeirżawm;.

Piekarnię
ulica mieszkaniem zaraz-> _ __fiftóo ivilû I t.

rig 10 472

Piekarnia

adg 36 047

115 LETNISKA
i UZDROWISKAa

Krynica
pensjonat Belweder
'-----komfortowe pokoje z utrz

. po cenach przystepnyc 
zdg 35 280

Żegiestów 
Pensjonat Beskid

o.ie słoneczna, ba hk on o we ka- 
e borowinowe. mineralne, 
•zna na mielscu. zdff 3'5 b&o

Różany Gaj
enna Góra Gdynią komfort 
przepięknie położony pen- 

t pełen tarasów słońca —■ 
plaży — Idealne warunki 

czynkowe. Nowoczesne u.- 
enia. ceny konkurencyjne.

ng 10 071

Wisła
„Dziechcimika“ Przcź- 
okoje z całodziennem 
n. Informacje: Kosso- 
>znań Wyspiańskiego 
61-54. zdg 34 18-}

Zaleszczyki 
Willa Stefa

ogrodów blisko I 
'borowy utrzymań 

zjdg 35 278

Dziewczynkę
-letnia wyśle na wieś gdzie 
wieśniaczka. Plac Nowemlęjski 
m 8 zidg 3o 923

Krynica
um pensjonat odnowionej
..Ułan“ pod nowym zaraa- 
wytwomie prowadzony 7— 

imiuje tylko chrześcujan. Çe- 
tniairkowane. ng 10' 467

Panienka
dworze, 

zystWo. *— 
zdg 35 957

Żegiestów
e z utrzy- 

zid« 31 5Í7

Letniska

■rty
zd:

Kurjer Poznański 
g 36 003

16 OSOBISTE

Przymusowy 
przetarg młyna

V dniu 12 lipca br, o godz 19 
¿będzie sie w Sadzie Grodzkim 
r śmigłu (Poznańskie) przy mu -

stalona s 
ii. — Dzi

zosta-
iziennÿ

lic Rvivirjcnro y» vLxxrny..
___J. — Bliższych wyjaśnień
udizieli ..Westbank“ Tow. Ak-ę. 

" w. w Wolsztynie Wlkp. 
ng 10 423

Za

żdg 35 911

Bransoletkę

Zgubiono
w drodize Stary Rynek —

►znańska Uczciwego znalaz- 
osze o zwrot. Adres poda

Indeks
:o Przyboijewski zagi- 
'■ zą wyna -gnodizendemryiM.rr DIX

Fiat
4. osobowy mały otwarty zamie
nię na kryty Chevrolet lub Ford. 
Oferty Kurjer Pozn. ng 10 442

Panie W.
Łazienna la. mieszk. 35, zdg 35 943

Inteligencji

Wydzierżawię
2 składy. 1 kolonjalno-drogeryjny 
prosperujący od roku 1912, mie
szkalnie 3 pokoje, drugj nuda jacy 
sie na bławaty, mieszlianie 2 po
koje na przystępnych warunkach

1 I.ITYZIO. TZ' (ł 1 1-,I lA TT\    X -
j.ui'ZA&lgv.uvji. Koje na przystępnych warunikac

■ dwuosobowy elegancki. Jaökow- od 1 lipoa^ î1 Kubilś DiawSto, 
MUego 11. mieszkanie 3. zdg 35 208 ■ as 3 7)98

Słynna chir om antka
grafolog, fizjognomiistka z długo
letnią. doświadczona praktyka. 
Przyjmuje od 10—1 i 3—8. Fr. 
Ratajczaka 15. mieszkanie 10. II 
I. wejście w Pasażu Apollo prai 
w o no schodikch. zdg 35 425

Znana
wróżbiarka przepowiada z cyfr.
kart. Podgójma 13. mieszkanie
10. zdg 35 600



Strona S3 es fcurjer Pdza'aB'sSÏ, wtoreS, 9S ezerwea Í933 g* Numer §77

Fachowiec
przyjmie bufet z pełnym wyszyn
kiem na rachunek za kaucja. — 
-Łaskawe zgłoszenia ..Gaefrono- 
mja". Rawicz. zdg 35 677

Na Wiosnę 
dla Panów

panamo-

po cenach 
brycznych 
bryka Bieliz 
Dom Płócien 
Schubert, W 

clawska 3.

Pa

w wielkim wy 
borze. Przyjmu 
je sie także asy 
gnaty Kredyt

Pg 10 882-13,86
Rysunki

bad awl aine wykonuje korzystnie.

9 009 kg
azbestu w proszku

lacyjne sprzeda Zawiadowca Ma 
sy Upadłościowej F-y Al. Racz
kowski. Poznań, Plac Wolności 
17. telefon 23-12. zdg 36 02(

Żelowanie opanek
systemem Ago meodznaczaj: 
Musiał. św. Marcin 78.

zdg 31 822
Odbiór doskonały

to aparatowi 
anodzie ..Erki1 
Anodówki 60 w 
5.90: 90 w. 7.90 
.100 w. 9.90: 13 
w. 11.90: 150 w 
1:5.90. W ysyłam; 
na cala Polsk
1.—. — „Bmta" 

Maman Włodarczak Zakłady Ra- 
djotechnicfflne i Fotograficzne. — 
Gramofony. Płyty Poznań. Wro
cławska 30. telefon 36-83.

Pg 11136-23.38

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 19. 6,

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Moja siostra i ja" z go
ścinnym występem p. 
Marii Modzelewskiej. 
Wtorek, 20 6. „Moja sio
stra i ja" z gośe nnym 
występem p. Marji Mo
dzelewskiej.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Walet królowej" występ 
Jerzego Leszczyńskiego 

1 po raz ostatni.
Wtorek, 20. 6 „Cyd“. 
Środa, 21. 6. „Jan i Kry
styna" występ Romanów- 
ny i Węgierka.
Czwartek, 22. 6. . Jan i 
Krystyna" występ Roma- 
nówny i Węgierka

KOMEDJA MUZYCZNA: 
Czwartek, 22. 6. Występ 
chóru rosyjskiego „Woł
ga“.
Piątek, 23. 6. Występ chó
ru rosyjskiego „Wołga“. 

Bydgoszcz, wtorek, 20. 6.
. TEATR MIEJSKI: „Śmiech 

to radość życia“.
Środa, 21. 6. „Wyjeżdża
my na urlopy“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 19. 6. 

APOLLO: „Demon Wielkie
go Miasta“.

AURORA: „Pat i Patachon,
i chłopcy do rzeczy"

COLOSSEUM: „Ja się boję
utyć".

CORSO: „Wołga, Wołga". 
MUZA: „Trzej przyjaciele“. 
METROPOLIS: „Podniebni

rycerze".
ORZEŁ: „Bicz prawa" i

„Statek przemytników". 
ODEON: „Biała odaîiska". 
RENAISSANCE: „X 27“. 
ROXY: „Harrold Lloyd". 
SŁONCE: „Baby".
SFINKS: „Krew na piasku"

— Rudolf Valentino. 
TĘCZA: „Książe Dracula". 
WILSONA: „Ta inna".

Bydgoszcz, wtorek, 20. 6. 
APOLLO: „Gdy kobieta jest

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Donowan". 
REWJA: „Światło wielkie

go miasta".
SŁONCE: „Donowan'.

Jadwiga Domańska
słynne medium prof. Ochoro-wiicza 
S dra Habdanika, w przejeźdzśe z 
Warszawy stawia horoskopy me- 
djlne udziela przepowiedni opar
tych na jasnowidzeniu. oraz grun
townej wiedzy okultystycznej. — 
Oodzdenmie U—1, 4—7. Dniaiyft 
®kdch 7 — 3. zdg 35 885

Pisarz podwórzowy
z szkołą rolniczą, z 3-letnią .prak
tyką w roli, trzeźwy, sumienny, 
świadectwo i referencje dobre, 
poszukuje posady od 1. 7. wzglę
dnie później. Łaskawe oferty 
kierować proszę do Kurjera Po
znańskiego ng 10 461

Ogrodnik
kawaler dzielmy fachowiec poszn- 
k-uje posady od 1 lipca. Oferty

ÈÈ 23 OŻENKI

Kupcy
lat 26 i 27, na posadach, szla
chetnego serca, poszukują znajo
mości pań celem ożenku i usa
modzielnienia sie. Rzecz traktu
je sie poważnie. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 35 958

Serce
wdówki puka. Przyjaciela star
szego szuka. Kto szczerą ofertę 
złoży. Cel matrymonialny sie uło
ży. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 002
Pannie

dysponującej gotówką 7—10 tys., 
stawie propozycje. Ożenek nie
wykluczony. Oferty Kurier Po
znański zd g 36 001

K 24 NAUKA

Stenografii
książikowości. pisania maszyna 
uczy Kromczyńska. Ogrodową 16 
II. zdg 34 985

Kursu
kropu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dg 3 696
Kursy Uniwersyteckie

celem otrzymania stopnia akade
mickiego (doktór inżynier) Dy
plom po ukończeniu studiów In
ternational Academie Bureau. 
Etablissement Iris 22 Rue St. 
Augustin Paris Î2e). Francja.

Tg 1310
Nauczycielka

Przyj-mie kondycje dworze, leśni
czówce od 1 liipca. Oferty Ku
rier Pozn zdg 35 882

|fcr 25 MUZYKA

Pianista
■potrzebny za r a»z. . .Paryżank a “.
Pół wiejska 30 zdg 35 963

B 26 ROZRYWKA Ul
Kino „Sfinks"

Nowe wydanie ostatniej kreacji 
bożyszcza tłumów „Rudolfa Va- 
Ienitwwio — Krew na piasku4*, 

zd g 35 960
Kine „Orzeł“

„Bicz prawa“. „Statek przemyt- 
nafeów“. Carlo A-kfcim. Robert Bi
li«. zdg 35 940

Kino „Corso"
Wołga. Wołga. zdg 35 975

Kino Wilson
Łazarz. Ta Inna. zdg 36 064

Kino Renaissance
Od diziś Marlena D-ifriich w filmie 
szpiegowskim pL ..X 27“.

Pg 11315-25.1
fi* 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Stróża - port jera
lub woźnego posady szukam, zlo-że 
większa kaucje Oferty poważne 
właścncjeii przedsiębiorstw Br. 
Oozdek. Grodzisk Wlkp. Kolejo
wa 6. zdg 35 041

Szofer
z dobremi świadectwami, poszu
kuje _ posady. Ma prawo jazdy 
polskie niemieckie. Nie używa na
pojów alkohotowych Oferty Ku
rier Pozn. zdg 35 275

Rendant - agronom
kaw. lat 34. z długoletnia prak- 
tyika w większych wzorowych 
kluczach w Poznańskiem i Porno- 
pzu. oparty na b. dobrych świa
dectwach pragnie zmienić stano
wisko od 1 liipca lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 034
Ekspedjent - dekorator

branży bławatów, konfekcji i ar
tykułów męskich rzutki, pracowi
ty poszukuje posady na prowincji 
chętnie na Pomorzu. — Posiada 
świadectwa, referencje Wymaga
nia skromne. Oferty W. Bielecki. 
Chludowo. pow. poznański, 

zdg 35 265
Poszukuję

posady za szofera. lokaja lub 
stangreta kawaler, lat 29. wyso
kiego wzrostu, obeznany z dłuż
sza praktyka w swoim zawodzie, 
z dobremi Swiedacewami. Łaska
we zgłoszenia Kochomowiee. Gór
ny Śląsk 202. zdg 35 689

Gospodyni
młodsza, poszukuje posady od 1.
7. u samotnej osoby lub jako bu
fetowa posiada chlubne świa- i 
dectwa Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 533

Spokojna osoba
poszukuje posady jako gosposi* 
w majątku, probostwie z gotowa
niem. prasowaniem sztywnej bie
lizny wolnych chwilach zajmie 
sie szyciem od zaraz lub I-go. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 692

Syn drogerzysty
lat 18( sumienny, 5 gimnazjum, 
poszukuje posady ucznia na den
tystę. drogerzyste leśnika, zegar
mistrza z wolnem utrzymaniem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 048.

Prośba
Która z szlachetnych pań przyj- 
mie panienkę, inteligentna (zu
pełna sierota) do zaopiekowania 
sie dzieckiem ną b. skromnych 
warunkach. Miejscowość obojęt
na. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 881
Gospodynie

kuchmistrzynie, hotelowe, dwor
skie, nianie polecam. Puschowa. 
św. Marcin 16/17 m. 19.

zdg 35 872
Ogrodnik

kawaler. 13 lat praktyki wykwa
lifikowany. poszukuje posady — 
ewentualnie za kaucja Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn zdg 34 102/3

Gospodyni
kuchmistrzyni

dobrze gotując*., znająca chów 
drobiu, wszelkie zaprawy, pie
czenie i wyroby wędlin poszuku
je posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 36 055/6

Inteligentna
poszukuje posady do dzieci z pro
wincji. świadectwa bardzo dobre. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 35 907

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Okucia budowlane
Zamki do drzwi
Zawiasy
Klamki mosiężne
Rudry — Zasuwy
Zamki bezpieczne
Okucia do mebli
Gwoździe — Druty — Nity 
Szpadle — Widły — Grabie 
Narzędzia.

Dziewczyna
poszukuje posady od zaraz, z go
towaniem i praniem, do rzeźnic- 
fcwa. . Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 967
Kucharka

samodzielna, uczciwa, pracowita, 
z długiemi świadectwami, poszu
kuje posady od 1 lipca. Łaskawe 
zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera Pozn. zdg 35 963

Dyktandem.
biegle płisząoa maszynistka, polski 
niemiecki poszukuje posady ewtl. 
dorywcza. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 35 955

Gospodyni
młodszym wieku poszukuje posa
dy najchętniej u samotnej osoby, 
możliwie na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 944

Początkująca
ekspedientka rzeźnicka większą 
kaucją szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 35 941

5 000
kaucji przyjme zastępstwo lub 
stała posadę poważnej firmie ru
tynowany handlowiec, lat 35 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 919

Reprezentacyjna
uprzejma. przyjmie zaraz posadę 
sekretarki. kasjerki, reprezen
tantki. gotowanie wykluczone. — 
Poznań, Pocztowa 16. m 11. 
„Pomoraanka“ zdg 35 864

Całodziennej
posługi z praniem poszukuje po- 
slugaczka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 918

Kucharz - ogrodnik
z długoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz K. Bocianów ski. Borek 
per Krotoszyn. zdg 35 996

Krawcowa
w dom szuka pracy Oferty Ku
rjer Poznań ska zd g35 910

Bobra
krawcowa szuka pracy poraa do
mem. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 35 913

Gospodyni
barka z dobremi świadectwa-

,poszukuje posady od zaraz 
od 1. 7. Zgłoszenia do Ku- 

•a Pozn. zdg 36 040

Służący
kamerdyner, kawaler przyjmie 
posadę od zaraz miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurier Poan. 
ad- 35 973

Dziewczyna
dobrze polecona, szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 031

Dziewczyna
SBuka pracy do wszystkiego tyl
ko do lepszych państwa. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 35 997

Propag andzistka
dzielna z kiilkoletni* praktyk*, 
iszuka posady. Oferty Kurier 
(Pozn. zdg 35 985

Gospodyni
isaanodżiefaa poszukuje posady od 
ll. 7. najchętniej do samotnego 
pana. O łaskawe ofeirty upra
szam do Kariera Pozn.

zdg 35 984
Pisarz

kawaler, poszukuje posady na 
majątku, rutynowany gospodarz 
taib włodarz, zna pielęgnacje cho
rych. obsługę pałacowa, ogrod
nictwo. sołectwo oraz kuipiectwo. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

adig 35 974
Miła

młoda poszukuje posady elewki 
w biurze na wsi. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn,. zdg 36 013

Dwie
panienki poszukują posady do re
stauracji lub kawiarni, bez spa
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 010
Panienka

nawskroś uczciwa poszukuje po
sady bez prania. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 009

Posługi
cały lub pół dnia, samodzielnem 
gotowaniem zaprawa i praniem, 
czysta i sumienna, tylko do lep
szego państwa Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 36 005

Dziewczyna
czysta, uczciwa, do wszystkiego, 
z gotowaniem, szuka posady za
raz lub 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 065
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego za
raz. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 36 079
Poszukuję

posługi z praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 36 077

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 075
Posługaczka

na cały dzień szuka posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 086

Damskie triu
wolne (śpiew solo) rutyna. Ino
wrocław. skrytka pocztowa 30.

zdg 36 008
Nauczycielka

wychowawczyni
lat ,32, i 1,2-letnia praktyką ko
chająca dzieci, poszukuje posady 
zaraz lub od nowego roku szkol
nego. przygotowuje od I—VI. ki. 
szkoły powszechnej Opieka nad 
dziećmi zupełna. Pensja 60 zł. — 
O.ferty uprzejmie proszę do Ku
riera Poznańskiego zdg 36 057

Gospodyni - kucharka
w średnim wiiekn. znajaca goto
wanie. zaprawy, chów drobiu — 
prasowanie sztywnej bielizny oraz 
wszelkie prace w gospodarstwie 
wiejskdem poszukuje samodteiiełnej 
stałej posady za małem wyna
grodzeniem n,a majątku lub pro
bostwie. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Zielińska, Bydgoszcz Łokietka U. ¡aig 36001

Gospodyni
szuika posady w majatku z^a ma- 
łem wynagrodizeniiem od zaraz, — 
Zgłoszenia Kuirjer* Poznańskń 

adg 35 547

Prośba do PP. Kupców
EJ6ry, z PP Kupców da zajęcie 
młodej biednej wdowie, znajdują
cej się w krytycznem położeniu 
ma dziecko na utrzymaniu. Jest 
energiczna, uczciwa z dłuższą 
praktyką kupiecką, władająca 
polskim, niemieckim, bodai za 
matem wynagrodzeniem Nadają
ca sie do każdej branży Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 052

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 35 135

Inteligentna
zarafan® sizuika posady do dzieci, 
dobre świadectwa polecenia zna
jomość szycia i robótek zna ku
chnię, zastąpi panią domu, wy
magania skromne. Oferty Kurier 
Poznański zdg 35 032

Dziewczyna
poszukuję posługi, dobremi świa
dectwami, zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 572

Lepszą
dziewczynę chętna do prac-y j bar
dzo czysta. Oferty Kurier Po
znański zdg 35 906

Gospodyni - kucharką
wykwalifikowana, młoda, znaja
ca najnowsza kuchnie, zaprawy, 
pieczenie. przyjmie posadę w 
Poznaniu od 1. 7. 33. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 35 538

Gospodyni
(kuchmistrzyni, wieku średniego, 
z długoletnia praktyką, zastąp: 
kucharza, poszukuje posady w 
hotelu i restauracji. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 35 574

Poszukuję
posługi na cały dzień lub pól dnia 
Oferty Kurier Pozn zdg 35 136
Młody emeryt państw.

znający się na wszelkich repera
cjach przyjmie służbę stróża lub 
portiera Oferty Kurier Poznań
ski zdg 35 185

Wdowa
młoda, samotna poszukuje posa
dy s gotowaniem, do wszystkie
go. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn zdg 35 617

Poszukuję
posady nauczyciela domowego lub 
sekretarza osobistego Oferty Ku
rier Poznański zdg 35 686/7

Ogrodnik
kawaler dzielny w swym zawodzie 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Łsakawe zgłoszenia skiero
wać pod adr. Z. Widziński. Wą
growiec Gnieźnieńska 37

zdg 35779/80
Dziewczyna

bardzo uczciwa z gotowaniem za
prawianiem prasowaniem sztyw
nej bielizny 7 dobremi polecenia
mi i długiemi świadectwami po
szukuje posady do samotnej lub 
do lepszego domu od 1 lipca. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 35 399

Szukam
posady woźnego portjera lub ja
kiejkolwiek innej kaucja 200 zł. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 35461

Krawcowa
pierwszorzędna biegła szuka po
sady w dom. Oferty Kurier Po
znański zdg 35 548
j§j^28WOLNEMIEJSGAj^|

Cukiernik
samodzielny, dobry pracownik 
obeznany z wszelka praca wcho
dzącej w zakres cukiernictwa 
potrzebny. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw oraz podaniem pensji 
przy wolmem utrzymaniu i mie
szkaniu proszę nadesłać do Cu
kierni A. Puczyńskiego. Chełmno.

rd.g 35 678
Bufetowa

potrzebna. Kawiarnia „Roma“. 
Ratajczaka 33. zdg 35 917

Film
jedyna prawdziwa droga wskaże 
Nationale Filmallianz Berlin. 
Bfilowstr, 81. Pg 11 929-71.48

Stróża
nocnego kaucją gotówkowa 500 
•złotych na składnice poszukuje
my: praca stała. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 35891

Młodsza
dziewczyna prowincji lekkich prac 
dzieci. Fabry czna 13 a mdesiżk 3 

adg 35 886
Nauczycielka

z kwalifikacjami do szkoły po
wszechnej w Poznaniu potrzeb
na. Zgłoszenia wyczerpujące Ku
rjer Pozn. zdg 35 924

Kucharz (ka)
■obóz harcerski lamiec. Oferty Ku
rier Poznański zdg 35 950

Pomocnik
stolarski potrzebny zaraz tylko 
na prace budowlane Mosina. — 
Kościuszki 5. ng 10 447

Karbolineum
najtańsze i najlepSze

[Mm Fabryka jEMr

Poznań, ’
ni. Starołęcka 40, tel. 35.cft

dg 3 764

Prasowaczka
potrzebna Prasowalnia 26, wejście Klasztornej*' W<^n

zdg 35 928

fotografii. Fr. Mocek, Ł<X? 
Leszczyńskich 10. n-mrct-l,

Krawcową
domowa do bielizny i sukienek z, 
•raíz. Oferty pod zdg 35 908 KwS* 
Romański zdg 35 908

Dziewczyna '
przychodnia -to pracy domów,] 
i dziecka potrzebna. Rynek Ł« 
żarski 10. m. 2. zdg35ał,’

Dziewczyna
z gotowaniem, letnisko, Pusa», 
kowo. Łąkowa 8. mieszkanie ?ad'g 3o 964

Skórnilka lub szewca"
bezrobotnego uczciwego maii 
cego klientelę. poszukuję X 
sprzedaży skory w mieście Dk. 
kładne oferty^Kurier Poznański

Pomocnik
szewski dobra pracę zaraz, iv 
cha 65. zdg 36011/12

Dobra kucharka
na kolonję letnia od zaraz Zgłn. 
szeni.a referencjami, odpisami 
świadectw do Kurjera Poznań, 
skiego Pod zdg 36 6G4

Dziewczę
do 2 dzieci na prowincje zaraz - 
miesięcznie 10 zł. Zgłoszenia tyl 
ko we wtorek, godz, 3—5 po po) 
Górna Wilda» 15. skład koioduaírv zdg 36 028 r

Pokojowa
i kucharka potrzebne do dwom. 
Zgłoszenia: Podgórna 2/3, mie
szkanie 6. środa 11—12. zdg 36 022

Potrzebna
zaras dziewczyna do posługi. — 
•Zgłoszenia miedzy 4—6 po p<ł. 
iSizamarzew-skiego 21 m, 12

zdg 35 990
Fryzjerka

Wierzbicki. Cbwaliszewo 74. 
zdg 35 988

Fryzjerka
•potrzebna zara-z. Marsz. Kocha 
03. zdg 35 986

Panienka
-uczciwa do sprzedaży lodów mj 
bufecie z gwarancja potrzebna. 
Drużbiackiei 2. zdg 35 953

Krawczynią
dom. Wierzbięclce 31 a. m. 4. 

zdg 36 062
Książkowy

(hiłansista) polsko-niemiecki, za
znajomiony spra wami podatfar 
wemi. 3 X tygodniowo od 11—1 
do małego warsztatu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 36 111

Fryzjer
damsko-meskj potrzebny. — „Po
znańska 31. »dg 36 OM

Posłaniec
z kaucją 2)5. Zgłoszenia 8—9. Kajj 
czjynosrpolittej 3. nart&r. zdg 36070

Nauczycielki
absolwentki seminarium nauczy; 
oi-elskiego poszukuje czas wiakąffli 
dziewczynka 9 lat. Miejsce let
niskowe Wielkopolski. Warunki, 
referencje Kurier Poznański

zdg 36 050
Potrzebuję

aanaiz diziewcizyny notowaniem, 
zaipra-wamii na wiieś. Zętoszenaa 
Kuirjer P-oKnańsfei ewig 36 648

Humor zagraniczny

Polecam
powodu wyjazdu młoda uczciwa 
służącą wszystkiego. Informacje 
telefon 76.00. godzinach 1-4—16.

z-dig 35893

Skromna
pracowita dziewczyna szuka po
sługi, a praniem. Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 36 024

Pr -7 G rl rtil o 1- o na fotesiąc lipiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 1 licUjJlala w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
-----  --------;—; ;— do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych kraiach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie1 mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Młodzieniec
uczciwy, z dobrej rodzimy, lat 22 
z. ukończonemu 6 klasami gimna
zjum. poszukuje jakielkolwiek 
posady. Zgłoszenia Orędownik 
Wielkop. ng 10 413

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica '.obojęt
na. Łaskawe oferty Kurier Po
znański zdg 35 54)1

Gdy basza jeździ motocyklem.
(Le Rire — Paryż). S, F.

p----p--- yj—j-------g gr, przei
do3 wydania Dora1nno^milik°wa"e ora5 z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
u stróża- do wvdJtonff2mP Zy3mnz,el!ny do godz- 18-30- w nagłych wypadkach do godz. 22 
mazrmśoi’ Drobnej?’0wPe2° (wieczornego) „drobne" do godz. 11, wieksze dłużej według 
kowś Ftłnstei 25 erSi z?m5 (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagtów- ogłoszenia Dowstfli^e.diałsze.slowo gr- Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
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